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ÖNSÖZ 

Ahilik, gerek teĢkilat yapısıyla, gerekse bireye verdiği ahlaki alt yapısıyla 13. 

yüzyıldan 19. yüzyıla kadar varlığını sürdürmeyi baĢarmıĢ bir yapılanmadır. 

Günümüzde önemli bir ifadeyle tarif edecek olursak % 100 yerli ve milli bir 

kurumdur. Örgüt kültürü ve iĢ ahlakı temelinde ahilik kültürünün günümüz 

örgütlerinde uygulanma düzeyinin ölçülmesi üzerine yapılan araĢtırma kapsamında, 

günümüzdeki esnaf ve sanatkârların ahilik ilkelerine sahiplik düzeyleri belirlemek 

amaçlanmıĢtır. Bu amaç doğrultusunda literatüre ve esnaf ve sanatkârların mesleki 

yaĢamlarında, örgüt yapısı ve iĢ ahlakıyla ilgili ahilik ilkeleriyle, eksikliklerini 

gidermeye katkı sağlanmak amaçlanmıĢtır. 
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ERBAġI ve Dr. Öğr. Üye. Aydan YÜCELER hocalarıma, bilgi ve tecrübelerini 

benimle paylaĢarak tezimi tamamlamamda büyük katkısı olan ArĢ. Gör. Hande 

ULUKAPI YILMAZ hocama sonsuz teĢekkür ve saygılarımı sunarım. 
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olarak yoğun zamanlarımda ilgimi esirgediğimde sabırlı olan canım oğullarım Emir 

ve Alptuğ‟uma sonsuz teĢekkür ediyorum. 
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ÖZET 

Ahiliğin doğuĢu, Anadolu‟yu etkisi altına alan Moğol istilasına rağmen 

baĢarıyla ilerleme kaydetmiĢtir. Anadolu‟da Selçuklular zamanında tam anlamıyla 

sivil toplum kuruluĢu olarak görülmese de örgüt yapısıyla köklü bir değiĢimin alt 

yapısını hazırlamıĢtır. Ġlke ve değerleriyle esnaf örgütlerine iĢ ahlakı ve daha birçok 

konuda iĢine gereken önemin gösterilmesi hususunda yol göstermiĢtir. Anadolu‟da 

Ahi Evran öncülüğünde kurulan ahilik sistemi, belirli ilkelerle ve ahlaki değerlerle 

oluĢturduğu örgütsel yapısını günümüze kadar taĢımayı baĢarmıĢtır. Bu çalıĢmada 

Ahiliğin örgütsel yapısı ve iĢ ahlakı  incelenerek günümüz örgütlerinde uygulanma 

düzeyinin üzerinde durulmuĢtur. Bu doğrultuda Konya Bedesten ÇarĢısı esnafına 

anket çalıĢması uygulanmıĢtır. 

AraĢtırmanın sonucuna göre, Konya Bedesten ÇarĢısı esnafı öncelikli 

amacının müĢteri memnuniyeti ve iĢ ahlakı olduğunu belirtmiĢtir. Bugünde de iĢini 

ahlakıyla yapan ve müĢterisinin memnuniyetini düĢünerek hareket eden esnaf maddi 

açıdan tam doyuma ulaĢmasa da vicdani olarak kendini rahat hissetmesiyle manevi 

olarak doyuma ulaĢmaktadır. 

 

Anahtar Kelimeler: Ahilik, Ahilik Değerleri, Örgüt Kültürü, ĠĢ ahlakı. 
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SUMMARY 

The emergence of Akhism has progressed successfully despite the Mongolian 

invasion that influenced Anatolia. Even though in Anatolia in the time of Seljuks; 

Akhism was not seen exactly as a non-profit organization, it prepared the 

infrastructure of a deep-rooted change. It has guided the trade organizations with its 

principles and values, to give the importance to work ethics and many other subjects, 

The Akhism that was founded in Anatolia by Ahi Evran, has been able to 

successfully carry its organizational structure that was built with specific principles 

and morals to this day. This study examined the organizational structure and work 

ethics of Akhism and focused on the amount of its appliance in the modern 

organizations. In this direction, the tradespeople of Konya Bedesten Bazaar were 

surveyed.  

According to the results of this study, tradespeople in Konya Bedesten Bazaar 

have stated that their primary goals are customer satisfaction and work ethic. Today, 

tradespeople who do their job ethically and act thinking the customer satisfaction are 

not fully satisfied in a material sense; rather they receive a spiritual fulfillment from 

having a clear conscious. 

 

Keywords: Akhism, Akhism Values, Organizational Culture, Business 

Ethics. 
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GĠRĠġ 

Ahilik, kelime anlamı olarak Arapça‟da „‟kardeĢim‟‟ anlamında 

kullanılmaktadır. Türkçe‟de “akı‟‟ kelimesinden türeyerek yiğit, kahraman, eliaçık 

ve cömertlik gibi anlamları taĢımaktadır. Ġslam diniyle ortaya çıkan genç sanatkâr ve 

zanaatkarların örgütlenmesiyle karĢımıza çıkan „‟fütüvvet‟‟ anlayıĢının devamı 

olduğunu savunan görüĢler de vardır. Türklerde esnaf birliklerinin örgütlenme biçimi 

olarak görülen fütüvvet anlayıĢı ahilik sisteminin benimsenmesine sebep olmuĢtur. 

Ahiliğin kurucusu olarak bilinen Ahi Evran örgütlenmenin ilk hamlesi olarak 

Kayseri‟de kurduğu deri imalathanesiyle çevredeki bütün derici zanaatkârları 

kapsayan o devrin en büyük sanayi sitesini kurmuĢtur. Daha sonra ahi birlikleri 

teĢkilat yapısını geniĢleterek üye olmak isteyen bütün esnafları da bünyesinde 

toplayarak geniĢ kapsamlı bir kuruluĢ halini almıĢtır. Ġbn-i Battuta‟nın 

seyahatnamesinde de bahsettiği ahiliğin örgütlenme ve yayılıĢ biçimi teĢkilatlara 

benzetilerek Ģehirlere, kasabalara, köylere ve ücra köĢelere hatta dağ baĢlarına bile 

zaviyeler kurularak devam etmesi sağlanmıĢtır. GeçmiĢte de çalıĢıp üretmeyi 

hedefleyen ahilik, günümüzdeki esnaf odaları, iĢveren sendikaları, Türk Standartları 

Enstitüsü, eğitim hizmetleri veren kuruluĢların temelinde yatan yapılanmadır 

(Malkoç, 2016: 13-14). 

Ahilik 13. yüzyıldan günümüze kadar esnaf teĢkilatları üzerinde ahlaki 

yapının gerekliliğinive önemini vurgulayan, ilkeleri ve değerleriyle esnaf örgütlerine 

iĢ ahlakının önemini benimseten bir miras olmuĢtur. GeçmiĢten günümüze yansıyan 

bu ideoloji temeline insanı koymuĢ, insanların inançları doğrultusundaki ahlaki 

değerleri ilke edinmiĢtir. KurumsallaĢmıĢ bir sistem olan ahilik örgüt yapısına 

bakıldığında en üst seviyeden alt seviyeye kadar hiyerarĢik bir yapı göze 

çarpmaktadır. Bu yapının uyması gereken ahlaki ilkeler en alt seviyedeki çırakta az 

iken, mertebesi yükseldikçe yani usta konumunda bulunan kiĢilerde artmaktadır. ĠĢ 

konusunda üretilen üründeki kaliteyi üretilen miktardan önde tutan ahilik sisteminde, 

haksız kazanç sağlamak, tüketmeden üretmek, insanların kandırılması gibi ahlaki 

açıdan olumsuz olan her türlü davranıĢın karĢısında olmuĢtur. 
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Bu çalıĢmada örgüt kültürü ve iĢ ahlakı kapsamında ahilik kültürünün sahip 

olduğu değerler incelenmiĢ bugün hala bazı değerlerinin günümüze yansıdığı 

görülmüĢtür. Bu kapsamda çalıĢmanın birinci bölümünde ahiliğin temel değerleri ve 

ilkeleri baĢlığında ahilik kavramı, ahiliğin tanımı ve tarihçesi, ahiliğin kurucusu Ahi 

Evran, ahiliğin Anadolu‟da doğuĢu ve geliĢimi, ahilik ilkeleri, ahiliğin toplumsal 

temelleri konularına değinilmiĢtir. ÇalıĢmanın ikinci bölümünde, örgüt kültürü ve 

ahiliğin örgütsel yapısı, örgüt kültürünün tanımına, ahi birliklerinin örgütsel yapısı 

konuları ele alınmıĢtır. ÇalıĢmanın üçüncü bölümü, iĢ ahlakı tanımına, günümüzde iĢ 

ahlakı kavramına, ahilikte iĢ ahlakına, ahiliğin iĢ ahlakı ilkelerine, Ahi Evran‟ın 

ahlak anlayıĢına ve ahiliğin günümüze yansıması konularına iliĢkindir. ÇalıĢmanın 

son bölümünde ise araĢtırmanın amacına, araĢtırmanın önemine, araĢtırmanın 

sınırlılıklarına, araĢtırmanın metodolojisine ve araĢtırmanın bulgularına değinilmiĢtir. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

AHĠLĠĞĠN TEMEL DEĞERLERĠ VE ĠLKELERĠ 

Bu bölümde ahilik kavramı, ahiliğin tanımı ve tarihçesi, ahiliğin kurucusu ahi 

evran, ahiliğin anadolu‟da doğuĢu ve geliĢimi, ahiliğin temel değer ve ilkeleri, ahilik 

ilkeleri, ahiliğin toplumsal temelleri, ahiliğin günümüze yansımaları baĢlıklarına yer 

verilmiĢtir.  

1.1.Ahilik Kavramı 

Bir kavram olarak ahilik, Anadolu‟da  13. yüzyıldan itibaren Ġslam dünyasını 

kapsayarak, Abbasi halifesi Nasır Li-dinillah tarafından kurumsallaĢtırılan “fütüvvet” 

anlayıĢının, yerli ve milli değerlerle donanmıĢ bir halidir.Türk esnafının hayat tarzına 

ve ahlaki değerlerine uygun olması sebebiyle daha çok esnaf birlikleri arasında 

geliĢmiĢ olsa da esnaflar dıĢın farklı meslekleri de bünyesinde toplamıĢtır. Ahi 

Evran-ı Veli önderliğinde Anadolu‟da daha yaygın görülen fakat Anadolu dıĢında 

Ortadoğu, Balkanlar ve hatta Kafkaslara kadar uzanan sivil bir yapılanmanın adıdır 

(Ekinci, 2016: 21). Türklerin ahlaki yönden kendilerini geliĢtirerek, sanatsal ve 

mesleki alanlarda yetiĢmelerini sağlayan ahilik, binlerce yıl varlığını sürdürmüĢ olan 

Türk medeniyetinin daha sonra kabul edilen Ġslam kültürüyle birleĢerek uyum 

içerisinde kaynaĢmasından ortaya çıkmıĢ yeni bir kültür kuruluĢudur (Demirpolat ve 

Akça, 2004:363). 

Yakın zamana kadar derviĢ tekkeleri olarak varlığını sürdüren ahilik 

kurumlarının baĢlangıçlarının, Fütüvvetnamelere dayanan sufi nitelikli olduğu 

söylenebilir. Buna en iyi örnek, yakın zamana kadar BektaĢi Tekkesi olarak bilinen 

aslının meĢhur Ahi velisi Ahi Evran‟a kadar giden KırĢehir Tekkesidir Ahilik 13. 

yüzyılın ikinci yarısından beri geniĢ bir halk tabakasına hitap etmiĢtir. Osmanlı 

Devleti‟nin kuruluĢundan sonra siyasi bakımdan, uç sınır boylarında ve gazalarda 

bulunarak da askeri bakımdan önemli roller oynamıĢtır. Moğol baskısından sonra ise 

Ahilik örgütünde mesleki yapının ağırlığı ön plandadır. Kentli bir yapısı olan 

Fütüvvet hareketi ve Ahilik, Anadolu‟nun temelini oluĢturan eski kent kültürü ve 

özellikle halkın orta tabakasında daha çok kabul görerek benimsenmiĢrtir 

(Özerkmen, 2004 :65). 
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Ahilik, bireyden topluma yükseliĢi simgeleyen bir misyona sahiptir. Diğer bir 

deyiĢle, ahilik ocaklarında yetiĢen bu müesseselerde olgunlaĢarak piĢen kiĢilerden 

oluĢan topluluklar çevrelerine fayda sağlamaktadır. Ahilik teĢkilat anlayıĢı 

faaliyetlerini bağımsız ve tarafsız yürüterek bu ilke ve inanç doğrultusunda hizmet 

vermektedir. Yönetici kesim baĢta olmak üzere bütün örgüt üyelerinin ahiliğin temel 

prensipleri olan dürüstlük, liyakat ve tarafsızlık gibi özellikleri barındırması 

beklenmektedir. Bu açıdan, ahilik hem sosyal ahlak yapısına sahip olduğu için hem 

de mistik bir yapısı olduğu için sosyal güvenlik kurumu olmaktan ziyade sivil toplum 

kurumu özelliği taĢımaktadır (Zorlu vd. 2012: 76). 

1.1.1.Ahiliğin Tanımı 

Kelime anlamı olarak ahilik, Arapça‟da kardeĢ, dilimizde ise eli açık, 

misafirperver, mert, cömert anlamlarını taĢıyan “akı” sözcüğünün karĢılığıdır. Ahilik 

TeĢkilatı ise 13. yüzyılda en küçük yerleĢim birimlerine kadar yayılarak eğitim, sanat 

ve ticarette yardımlaĢmayı esas alan, düzenli ve ahlaklı milli bir toplum kurmayı 

amaç edinmiĢ sosyal bir kurumdur (Gülvahaboğlu, 1991: 51).  

Ahi kelimesini inceleyen bazı dil bilimcileri kelimenin Arapça‟dan Türkçe‟ye 

geçtiği yönünde görüĢ bildirmiĢlerdir. Bu görüĢe göre Ahi kelimesi Arapça‟da erkek 

kardeĢ manasına gelen “ah” kelimesinin sonuna eklenen birinci tekil Ģahısları ifade 

eden sahiplik eki olan “ye” zamirinin eklenmesiyle oluĢmuĢ bir kelimedir (Erken, 

2008: 34). 

Fütüvvetnamelere bakıldığında, ahiliği Ģöyle tanımladıkları görülmektedir; 

“Ahi, vicdanını kendi üzerine gözcü koyan adamdır. Helalinden kazanan, yerine ve 

yeterince harcayan, ölçü tartı ehli olan, yararlı şeyler üreten ve yardım edendir. 

Kalbi Allah’a kapısı yetmiş iki millete açık olan; mürüvet ve merhamet üzere olup 

cömertliği esas alan; ahlakına ana sermaye edinip akıl yolundan yürüyen; ilim 

isteyen ve ilmiyle amel edip yararlı çalışmayı elden bırakmayan kişiler ahilerdendir. 

Fütüvvet erkanınca yiğitlik niteliklerine ulaşmış, ayrıca bir sanat öğrenmiş, Allah’ın 

varlığına ve birliğine inanmış, Yüce İslam Peygamberi’nin elçiliğini kabul ederek 

sünnetlerine uymuş, din ehilleri ile sohbet ve muhabbete yönelmiş kişiler, ahilikte 

ilerlemiş olanlardır” (Anadol, 2001: 61). 
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ĠĢ ve meslek ahlakı ahilikte kabul edilmesi gereken kurallar çerçevesindedir. 

Kendinden önce baĢkalarının hakkını gözetmek ve düĢkünleri kollamak, hak ettiği 

kadarıyla yetinmek, fazlasını istememek, kanaat ve tevazu sınırları içinde kalarak aza 

kanaat ederek “hırs” ve “tamah”dan uzaklaĢmak, kendi becerisine uygun bir iĢle 

uğraĢmak, sanatı illa o iĢin pirinden öğrenmek ve teĢkilat içerisinde birlik ve 

beraberliğin korunması adına dayanıĢma içinde olmak ahiliğin mutlak uyulması 

gerekli olan kurallarıdır (Güllülü, 1977: 9). Dolayısıyla ahilikte bireylerin ve 

toplumun huzurunu maksimize ederek üreticinin yani emek gücünün ve tüketicinin 

arsındaki adaleti sağlamak temel esaslardandır. Ahilik, güçlünün zayıfı sömürmesine, 

haksız rekabete, üretmeden tüketmeye, haksız kazanç sağlamaya, ihtiyaç fazlasını 

tüketmeye, insanları kandırmaya kısaca, ahlak dıĢı her türlü davranıĢa karĢıdır 

(Durak ve Yücel, 2010: 152). 

Yeniliklere açık insanlar olan ahiler, meslek inceliklerini, sanatsal faaliyetleri 

ve genel bilgileri halka öğretmek için bütün güçleriyle çalıĢırlar. Bu açıdan önemli 

özelliklere sahip olan ahilik eğitimcilere ıĢık tutmaktadır. Ahilik sisteminde iĢyerinde 

çalıĢan ile çalıĢtırılan arasında bir baba-oğul iliĢkileri vardır. ĠĢyeri aynı zamanda 

ahlak ve sanat eğitiminin verildiği bir okul olarak  görülmektedir. Buralarda üretilen 

mal kusursuz ve tam olarak belli bir ihtiyacı karĢılayacak Ģekilde üretilir. Emeğin 

karĢılığı, hakkınca çalıĢanın alın teri kurumadan ödenir. ĠĢyerlerinde iĢçi ve iĢveren 

dayanıĢma içerisindedirler. Bu uygulama emek ve sermayenin barıĢık olduğu bir 

model olmuĢtur (Çağatay, 1989: 93).  

Ahi TeĢkilatına bağlı her esnaf birliği kendi alanındaki zanaatçıları denetlerdi. 

Birliğe bağlı dükkân ya da atölye sayısı birliğin izniyle artırılabilirdi. Her dükkânda 

bir tek usta bulunurdu. Üretim belirli kurallar çerçevesine göre yapılırdı. Mallarda bir 

fiyat uygulanır, bozuk ya da değerinden fazlaya mal satanlar meslekten atılırdı. 

Geleneğe göre bir ahi kendi emeği ile geçinmeli, cömert, alçak gönüllü ve namuslu 

olmalı, mal-mülk hırsına kapılmamalıydı (Gündüz vd. 2012:41). 
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1.1.2. Ahiliğin Kurucusu Ahi Evran ve Hayatı 

Asıl adı Mahmut olan Ahi Evran 1171 yılında, Ġran‟ın Batısında 

Azerbaycan‟ın Hoy kasabasında doğmuĢtur. Babasının adının Ahmet olmasından 

Hoylu Ahmet‟in oğlu Mahmut anlamını taĢıyan Mahmut bin Ahmet el-Hoyi 

denmiĢtir. “Dinin yardımcısı” anlamına gelen Nasiruddin lakabıyla anılmaktadır 

(Ceylan,2013:23).  

Ġlk eğitimini doğum yeri olan Azerbeycan‟nın Hoy kasabasında alan Ahi 

Evran sonra, Maveraünnehir bölgesindeki Horosan‟a giderek oradaki ünlü âlimlerden 

olan Fahreddin Râzi‟ den, Kur‟an-ı Kerim tefsir dersleri ve Felsefe dersleri almıĢtır. 

Daha sonra Hac görevini yerine getirmek için Horasan‟dan ayrılmıĢ bu esnada ġeyh 

Evhad'ud-Din Kirmanî ile tanıĢarak Onun müridi olmuĢtur. Aynı zamanda Ahi Evran 

Ģeyhi olan Evhad'ud-Din Kirmanî'nin kızı Fatma hatunla evlenerek damadı olmuĢtur. 

Abbasî Halifesi Nasır Lidinillah tarafınca Kirmanî ile beraber Anadolu'ya 

gönderilmiĢtir (Turan, 2007: 159). 

 Ahi Evran, Tahminen 1206 yıllarında takriben 13. yy‟ın baĢlarında Mevlana 

Celaleddin ve Yunus Emre gibi önemli Ģahsiyetlerin izinde giderek yüzyıllarca 

sürecek olan bir hizmetin oluĢumunu baĢlatmak için Anadolu‟ya gelmiĢtir (ÇalıĢkan 

ve Ġkiz, 2001:1) 

Anadolu‟da ahiliğin asıl kurucusu olarak bilinen Ahi Evran, Ahmet 

Yesevi‟nin fikirlerini önemsemiĢ ve ondan ders almıĢtır. Anadolu‟da Kayseri Ģehrine 

yerleĢerek ahiliğin ilk temellerini burada açtığı debbağ dükkanı ile atmıĢtır. Çevre 

esnaflarla baĢlattığı örgütsel yapı ahilik anlayıĢının yayılmasında etkili olmuĢtur. 

Devrin Selçuklu sultanı I. Alaaddin Keykubad‟ın zehirlenmesiyle siyasi entrikalara 

karıĢtığı iddiası ileri sürülerek beĢ yıl hapsedilmiĢtir (Akgündüz, 2014: 11-12) 

Ahiyan-ı Rum teĢkilatını kuran Ahi Evran gibi eĢi Fatma Bacı‟da bir diğer 

sivil teĢkilat olan Anadolu‟nun TürkleĢmesi ve ĠslamlaĢmasında önemli rol oynayan 

Bacıyan-ı Rum‟u kurmuĢtur. Ahi Evran, daha sonra Konya‟ya gelmiĢtir ve Konya 

ilinde büyük bir sosyal etkinliğe sahip olan Mevlana Celaleddin Rumi ile tanıĢmıĢtır. 

I. Alaaddin Keykubat ahi teĢkilatını önemsemesi ve büyük destek sağlamasına karĢın 

sonra tahta geçen II. Gıyaseddin Keyhüsrev‟in teĢkilatla arasının iyi olmadığı rivayet 
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edilmiĢtir. Konya‟dan sonra KırĢehir‟e yerleĢerek burada daha çok esnaf ve sanatkâr 

kesimine hitap edecek büyük bir teĢkilatlanma olan ahiliğe hizmet etmeye devam 

etmiĢtir (Erdem, 2009: 7). 

Osmanlı Devletinin kurulmasında önemli rol oynayan Ahi Evran, binlerce ahi 

yetiĢtirmiĢ ve ahiliğin günümüze kadar uzanmasını sağlamıĢtır. 1329‟da KırĢehir‟de 

93 yaĢındayken ölmüĢtür. Doksan üç yıllık hayatında diyar diyar dolaĢarak her sanat 

ve zanaata baĢvurmuĢtur. Nasıl ki Hacı BektaĢi Veli, köylerde Türkmenlerin baĢına 

geçip çiftçilik kunusunda onlara öncülük etmiĢse, Ahi Evran da Ģehir hayatında 32 

esnaf kolunu bir baĢa bağlayan teĢkilat yapısıyla insanlara dünya ve ahiret hayatlarını 

kazanmayı öğretmiĢtir. Menkıbeler ve Ģecerenameler ahi birliklerinden ve Ahi 

Evran‟dan çokça bahsetmektedir. Bu kaynaklarda Ahi Evran keramet sahibi olan 

büyük bir veli olarak karĢımıza çıkmaktadır. Ahmet GülĢehri Keramet-ı Ahi Evran 

adlı eserinde Onun bir keramet sahibi olduğundan Ģöyle bahseder  (Ekinci, 2016: 59-

60): 

“Dağı tutup yazıya sürür idi 

Yani yürü dese yürür idi. 

Hızır ile yürür idi her gün bile 

Komaz idi ki kim esne gark ola 

Ol ki sultan ile sahip sır durur 

Deniz ile yazu ana bir durur...” 

Ahi Evran‟ın ünü o kadar büyüktür ki, sonraki yüzyıllarda onun soyundan 

geldiği varsayılan kiĢiler de ahiler üzerinde uzun yıllar denetim kurmuĢlardır. Tarihi 

bir kiĢilik olan Ahi Evran hakkında pek çok efsane de çıkarılmıĢtır (Cahen, 2012: 

332). 

Ahilik teĢkilâtının eğitim anlayıĢı toplumdaki fertlerin büyük bir kısmının 

sanata yönlendirilmesi ve toplumun ihtiyaçlarının giderilmesi için her bir ferdin belli 

bir sanat dalıyla meĢgul olması gerekir. Ahi Evran‟ın kurduğu bu temel prensiple 

devlete düĢen görev, bu görüĢe destek vererek halkın eğitilmesine ve 
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yönlendirilmesine yardımcı olmaktır. Ahi Evran‟ın eserinde belirttiği eğitim ve 

öğretim konusundaki tüm öneriler, Ahi birliklerinde uygulanmıĢtır. Ahi Evran‟ın 

teknik öğretim ve ahlaka yönelik eserleri, yıllarca Ahi birliklerinde ders kitabı olarak 

okutulmuĢtur. Ahi Evran'a ait olduğu belirlenen eserler bugün el yazması ihtiva eden 

kütüphanelerin bazılarında nadir bir Ģekilde bulunmaktadır. Eserlerine bakıldığında, 

dini ilimlere yer verdiği biçok eseri ortaya çıkar. Ahi Evran'ın günümüze ulaĢmayı 

baĢaran bazı eserleri Ģunlardır (Bayram, 2016: 66-67): 

  Metâliu'l-Ġman  

  Menahic-i Seyfî  

  Tabsiratu'l-Mübtedi ve Tezkiretü'l-Müntehi   

  Yezdân-ġinaht   

  MurĢidu'l-Kifaye 

  Ağaz u Encam (Vasiyyet) 

  Medh-i fakr u Zemm-i Dünya   

  Risale-i ArĢ   

  Mukâtebat Beyne Sadruddin Konevî  

  Letaif-i Giyasiyye 

  Letaif-i Hikmet 

  TuhfetüĢ-ġekür 

  Ulum-i Hakiki 

  Ġlmüt-TeĢrih 

  Cihat-Nâme  

            Bu eserlerden "Menahic-i Seyfî", bir ilmihal kitabıdır.  

1.1.3. Ahiliğin Anadolu’da DoğuĢu ve GeliĢimi 

Ahiliğin Anadolu‟da doğuĢu sırasında, Moğol saldırıları ve bu olayların 

etkisiyle ortaya çıkan kaos ortamında birbirleriyle sürekli çatıĢma halinde olan 

gruplar söz konusuydu. Anadolu‟daki bu karmaĢık ortam aslında köklü bir toplumsal 

değiĢimin de baĢladığının göstergesiydi (Ekinci, 2002: 15). 
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Ahilik, ortaçağda Anadolu‟nun toplumsal ve kültürel yapısına yön vermiĢ bir 

kurumdur. Kökeni tasavvufi-ahlaki bir akım olan Fütüvvet anlayıĢına dayanan bu 

gelenek aslında Abbasi Halifesi Nâsır Lidînillah (1180-1225) dönemindeki siyasi bir 

otoriteye dayanmaktadır. Zamanla üretime yönelik bir içerik kazanmıĢ olan ahilik, 

Osmanlı tebasında esnaf örgütlerinin iç tüzüklerini düzenleyen ve iktisadi yaĢamı 

biçimlendirmiĢ olan bir teĢkilat haline dönüĢmüĢtür (Turan, 2007:151). 

Doğu Ġslam medeniyetlerinde ki fütüvvet hareketinin aksine Türk-Ġslam 

kültürü kapsamında varlığını uzun süre sürdüren bir akımdır ahilik. Anadolu‟ya 

iskânın baĢladığı dönemden bu yana Türk Milletinin sosyal yaĢamında birleĢtirici bir 

kurum görevi görmüĢtür. Özellikle Anadolu‟nun Selçuklular devrinde ĠslamlaĢma ve 

TürkleĢme‟nin baĢladığı zamanlarda tam anlamıyla bir sivil toplum kuruluĢu olarak 

görülmese de örgütsel yapısı ve içinde barındırdığı farklı toplumsal kesimleri (ulema, 

kadı, esnaf, zanaatkâr gibi) içeren bir sosyal dayanıĢma kurumu olarak 

nitelendirilebilir (Demirpolat, Akça, 2004 :374). 

Aslında, Ahiliği Bizans loncalarıyla bağdaĢtıran hatta loncaların devamı 

olarak görenler de olmuĢtur. Fakat Bizans loncalarıyla ahilik arasında önem arz eden 

farklılıklar mevcuttur. Loncalar sadece ticareti amaç edinmiĢ, sıkı devlet denetimiyle 

genelde sınıfsal bir toplum geleneğinden ortaya çıkan bir örgütlenme Ģekli iken, 

Ahilikte ise iĢin görünen kısmında ticaret amaç olsa da örgütün asıl yapısında manevi 

eğitimin olmazsa olmaz bir koĢul olduğunu görmekteyiz. Sivil bir yapılanma olarak 

karĢımıza çıkan model, toplumun her kesimine hizmet etmeyi amaç edinmiĢtir 

(Erdem,2009:6). 

Ġbn-i Batuta‟nın ahilerle ilgili verdiği önemli bilgilerin baĢında ahiler 

Anadolu‟da (Bilad-ı Rum‟da) oturan Türkmen Milleti‟nin her beldesinde, vilayetinde 

ve köylerinde mevcut olduğu bilgisi gelmektedir. Bu ifadeden anlaĢılacağı üzere Ġbn 

Batuta notlarını görüĢ ve kanaatlerini  birleĢtirerek yazdırırken umumi bir 

değerlendirme yaparak ahiliğin Anadolu Türkleri‟nin bulunduğu her yerleĢim 

bölgesinde bulunduklarına iĢaret etmiĢtir (ġeker,1993:86). 

Anadolu ahilerinin en önemli amaçlarından biride Asya‟nın çeĢitli 

yerlerinden Anadolu‟ya gelen soydaĢlarına gerek yerleĢme konusunda gerekse 
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ağırlayıp misafir etme konusunda yardın etmekti. Ahi topluluğunun bulunduğu 

herhangi bir yere baĢka ülkeden ya da bölgelerden bir konuk geldiğinde teĢkilata üye 

esnaf ve üyelerden para toplanır yemek için hazırlık yapılırdı. Gelen konuk Ģehir, 

köy ya da kasabada bulunan ahi zaviyelerinde ağırlanıdı. Bu konuk evlerinde 

defalarca ağırlanan Anadolu ve Kırım ahileri hakkında en net ve ayrıntılı bilgi veren 

seyyah Ġbn-i Batuta seyehatnamesinde, Türklerin ne kadar misafirperver ve 

yardımsever olduğundan bahsetmiĢtir (Anadol, 2001: 67). 

Anadolu‟da 13. Yüzyılda yoğun olarak görülen TürkleĢme ve ĠslamlaĢma 

sürecinde Konya ili ve çevresinde Mevlana Celaleddin-i Rumi‟nin, KırĢehir ve çevre 

yörelerde ise Hacı BektaĢ Veli ve Ahi Evran‟ın o günkü toplumun farklı kesimlerine 

devletin yetiĢemediği alanlarda gerek kültürel, sosyal, ekonomik açıdan gerekse 

siyasi ve askeri alanda toplumu içinden çıkılamaz durumlara düĢürmemek için 

çalıĢtıkları muhakkaktır. Devletle millet kaynaĢmasında önemli rol oynamıĢlardır 

(Erdem, 2009: 8). 

Anadolu‟nun hemen hemen her Ģehir, kasaba ve köylerine kadar yayılan ahi 

teĢkilatı, Anadolu‟nun vatanlaĢması, TürkleĢmesi ve ĠslamlaĢması konusunda önem 

arz etmektedir. Anadolu içinde oluĢan kültür ve medeniyetin ortaya çıkmasındaki 

emekleri yadsınamaz bir gerçektir. Anadolu‟daki gerek mimari eserlerde gerekse bu 

eserlerin ve beldelerin isimlerine Türkçe isimler vererek coğrafyanın vatanlaĢmasına 

öncülük etmiĢlerdir (Ceylan, 2013: 48). 

Ahilik teĢkilat yapısı devletin ekonomik düzeninin sarsıldığı, asayiĢ ve devlet 

otoritesinin zayıfladığı zamanda, üretici ve tüketicinin çıkarlarını düĢünerek sanat ve 

ticaret ahlakını geliĢtirerek Anadolu‟nun her köĢesine ulaĢmayı baĢarmıĢtır. 

Yüzyıllar boyu ilkelerini geleceğe taĢıyacak olan, Ahi Evran‟ın birlik ve dirlik davası 

meyvesini vermiĢ, Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun ve Yeniçeriliğin kurulmasında da 

önemli rol oynamıĢtır. Osmanlı sultanları ve devlet adamları bile bu örgüte girmeyi 

Ģeref olarak görmüĢlerdir. Osmanlı padiĢahlarından Orhan Gazi ve I. Murat ve 

osmanlının kuruluĢunda vezirlik yapan Çandarlılar birer Ahi idiler. Ahilerin 

mallarının kalitesini arttırmak için getirdikleri standartlar ,osmanlı kanunlarına temel 
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olmuĢtur (II. Beyazıt döneminde ki “Kanunname-i Ġhtisab-ı Bursa” ve Yavuz Sultan 

Selim Kanunnamesi gibi) (ġimĢek, 2002: 22-23). 

Osmanlı devletinin kurulmasıyla ahilik, Osmanlıya özgü bir hal almıĢtır. 

Türklerin Anadolu‟da kök salması ve burayı yurt bellemesinde katkıları olmuĢtur. 

17. Yüzyıla kadar yapısını koruyan bu birlik, Osmanlı Devleti‟nin sınırlarını 

geniĢleterek Müslüman olmayan yurtdaĢlar edinmesiyle farklı dinler arasında 

meydana gelen çalıĢma hayatı yapının adını değiĢtirmiĢtir. Din ayrımı gütmeden eski 

ilkelerinden biĢey kaybetmeden değiĢen yeni teĢkilatın adına “Gedik” denilmiĢtir. 

1860 yılına kadar bu Ģekilde devam eden esnaf ve sanatkârlık, Osmanlı Devrinde 

altın çağını yaĢamıĢtır. Ahilik gelenekleri kendinden sonra kurulan Lonca TeĢkilatını 

nitelik ve nicelik yönünden oldukça desteklemiĢtir. 18. yüzyıla kadar altın çağını 

yaĢayan ahilik, nitekim Osmanlı‟nın çöküĢ sürecinden etkilenerek gitgide 

yozlaĢmıĢtır. Ahilik değerlerini ilke edinen Lonca sistemi atık geleneklere göre değil, 

iltimasa göre atamalar yapmıĢtır. Bu dönemde tam bir çöküĢ yaĢanmıĢ ve 1912 

yılında Lonca sistemi tamamen kaldırılmıĢtır. Böylece Anadolu halkının sosyal, 

kültürel ve ekonomik açıdan kalkınmasını sağlayan Ahilik TeĢkilatı 700 yıllık 

hizmetini tamamlamıĢtır (Gündüz, vd., 2012: 41). 

1.2. Ahiliğin Temel Değer ve Ġlkeleri  

Ġnsanın ahlaklı olması ahiliğin temel değerleri arasında yer almaktadır. 

Zaviyelerde gösterilen fütüvvet esaslarının ahilerin hayatlarının bir parçası olması 

istenir. Ahiliğe girebilmek için müslüman olmak ve bir meslek mensubu olmak 

Ģarttır. Bir ahiden beklenen inancını hayatına geçirmesi, iĢ ve meslek ahlakını 

inandığı değerlerin oluĢturmasıdır. Fütüvvet ehlinde olması gereken doğruluk, vefa, 

cömertlik, elinin bol sofrasının açık olması gibi değerler asırlar boyu esnafların 

uygulamaya çalıĢtıkları prensiplerdendir (Ceylan, 2013: 38). 

1.2.1. Ahilik Ġlkeleri  

Ahilikle mesleki ahlak ve görgü kurallarının temel ilkelerini oluĢturan 

ilkelerden bazılarını kısaca Ģu Ģekilde sıralayabiliriz (Erken, 2008: 125-126): 

 Ġyi huylu ve güzel ahlaklı olmak, 
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 ĠĢinde ve hayatında, kin, hasetlik ve gıybetten kaçınmak,  

 Ahdinde, sözünde ve sevgisinde vefalı olmak 

 Gözü, gönlü ve kalbi tok olmak, 

 ġevkatli, merhametli, adaletli, faziletli, iffetli ve dürüst olmak,  

 Ayıp ve kusurları örtmek, gizlemek ve affetmek,  

 Hataları yüze vurmamak,  

 Dost ve arkadaĢlara tatlı sözlü, samimi, güler yüzle ve güvenilir olmak,  

 Herkese iyilik yapmak, iyiliklerini istemek, 

 Yapılan iyilik ve yardımı baĢa kakmamak,  

 Hakka, hukuka, hakkaniyet riayet etmek,  

 Ġnsanların iĢlerini içten, gönülden ve güler yüzle yapmak, 

 Hata ve kusurları daima kendi nefsinde aramak,  

 Ġyilerle dost olup, kötülerden uzak durmak,  

 Hak için hakkı söylemek ve hakkı söylemekten korkmamak,  

 Maiyetinde ve hizmetindekileri korumak ve gözetmek,  

 Açıkta ve gizlide Allah‟ın emir ve yasaklarına uymak,  

 Kötü söz ve hareketlerden sakınmak, 

 Ġçi, dıĢı, özü, sözü bir olmak, 

 Kötülük ve kendini bilmezliğe iyilikle karĢılık vermek, 

 Müslümanlara lütufkar ve hoĢ sözlü olmak, 

 Ġnanç ve ibadetlerinde ihlaslı olmak, 

 Fani dünyaya ait Ģeylerle öğünmemek, böbürlenmemek.  
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1.2.2. Ahiliğin Toplumsal Temelleri 

Türklerin mesleki, ahlaki ve sosyal alanlarda 13. yüzyıldan 19.yüzyıl 

sonlarına kadar geliĢmesini sağlayan Ahilik, ayrıca esnaf ve sanatkârların çalıĢma 

Ģartlarını, gereksinimlerini, ilkelerini ve davranıĢ biçimlerini düzenleyen sosyal bir 

kurum niteliği taĢımaktadır. Ahilik yapısı, sosyal bir kurum niteliğinde çalıĢması 

nedeniyle sınıf ayrımının yapılmadığı, dayanıĢma ve sosyal barıĢ prensibine sahip 

olduğu bir toplum yapısının oluĢması hususunda Türk tarihinin sosyal hayatı içinde 

önemli bir yere sahiptir. Bu sosyal kurum vasıtasıyla topluma kazandırılan Ahilik 

kültürünü benimseyen kiĢiler, kendisiyle içinde yaĢadığı toplumla iç içe, barıĢık, 

uyumlu, mesleğinde ve iĢinde yetenekli, sosyal kuralları ve ahlaki değerleri 

öğrenerek hayatına geçirmiĢ, karakteri sağlam, davranıĢlarıyla örnek, ve kiĢiliği 

sağlam bireylerdir (Tatlıoğlu, 2012: 157). 

Ahi birliklerini biraraya getiren toplumsal temel yaklaĢım felsefesi, 

biribirlerine karĢı çatıĢmacı tavır alan toplulukları uzlaĢtırmak, zayıflamıĢ aĢiret 

bağlarının yerine yerleĢik hayata uygun değerler oluĢturmak, Müslüman-Türk 

çıkarlarını Bizans‟a karĢı korumak ve toplumsal huzurun devamını sağlamaktır. 

Ahiliğin temel gayesi Türk gelenek göreneklerini Ġslam inancıyla kaynaĢtıran bir 

sentezdir. Bu sentezin esas neticesi, insandan daha kıymetli bir Ģeyin olmamasıdır. 

Ġnsanın dünya ve ahirette içinin rahat olmasını sağlamak, zengin ile fakir, emek ile 

sermaye, üretici ile tüketici, devlet ile millet gibi toplumun her kesiminin arasında iyi 

iliĢkiler kurması ahiliğin temel gayesidir (Ekinci, 2016: 353-354). 

BaĢka bir açıdan bakılacak olursa, köklü bir toplumsal kurumun kısa bir 

zamanda oluĢması sosyolojik olarak mümkün değildir. Bu nedenle Ahiliğin, fütüvvet 

anlayıĢıyla beslenerek uzun vadede fütüvvetle bir iliĢkisinin bulunduğu 

görülmektedir. 13. yüzyılda yaĢanan Moğol baskısı nedeniyle Anadolu‟ya göç eden 

bir çok “alim, derviĢ, sanatkârlar” gibi toplumun oluĢmasını ve yaĢam değerlerini 

etkileyen faktörleri de gözardı etmemek gerekir. Ahiliğin kurucusu olarak bilinen 

Ahi Evran‟ın Anadolu‟da yaĢanan bu karıĢık zamanlarda, mevcut kargaĢayı bitirecek 

ahilik anlayıĢını doğudan gelen fütüvvet ahlakının temelleri üzerinde yeniden inĢa 

ettiği bir gerçektir (Özerkmen, 2004: 63). 
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Toplumu bir bütün olarak ele alan Ahilik sisteminde, sistemin en üstünde 

toplum vardır. ĠĢ dünyasını oluĢturan esnaf ve sanatkârlar ise toplumun alt kısmını 

oluĢturmaktadır. Ġki kısım arasında sürekli olarak karĢılıklı etkileĢim söz konusudur. 

Bu bağlamda Ahiliğin topluma yaydığı ve geliĢtirdiği sosyal sorumluluk ve iĢ 

ahlakıyla ilgili ilkelerin bir çoğu sadece iĢ dünyasını değil toplumun her kesiminden 

insanların uyması gereken kural çerçevesindedir (Durak ve Yücel, 2010: 160). 

Buhran dönemlerinde Anadolu‟daki ahiler, devletin yetmediği yerlerde 

devletsizliği hissettirmeyecek Ģekilde güç kullanımı ve idari yapılarda örgütlenme 

örnekleri sergilemiĢlerdir, devletin güçlü olduğu zamanlarda ise, fitne ve fesattan 

uzak durarak devlete sadakatin en güzel örneklerini göstermiĢlerdir. Diğer taraftan, 

özellikle gazilik ve fütüvvet anlayıĢı arasındaki iliĢki göz önünde 

bulundurulduğunda, ahilik ve onun temel ilke ve ideallerinin kaynağı olan fütüvvet 

anlayıĢı Anadolu‟nun ve Balkanlar‟ın “Kolonizatör Türk DerviĢleri” aracılığıyla 

kendine özgü ĠslamlaĢmasında temel ve asli değerlerinden birini oluĢturmuĢtur 

(Demirpolat ve Akça, 2004: 374). 

1.2.3. Ahiliğin Bozulması ve ÇöküĢü 

Ahi teĢkilat yapısının 17. yüzyıldan itibaren çözülmeye baĢladığı 

görülmektedir. Avrupa‟nın sanayileĢmesiyle büyük fabrikalarda üretilen ürünlerin 

küçük tezgahlarda yapılan el iĢliğinin yerine geçmesiyle ahi esnaf teĢkilatı gittikçe 

sönmeye baĢlamıĢtır. ÇeĢitli mallarda yetersiz kalan yerli üretim ve hammaddenin 

batıya satılmasıyla azalan üretim köyden Ģehre göçleri ve meslek değiĢimlerini 

tetikledi. Osmanlı toplum yapısında iç ticarete yönelen esnaf ve sanatkârlar arasına 

yeni bir müteĢebbis sermaye grubu katıldı. Bu davranıĢlar ahi birliklerinin disiplinini 

bozarak sermaye emek bütünlüğünü parçaladı (Anadol, 2001: 118). 

Osmanlı Devletinin güçlenen merkezi yapılanması ahi teĢkilatının kendi içine 

çekilmesine neden olmuĢtur. Oysa ki Osmanlı‟nın kurulmasında önemli rol oynayan, 

kurulmasından itiberen askeri, siyasi, idari, dini ve ekonomik alanlarda büyük katkı 

sağlayarak kuruluĢ felsefesini oluĢturan ahilik müessesesi, 16. yüzyılın sonlarına 

doğru sadece bir meslek kuruluĢundan ibaret olan lonca sistemine geçmek 

durumunda bırakılmıĢtır. Ahilik gelenekleri bu çerçevede de ne kadar devam 
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ettirmeye çalıĢılsa da ahilik lonca sistemi içerisine girmesiyle dayanıĢmacı özelliğini 

yitirmiĢ mesleki çıkarlarını düĢünen bir müessese olmaya baĢlamıĢtır (Ceylan, 2013: 

73). 

Ahi teĢkilat yapısının yerinin lonca sistemine bırakması ahilikte sosyo-

kültürel değer kaybının yaĢanmasına neden olmuĢtur. Osmanlı‟nın son zamanlarda 

topraklarının geniĢlemesiyle gayrimüslüm halka verilen imtiyaz olarak görülen 

“gedik” ler, ahi birliklerinin batı menĢeili “lonca” laĢmaya baĢlamasını 

hızlandırmıĢtır. Fütüvvetin esnaflık kollarında manevi cephesini, loncaların da dıĢ 

cephesini oluĢturduğu görülse de esnaf teĢkilatının çöküĢü bu iki koldan da 

tamamlanmıĢtır. Ahi teĢkilatının tarihinde temel ilkelerinin yapıtaĢı olan fütüvvet 

anlayıĢının manevi değerlerini kaybettikçe iĢ cephesi yavaĢ yavaĢ zayıf düĢmüĢ, 19. 

yüzyılın sanayileĢmesiyle meydana gelen üretim seli karĢısında dayanamayıp 

çökmüĢtür (Ülgener, 1981: 38). 

Esnaf birliklerinin arasına katılarak ahi teĢkilat yapısını içten bozan 

etkenlerden olan esnaflık yapma izni verilen yeniçeriler ve loncaların da karĢı 

çıktıkları çift bozarak köyden Ģehre gelen köylüler ahi çözülmesinde rol almıĢlardır. 

Yeniçerilerin efeliklerinin baĢladığı dönemde askerliğin yanısıra ticarete de el 

atmıĢlar ahi ilke ve ahlak kurallarını hiçe sayarak zorbalıkla esnaf olanları olmuĢtur. 

Oysa ahi geleneğinde çırak, kalfa, usta terfilerinden sonra ancak yeterli mertebeye 

ulaĢanlar müstakil bir iĢyeri sahibi olabilirdi. Esnaf arasına böyle giren yeniçerilerin 

kârlı alanlara zoraki bir Ģekilde hakim olma çabalarının ahi birliklerinin 

bozulmasında doğrudan ve dolaylı olarak tesir ettiği söylenebilir. Kârlı iĢ alanlarını 

kaybederek kaliteli çırak ve kalfalarını yeniçeri esnafına kaptıran ahi mensupları 

yavaĢ yavaĢ ahi geleneklerinin dıĢına çıkmıĢlardır. Standartlara bağlı kalmayarak 

narh fiyatlarının dıĢına çıkılmıĢ, müĢterilere gösterilen dürüst tavırlar segilenmemeye 

baĢlanmıĢ, hatalı ve eksik tartmalar ortaya çıkmıĢ kısacası yapılan eleĢtirilere 

bakılınca ahilik ahlak kaidelerinin çözülmeye baĢlandığı görülmüĢtür (Günay, 2003: 

46). 
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Ahi teĢkilat yapısını olumsuz etkileyen bu sınıflar Evliya Çelebi‟nin tabiriyle 

ahi birliklerine “Her pabucu beş akçe kar ile satmaya razı değil bir alay bıyığı traş, 

gözleri sürmeli bi insaf kavim” halini aldırmıĢtır. Netice itibariyle birliğin ahlaki ve 

iktisadi yapısı bu geliĢmelerden etkilenerek olumsuz bir hal almıĢtır. TeĢkilatın yapı 

taĢlarını oluĢturan sütunlar çökmüĢ, talancı, vurguncu, herkesin birbirine kazık 

atmaya çalıĢtığı bir sistem ortaya çıkmıĢtır. Osmanlı‟nın iktisadi yapısı batının 

kapitalist sömürgeci sistemine karĢı kendi değerleriyle yuğrulmuĢ olan kültürel 

kodlarına sahip çıkamamıĢtır (Ceylan, 2013: 74). 

1.2.4. Ahiliğin Günümüze Yansımaları 

Ahiliğin günümüz çalıĢma hayatına yansıyıĢının bir çok gelenek ve görenekle 

karĢımıza çıktığını görmekteyiz. Günümüz esnafında ahiliğe paralel olarak görülen 

inançve geleneklerle süregelmiĢ çalıĢma ahlakıyla karĢılaĢmaktayız. Ahi sisteminde 

belirli malları satan ve aynı hizmeti veren esnafın birarada bulunması, günümüzde de 

ayakkabıcılar çarĢısı, terziler iĢhanı, bakırcılar çarĢısı, bedestenler olarak varlığını 

sürdürmektedir. Böylece üretici ve satıcılar birarada bulunmakta satıcılar arasında 

tam rekabet koĢulları korunarak esnafın birbirleri arasındaki dayanıĢma ile 

eksiklerini gidermesi hala sağlanmaktadır (Durak ve Yücel, 2010: 159). 

Ahilik kurumunu çağrıĢtırarak günümüze kadar gelen, üyelerine sosyal 

yardım sağlayarak sermayeden çok insanın Ģahsına önem verme gibi karĢılıklı 

yardımlaĢma, demokratik idare prensipleriyle bilinen kooparatifçilik, orta sandıkları 

adı altında ahilikte mevcut olan sistemi bünyesinde barındırmaktadır. Ahi 

birliklerinde dayanıĢmanın en güzel örneği olarak karĢımıza çıkan orta 

sandıklarındakazancın Ģahsiliği ön planda olmayıp, üyelerinin kazancı tümüyle 

kendilerine ait değildir. Orta sandıklarda toplanan teĢkilat sermayesi ile ihtiyacı 

olanlara yardım edilerek, tüm üyelere verilecek Ģekilde alet ve hammedde alınmakta, 

iĢ ihtiyacı olanalara yeni tezgahlar kurulmaktaydı.nitekim kooparatifçiliğin 

temelllerinin atılmasında ahi birliklerinin büyük önemi olduğunu ingiliz araĢtırmacı 

John B. Higgins belirtmiĢtir (Öztürk, 2015: 7). 
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Orta sandıkları günümüzdeki sosyal güvenlik kurumlarının ve hayır 

kurumlarının genelinin üstlendiği görevi yapacak Ģekilde çalıĢıyordu (Ekinci, 2002: 

91). 

Ahi örgütlenme modeli sadece esnaf ve sanatkârlar kesimine ait bir yapı 

olmayıp temeline bireyi alarak esnaf ve sanatkâr topluluğunun da manevi yönden 

geliĢmesine büyük önem vermiĢtir. Esnaf ve sanatkârlar arasında örgütsel bir bağ 

kurarak dayanıĢmayı sağlayan, sorunlara çözüm bulan ve devlet olgusu içinde 

yardımlaĢmayı ilke edinerek toplumun huzur ve refah seviyesinin artmasına katkı 

sağlayan ahi teĢkilatının günümüze yansıması olarak görülen ve bu teĢkilatın gelecek 

nesillere aktarılmasını üstlenen kurum Türkiye Esnaf ve Sanatkârlar 

Konfederasyonu‟dur. Bu kurumun amacı da ahilikte olduğu gibi esnafların örgütlü 

bir biçimde hareket etmesini sağlamaktır (Malkoç, 2016: 61-62) 

Günümüzde Ahilik standartlarına aykırı olan biĢey de, parası olan ve birkaç 

formaliteyi yerine getiren kiĢinin sanatına bakılmaksızın iĢyeri açmasına izin 

verilmesidir. Oysa ahilikte çıraklıktan piĢerek bir süre kalfalık yapmıĢ olan usta 

olmuĢ kiĢiler yani artık o iĢin piri kabul edilenler halkın ihtiyacı doğrultusunda 

uygun olan yerde iĢyeri açabilirlerdi. Değil iĢ yeri sahibi olmak, çıraklığa kabul 

edilmede bile bir takım meziyetlere sahip olmak gerekiyordu. Bir iĢe çırak olarak 

giren kiĢi o meslekte sonuna kadar gidip hayatını sanatına adamaktaydı. Ahiliğin bu 

disiplinli iĢ ilkesi günümüz iĢ hayatında malesef pek az görülmekte aksine personelin 

yıl bile değil bikaç ayda iĢ değiĢtirerek hem kendine hemde iĢletmeye zarar verdiğini 

görmekteyiz (ġimĢek, 2002: 189). 

Tablo 1‟de de gördüğümüz üzere günümüzde illerde bulunan esnaf oda 

baĢkanlıkları her ilde bir tane bulunan Esnaf ve Sanatkârlar Odaları Birliği 

BaĢkanlığına bağlıdır. Esnaf ve Sanatkârlar Odaları Birliği BaĢkanlığı ise Ankara‟da 

bulunan Türkiye Esnaf ve Sanatkârları Konfederasyonu (TESK) Genel BaĢkanlığına 

bağlıdır. Ahilik TeĢkilatına baktığımızda ise esnaf Ģeyhlikleri her yerleĢim yerinde 

bir tane bulunan Ahibaba vekilliğine bağlı olmakla beraber, Ahibaba vekili ise 

merkezi KırĢehir‟de bulunan Ahi Evran Zaviyesi ġeyhi Ahi Baba‟ya bağlıdır (Çakır 

ve GümüĢ, 2011: 46). 
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Tablo 1 : Ahilik ve Günümüzde Esnaf  TeĢkilatlanması 

 

Kaynak: Malkoç, 2016: 61. 

 

 

 

Ahilikte Günümüzde 

KırĢehir‟de Bulunan Ahi 

Evran Zaviyesi ġeyhi 

(Ahibaba) 

Ankara‟da Bulunan Türkiye Esnaf ve 

Sanatkârları Konfederasyonu (TESK) Genel 

BaĢkanlığı 

Ahibaba Vekili Esnaf ve Sanatkârlar Odaları Birliği BaĢkanı 

Esnaf ġeyhi Bakkal ve Perakendeciler Esnaf Oda BaĢkanı 

Esnaf ġeyhi ġoförler ve Otomobilciler Esnaf Oda BaĢkanı 

Esnaf ġeyhi Madeni EĢya Sanatkârları Esnaf Oda BaĢkanı 

Esnaf ġeyhi Berberler Esnaf Oda BaĢkanı 

Esnaf ġeyhi Kahveciler Esnaf Oda BaĢkanı 

Esnaf ġeyhi Terziler Esnaf Oda BaĢkanı 

Esnaf ġeyhi Umum Lokantacılar Esnaf Oda BaĢkanı 

Esnaf ġeyhi Seyyar Pazarcılar Esnaf Oda BaĢkan 

Esnaf ġeyhi 
ĠnĢaat Sanatkârları Elektrikçiler Esnaf Oda 

BaĢkanı 



19 
 

ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

ÖRGÜT KÜLTÜRÜ VE AHĠLĠĞĠN ÖRGÜTSEL YAPISI 

Bu bölümde örgüt kültürü örgüt kültürü tanımı, ahi birliklerinin örgütsel yapısı, 

teĢkilatlanma, ahi birliklerinin yönetimi, büyük meclis, esnaf Ģeyhi, yönetim kurulu, 

üyelik ve üyelik çeĢitleri, dahililer, hariciler, esnafa hizmet veren diğer üyeler, orta 

sandıkları, seçimler, denetim ve ceza, ahilikte kadın kuruluĢu (bacıyan-ı rum) 

konularından bahsedilmiĢtir.  

2.1. Örgüt Kültürü  

Toplumsal kültüre benzeyen örgüt kültürü, örgütlerin arasındaki bağı 

kuvvetlendiren gizli bir güç, örgüt üyelerinin bütünleĢmesini sağlayarak verimliliği 

en üst düzeye taĢımayı hedefleyen bir yapıdır. Killmann vd.‟ne göre; “Örgüt için 

kültür, birey için kiĢilik gibi, saklı ama birleĢtirici, anlam sağlayıcı, yön ve hareket 

verici bir temadır.” (Aktaran; Yağmurlu, 1997: 4). 

2.1.1. Örgüt Kültürünün Tanımı 

Kültür, örgütleri kapsayan toplumsal çevre Ģartlarının en belirgin öğelerinden 

biridir, bu sebeble örgütlerin yaĢam Ģartlarını ve geliĢmelerini büyük ölçüde etkiler. 

Örgüt kültürü, örgüt gerçeğinin görülmesini sağlayan düĢünsel bir yapıdır yani bir 

paradigmadır. Bir paradigma kiĢileri sınıflar, rutin süreçleri belirler, iyi ve kötü 

çözüm önerileri sunarak üyelerin örgüt içinde nasıl davranacaklarını bilme 

yeteneklerini arttırır. BaĢka bir deyiĢle örgütün paradigması, kiĢilere ortak paylaĢılan 

yapılar, ortak dil ve referanslar sağlayarak örgüt içindeki bir probleme çözüm 

getirerek benzer yaklaĢımlarla yola çıkmayı sağlar. Örgüt kültürü, bir örgüte üye olan 

insanların davranıĢlarını yönlendiren kurallar, davranıĢlar, değerler, inançlar ve 

alıĢkanlıklar sistemidir. BaĢka bir ifade ile örgüt kültürü, örgüt üyelerinin düĢünce ve 

davranıĢlarını Ģekillendiren hakim değer ve inançlardır (Güçlü, 2003 :147). 

Schein örgüt kültürünü, “bir grubun dıĢa uyum sağlama ve iç bütünleĢme 

sorunların çözmek için oluĢturduğu ve geliĢtirdiği belirli düzendeki temel varsayı 

mlar” olarak tanımlamıĢtır (Eren, 1998: 86). 
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2.1.2. Örgüt Kültürünün Önemi 

Örgüt, faaliyetlerini seçilmiĢ bir topluluğun üzerinde sürdürür. Bu topluluk 

üyelerinin dini inanç, etnik yargılar ve belirli kavramsal çerçevede kendilerince 

aldıkları tavırlar vardır. Örgüt açısından bu yargıların ve kültürel değerlerin bilinmesi 

büyük önem taĢımaktadır. Belirli bir çevrede faaliyetlerini sürdürecek olan örgüt 

üyelerine o çevrenin bilgisi, yasal sorumlulukları ve teknolojik seviyesi etki 

edecektir. Genellikle her örgüt, hedeflerine ulaĢmak için üyelerinin tam desteğini 

bekler ve örgütün yapmıĢ olduğu toplantı ve faaliyetlere tam katılım sağlanmasını 

bekler. Bireylerin örgüte tam anlamıyla uyum sağlaması örgüt içerisindeki 

verimliliği artırır. Kültürel özellikleri benimseyen örgüt üyeleri örgütün 

beklentilerine olumlu katkı sağlar. OluĢacak örgüt kültürü, örgüt üyelerinin 

verimliliğini artıracak Ģekilde olmalıdır. Her örgüt kendi bünyesinde oluĢturduğu 

kuralları kendi gelenek görenekleri yani kendi içinde barındırdığı kültürüyle 

yoğurarak hazırlamalıdır. Nitekim etkin örgütlerin arkasında yatan neden iç 

kültürlerine olan bağlılıkları denilebilir. Kültürün örgüt üzerindeki etkisi yadsınamaz 

bir gerçek olup örgüt üyelerinin davranıĢlarını yöneten normları değerler, inançlar, 

alıĢkanlıklar oluĢturmaktadır (Köse vd., 2001: 222). 

Örgüt kültürü kavramının yönetim kaynaklarına girmesinde Japon iĢletmeleri 

büyük etken olmuĢtur. 1960‟lı Yıllarda yaĢanan krizler nedeniyle büyük kayıplar 

yaĢayan batılı örgütler kendilerine özeleĢtiri yaparak 1970‟lerde yükseliĢe geçen ve 

1980 yıllarında baĢarı konusunda zirveye ulaĢan Japon örgüt yapısını irdelemiĢlerdir. 

Kendileriyle Japonlar arasındaki farkın kültür değerlerine olan bağlılık konusunda 

fikir birliğine varmıĢlardır. Japonların iĢ hayatına bakıĢ açıları da bir sebeptir. 

Japonlar, iĢ yaĢamını aile yaĢamından farklı tutmayıp iĢ ortamını da ailenin bir 

uzantısı gibi görmektedir. ĠĢe yeni baĢlayan biri o ortamı aile ortamı gibi görerek 

bağlanırken iĢveren de onu ailenin bir ferdi gibi görerek bir daha hiç oradan 

ayrılmayacakmıĢ gibi davranır. Böylece bireyler birbirlerine ve bağlı oldukları örgüte 

yazılı sözleĢmelerden ziyade göül bağı ile bağlanmaktadır. Bu da bulunduğu ortamın 

baĢarısını artırmaktadır (Ersen, 1997: 35). 
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         Örgüt kültürü, bir parçası olan örgütün stratejisini anlamamıza yarayan 

açıklayıcı bir sözlük niteliği taĢımaktadır. Örgüt kültürünü oluĢturan ögeler Ģöyle 

sıralanmaktadır (Arslan, 2005: 137); 

 Sosyal ve fiziki çevre 

 Hikayeler, efsaneler, metaforlar 

 ÇeĢitli törenler ve ritüeller Ģeklinde ortaya çıkan davranıĢlar 

 Adap, erkan gibi davranıĢ kuralları 

 Kahramanlar 

 Semboller ve sembolik eylemler 

 Değerler, inançlar ve tutumlar 

 Temel varsayımlar 

 Örgüt tarihi. 

2.1.3. Örgüt Kültürün Özellikleri 

 Örgüt kültürü üzerinde çalıĢan farklı düĢünürlerin ortak görüĢlerini yansıtan 

örgüt kültürünün özellikleri Ģöyle sıralanabilir (Eren, 1998: 89); 

 Örgüt kültürü sonradan kazanılan ya da öğrenilen bir iĢtir. 

 Örgütsel kültür bir örgütü oluĢturan üyeler tarafından paylaĢılmalıdır 

 Örgüt kültürünü belirli kuralları içeren yazılı bir anayasa gibi düĢünmek 

yanlıĢtır, örgüt üyelerinin bilinç ve belleklerine iĢlenen inanç ve değerler 

bütünüdür. 

 Örgüt kültürü düzenli olarak rutin bir Ģekilde yapılan veya ortaya 

çıkarılan davranıĢ biçimidir. 

 2.2. Ahi Birliklerinin Örgütsel Yapısı  

 Örgütlenme modeliyle ahilik misyonunun amacı arasında bir bağlantı söz 

konusudur. Dikey örgütlenme modelini benimseyen ahilikte iliĢkiler bürokratiktir ve 

ağır iĢler emir komuta zinciri ile yürütülmektedir. Yatay örgütlenme modelinde ise 

örgüte rızai katılım söz konusu olduğundan iĢler daha hızlı ve kaliteli yürümektedir. 

Her bireyin bir değeri olan ahi örgütlenme modelindeki yatay örgütlenme, 

günümüzdeki “faaliyet örgütü” ve “enformasyon örgütünün” bir örneğidir. baĢka bir 
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deyiĢle günümüze ıĢık tutan bir örgütlenme yapısı olan ahi teĢkilat yapısında da 

“uzmanlık” esas kabul edilmektedir (Özerkmen, 2004: 69). 

 Ahiler, Selçuklu ve Osmanlı zamanında tüm Ģehir ve kasabalarda tarikat 

sistemini kendilerine örnek alarak teĢkilat yapısını buna göre oluĢturmaktadır. Her 

meslek grubu kendi arasında örgütlenerek toplanama yeri olarak zaviyeleri 

kullanmaktadır. Her mesleğin kendi ustası olup her meslek kendi iĢini tekelinde 

tutmaktadır. Çıraklıktan ustalığa geçmek için uzun süre meslekte kalarak ahi 

teĢkilatının yöneticileri önünde ciddi bir sınavdan geçmeleri gerekmektedir (Ceylan, 

2013: 31).  

 Ahilik ilk zamanlarda çok az sayıda esnaf kolunu kapsyan bir teĢkilatlanma 

iken zaman içerisinde Anadolu‟nun her bir köĢesine yayılarak her Ģehirde, kasabada 

hatta köylerde bile varlığını devam ettirmiĢtir. Bu vilayetlerin ahileri, her sanat 

dalından seçilen ahi Ģeyhlerinin buyük meecliste toplanmasıyla iletiĢimlerini 

sağlamaktaydı. Ahi örgütsel yapısı kendi içerisinde hiyerarĢik teĢkilatlanmaya 

sahipti. KırĢehir‟de bulunan Ahi Evran zaviyesinin baĢındaki ahi baba, bütün 

sanatkârların piri kabul edilen Ahi Evran´ın halifesiydi ve dolayısıyla bütün 

birliklerin baĢıydı. Böylece ahi teĢkilat yapısındaki ahi birlikleri önce yerel 

merkezlere karĢı sorumluluk taĢırken sonrada KırĢehir Zaviyesine bağlı olan genel 

merkeze karĢı sorumluydular (Akça, 2003 : 215). 

 Ahi teĢkilat yapısında, örgütün yaĢamında benimsediği çıraklık, kalfalık, 

ustalık ve Ģed kuĢanma gibi bir çok törenden söz etmek mümkündür. Kulağa, göze, 

kalbe ve ruha etki ederek, eğitme, öğretme ve dinlendirme yetisine sahip bu törenler 

örgüt felsefesini Ģekillendiren etkinliklerdir. Bunlardan baĢka Ahi teĢkilatında üç 

günler toplantısı (yıllık genel toplantı), ziyafet toplantısı (olağan yıllık toplantı), ve 

olağanüstü toplantı (memleket toplantısı) gibi çeĢitli toplantılar yapılmaktaydı. 

Mesala yılın belli bir gününde memleketin her yerinden gelen esnaf ve sanatkârların 

yapılan eğlence yerine giderek Ģenliğe katılması geleneksel bir töre haline 

getirilmiĢti. Bu toplantı yılda bir kez düzenli olarak yapıldığından yıllık toplantı adı 

verilmiĢtir. Bu toplantılarda esnaf ve sanatkârların tümünün eğlence yerine gidip 
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eğlenmesi üyelerin koordinasyonu için yapıldığını söyleyebiliriz. (ErbaĢı, 2012: 

1326). 

 2.2.1. TeĢkilatlanma 

 Ahilerin, teĢkilat yapısı Anadolu‟nun her Ģehrine, kasabasına hatta büyük 

köylerine kadar uzanıyordu. Bu yerleĢim yerlerinde her sanat dalı için ayrı bir birlik 

oluĢturulurdu hatta birlik kurmak için yeterlilik sağlamayan mesleklerde ise birbirine 

yakın sanat dallarında olan meslekler aynı birlikte toplanırlardı. Birliklerin arasındaki 

iliĢkileri büyük meclis kontrol ederdi. Ülke bazında bulunan bütün esnaf birlikleri ise 

merkezleri kabul edilen KırĢehir‟deki Ahi Evran zaviyesine bağlıydılar (Ekinci,2016: 

88). 

 Devlet otoritesinin dıĢında kurulmuĢ olan ahi teĢkilatının amacı devletin 

bekası ve sürekliliğinin sağlanması olduğundan sadece esnaflar değil, toplumun 

farklı kesimlerinden kiĢiler de teĢkilata üye olabilmektedir. Biliminsanları hatta 

hükümdarları bile bünyesine katmıĢ olan ahi teĢkilatı toplumun refahı ve barıĢı, 

geliĢip kalkınması için ahlaki temel kurallarının benimsenmesini her üye için Ģart 

koĢmuĢtur (Durak ve Yücel, 2010:153). 

 Ahi Evran‟ın devlet idarecilerine hitaben kaleme aldığı Letatif-i Hikmet 

adlı eserinde iktisadi hayatın bir organizasyonla teĢkilatlanmaya gitmesi gerektiği 

fikirlerini Selçuklu sultanı tarafından da desteklenmiĢtir. Kitabında insanoğlunun tek 

baĢına bütün ihtiyaçlarını karĢılayamayacağını, çeĢitli meslek grupları oluĢturularak 

bunlar arasında yapılacak olan iĢ bölümüyle insanların bütün ihtiyaçlarını 

giderebileceğini söylemiĢtir. Ancak bu sistemin yıkıcı etkilerine karĢın insanlar 

arasında belli bir kanun olmalı ki insanların çatıĢması önlensin demiĢ, bu kanunun 

Ģer‟i olması gerektiğini yazmıĢtır (ġimĢek, 2002: 32). 

 (Durkheim, 1986: 21), “Meslek Ahlakı” adlı eserinde, farklı meslek 

gruplarının kurulup bunların canlanmasının meslek ahlakının iktisadi alanda 

yayılmasına  destek olacağına değinmiĢtir. Fertlerin ticari hayatta kendi baĢlarına 

disiplini sağlayamayacağı teĢkilatlı bir topluluğa üye olmalarının mahiyetlerini 

değiĢtirmesinden bahsetmiĢtir. 
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 Ahilikte bütün sanat dallarının kendi içinde olan pirlerine ve kendi ustaları 

olan meslek büyüklerine tam itikatla bağlanmaları istenirdi. Tarikat ahlakınca 

Hakk‟a varmak için araya Ģeyh, mürid koymadan gidilemez inancı, ahilikte de pire 

ve ustaya tam bağlanmadan sanatta olgunluğa ermenin o kadar imkansız olacağı 

inancıyla paraleldi (Ülgener, 1981: 90). 

 Ahilik teĢkilatlanmasında aynı meslek kolunda bulunan esnafların, birarada 

bulundukları ve kendi adlarında “Bedesten”, “Arasta” veya “Uzun ÇarĢı” denilen 

çarĢıları bulunurdu. Bu çarĢıların uygun olan yerlerinde büyük bir dükkanda birlik 

idare kurulunun ve baĢkanının çalıĢtığı odalar bulunurdu. Fırıncı, beber, nalbant gibi 

her zaman herkesin ihtiyacı olacak olan mesleklere her çarĢıda dükkan açma izni 

verilirdi. Her esnafın kendine has bir bayrağı ve alemdarı olurdu. Genellikle bu 

bayrak yeĢil atlas kumaĢtan olup üzerine kırmızı yada beyaz renkte ayetler yazardı. 

Bu sancağın ipekten olan kordonunun ucunda her esnafa has birde simge olurdu 

(ġimĢek, 2002: 28). Mesela yorgancıların atlas yorgan, nalbantların simgesi gümüĢ 

nal, ayakkabıcılarınki bir çift patik, berberlerin küçük bronz leğen, gekercilerin 

yaldızlı geker külahı, çiftçilerinki ise bir demet baĢaktı (ErbaĢı, 2012: 1325). 

 BaĢlangıcında tasavvufi bir hareket olarak doğan teĢkilat, Selçuklu ve 

Osmanlı dönemlerinde siyasi, iktisadi, kültürel, dini ve sosyal biçok alanda faaliyet 

göstererek kendine has organize olan yapısıyla tarihe damgasını vurmuĢtur. Ahlaki 

liderlik modelinin oluĢmasında ve teĢkilatlanma içerisinde ehliyet-liyakat esaslarına 

uyarak toplumda denge kurma konusunda ahi Ģeyhlerinin büyük emeği vardır. Gerek 

toplum içerisinde gerekse esnaf taĢkilatı mensupları arasında arabuluculuk görevi 

yaparak Ģekil 1.1‟deki modeli ortaya atmıĢlarıdır (Ceylan, 2013: 32). 
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 ġekil 1. Ahi TeĢkilat ġeması 

                                                                              AHĠ BABA 

 

                                                                     Büyük Meclis BaĢkanı 

                                                                            Ahi Baba Vekili 

 

                                                ġeyh=Esnaf ġeyhi=Kahya=Nakiyb 

 

 

 Yönetim kurulu                                              Üyeler                                              Esnafa hizmet 

veren 

Kethüda                                                                                                                                            

Davetçi 

YiğitbaĢı                             Dahili(fiili çalıĢan)   Harici(fiili çalıĢmayan)            Bekçi 

ĠĢçibaĢı                                                Üstad                           Emekliler                        Duacı 

Ehl-i Hibre                                         Kalfa                           DüĢkünler                       ÇeĢmeci 

                                                               Çırak                      Sakatlar                            Karcı 

                                                               Yamak 

   Kaynak: BaĢdaĢ, 2018: 6. 

 2.2.1.1. Ahi Birliklerinin Yönetimi 

 Ahi birliklerinin yönetim çatısını oluĢturan temel ilke can ve mal 

birlikteliğini temsil eden dayanıĢma anlayıĢıdır. Ahi teĢkilatındaki silsile en alt 

kademeden en üst kademeye doğru ĢekillenmiĢtir. En üstte bulunan Ahi Babalıkla, en 

alttaki yamaklıkla ortaya çıkan sıfatlar bir statü kavramı olmayıp yönetimdeki 

hiyerarĢiyi göstermekteydi. DayanıĢma anlayıĢı, ahi birliklerinin yönetiminde bir 

gruplaĢmaya imkan vermeden birey ve toplum çıkarları doğrultusunda Türk gelenek 

ve göreneklerinin cömertlik, misafirperverlik ve paylaĢım ve yardımlaĢma gibi 

ilkelerini en iyi mertebeye çıkartarak Ġslami inançlarla Ģekillendirerek doğmuĢtur. 

ÇalıĢanları ve iĢverenleri birbirlerinden soyutlamadan aynı çatı altında toplayan bu 
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teĢkilat iĢbirlikçi bir düzen kurmayıp denge esaslı bir toplum düzeni kurmuĢtur 

(Ekinci, 2016: 97-98). 

 2.2.1.2. Büyük Meclis 

 Farklı meslek dallarında çalıĢan esnaflar arasındaki dayanıĢmayı ve 

koordinasyonu sağlayan büyük meclisin baĢlıca görevleri Ģöyledir (Ekinci, 2016: 

100); 

 Esnaf Ģeyhlerinin esnaflarla iliĢkilerini takip etmek, 

 Esnaf kolları yönetim kurullarının düzenli bir Ģekilde toplanıp 

toplanmadıklarını takip etmek, 

 Esnaf kolları yönetim kurullarının uygulamalarını denetlemek, verdikleri 

cezaları inceleyerek uygun olanları onaylamak, 

 Esnaf Ģeyhleri tarafından meclise taĢınan konuları incelemek ve esnaf 

yönetim kolları kurullarının karara bağlayamadığı konuları karara 

bağlamak, 

 Esnaf Ģeyhlerinin yıllık hesap planlarını inceleyerek usülsüzlük olanlar 

hakkında gerekli iĢlemler baĢlatmak, uygun olanları onaylamak, 

 Görevini kötüye kullanan Esnaf Ģeyhlerinin görevine son vermek, 

 Hükümet yetkilileri ile birlikte esnafla alakalı problemlerin çözümünü 

sağlamak, 

 Hükümetce alınan kararların esnafların menfaatine olup olmadığını 

inceleyerek yetkililere istekte bulunmak, 

 Ahi Baba tarafından karara bağlanılması istenilen konuları karara 

bağlamak  

 2.2.1.3. Esnaf ġeyhi 

 TeĢkilatın yönetici grubunun en baĢında KırĢehir‟deki Ahi Evran 

tekkesinde bulunan, ġeyh‟ül Mesayih adıyla anılan Ahi ġeyhi vardı. Ġlk ahi Ģeyhliği 

yapan teĢkilat baĢkanı Ahi Evran‟dı. Her ilde bulunan bulunduğu ildeki tüm ahilerin 

baĢı kabul edilen ahi babalar, bulunduğu ilin adıyla anılırdı; Konya Ahi Babası gibi. 

Her meslek dalının kendi içinde lideri olan kiĢiye ahi denirdi. Ahinin yardımcısı olan 
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o meslek eĢrafıyla ahi arasındaki bağı kuran kiĢiye yiğitbaĢı (server) denirdi (ErbaĢı, 

2012: 1324). 

 Yönetim yeri olarak seçilen zaviyelerde, ahiler bir baĢkan ve beĢ kiĢilik 

yönetim kurulu tarafından yönetilirdi. Esnaf ġeyhi adı verilen baĢkanın örgüt içinde 

ayrı bir yeri vardı. Bütün üyeleri baba Ģevkatiyle koruyup kollayan bir liderdi. Sistem 

içinde baĢkana duyulan saygı ve itimat ahi birliklerinin yönetim yapısının 

oluĢmasında temel etken olmuĢtur (Ceylan, 2013: 33). 

 GeniĢ yetki ve sorumluluk taĢıyan esnaf Ģeyhlerinin baĢlıca görevleri Ģöyle 

sıralanmaktadır (Ekinci, 2016: 98): 

 Esnafların mesleki sorunlarını halletmek. 

 Orta sandığın idaresinden sorumlu olmak.  

 Birliklerine ait olan taĢınmazların bakım onarım gibi iĢlerini yaptırmak 

ve bunların kiraya verilmesi veya teĢkilatın faydalanacağı Ģekilde 

kullanılmasını sağlamak. 

 TeĢkilat görevlileri olan bekçi, davetçi, çeĢmeci gibi çalıĢanları iĢe 

almak, maaĢlarını ödemek ve gerektiğinde iĢten çıkartmak. 

 TeĢkilat üyesi esnafların tutum ve davranıĢlarını gerek mesleki hayatta 

gerekse özel hayatta takip etmek. 

 Usta, kalfa, çırak ve yamak törenleri organize etmek. 

 Yönetim kurulu toplantılarına katılmak. 

 Esnaf grupları toplantılara çağırmak. 

 Temsil ettiği esnaf kolu adına büyük meclis toplantılarına katılmak. 

 Esnaf Ģeyhi, yönetim kuruluna götürdüğü esnafların sorunlarıyla ilgili 

kararlardan yönetim kurulu ile kendisi de sorumluydu fakat kararların 

uygulanmasında sorumlu kiĢi kendisiydi (Ekinci, 2016: 98).  
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 2.2.1.4. Yönetim Kurulu 

 Esnaf Ģeyhi ile beraber Ahi teĢkilatının ana karar organı olan yönetim 

kurulu genellikle beĢ kiĢiden oluĢurdu. Esnafın genel eğitimi ile ilgilenen kurulun 

birinci üyesi, Esnaf Kethüdası‟dır. Esnaf Kethüdası olmadan toplantı yapılmazdı. 

Kurulun ikinci üyesi Esnaf Kethüdası‟nın yardımcısı konumunda olan YiğitbaĢı, 

esnafa hammadde dağıtımı, esnafın yetiĢtirilmesi, esnaflar arasındaki rütbelerin tespit 

edilmesi, esnafın disiplinle alakalı konuları ve disiplin cezalarını uygulama, ustalar 

için düzenlenen peĢtemal kuĢanma törenleri, orta sandığının idaresi gibi hususlarda 

görev almaktaydı. 

 ĠĢçibaĢı daha çok teknik konularda yetiĢtirilmiĢ, iĢ kolundan çıkartılan 

ürünlerin kontrol edilmesi, kalitesiz üretilen yada kalitesi düĢük malları tespit ederek 

bunların imhası ve kalite standartlarının korunması ile ilgilenen idare kurulunun 

üçüncü üyesiydi. Ehl-i Hıbre adını taĢıyan yönetim kurulunun son iki üyesi idare 

kurulunun en çok sevilen ve sayılan kimselerden seçilirdi. Esnaflar arasında çıkan 

anlaĢmazlıklarda yada esnafla idare arasında veya sadece idari kurulda yaĢanan 

olumsuzluklarda adeta hakemlik yaparlardı (Gürata, 1975: 104). 

 Yönetim kurulu üyeleri seçimle iĢ baĢına gelmekteydi. Üyeler ahlaken 

düzgün, sözüne itibar edilen, sanatlarında örnek niteliğinde olan seçkin kiĢilerden 

oluĢurdu. Ġdare heyeti her ayın birinci ve üçüncü Cuma günleri kendilerine ayrılan 

odada toplanırdı. Heyetin baĢlıca görevleri Ģunlardır (Erken, 1998: 61): 

 Esnaflar arasında çıkan ihtilafları çözmek, 

 Kahyalar meclisine sunulacak konuları görüĢerek karara bağlamak, 

 Esnafla ilgili konularda, üyelerin onbeĢ gün içinde görüp iĢittikleri 

hususları görüĢmek, 

 Borç isteyenlerin durumlarını istiĢare edip karara bağlamak, 

 Ticaret ve meslek ahlakının korunmasını sağlamak, 

 Ürünlerin kalitelerini kontrol ederek kalitesini yükseltmek, 

 Fiyatları belirlemek, 

 Üretimin düĢmemesi için tedbir alarak bunları uygulamak, 

 Esnafı zarara sokacak fiyat hareketliliklerini denetlemek, 
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 Ġstihsal için gereken malları temin etmek, 

 Kalfaların ustalık derecesine terfisini görüĢerek karara bağlamak, 

 Esnafla hükümet arasındaki iliĢkileri düzenlemek 

 Esnaf ile ilgili tavsiyeleri mütevelli heyetine aktarmak, 

 Borç para isteyenlerin maddi durumlarını tetkik için iki kiĢiyi 

görevlendirmek. 

 2.2.1.5. Üyelik ve Üyelik ÇeĢitleri 

 Ahi teĢkilatına üye olmak isteyen birisi iki aĢamadan geçmekteydi. Üye 

olmak isteyene “talip” kabul edecek ustaya da “matlub” denilmektedir. Çıraklığa 

kabul edilecek talip kiĢi bir çok imtihana tabi tutulurdu. Epey süre alan bu süreçte 

teĢkilat üyelerinin çocuklarına daha çok dikkat edilerek en ufak hata dahi kabul 

edilmezdi (Malkoç, 2016: 16). 

 Esnaf teĢkilatının yönetilen kısmına kayıtlı üyeler 2‟ye ayrılmaktadır. 

Herhangi bir sebepten çalıĢamayacak halde olanlara hariciler, aktif olarak çalıĢanlara 

ise dahililer denilmektedir. Ahi birliklerindeki yönetilen aktif çalıĢan topluluk 

aĢağıda açıklanmıĢtır (Erken, 1998: 70-71). 

 2.2.1.5.1. Dahililer 

 -Yamak: Ahi birliklerine yeni katılan yamaklara, öncelikli olarak ahi 

zaviyelerinde dini, ahlaki ve sosyal bilimler eğitimleri verilirdi bu eğitimi alırken iĢ 

yerinde mesleki eğitimine de devam ederdi (Güllülü, 1977: 108). Mesleki eğitimin 

ilk basamağı olarak görülen yamaklıkta, yamak olacak kiĢinin velisi iĢe devam 

etmesini taahhüt eder. Ahilikte sanata baĢlayacak kiĢinin yaĢının on yaĢın aĢağısında 

olmaması gerekir. Ġki sene para almadan devamlı çalıĢan yamak meslekte yeterli 

görülürse çıraklığa yükselirdi (Erken, 1998: 87).  

 -Çırak: Çıraklık süresi her mesleğe göre farklılık göstermekdeydi. 

Genellikle 1001 gün olup kuyumculuk gibi meĢakkatli iĢlerde 20 yıla kadar 

uzamaktaydı. Ustasına her daim itaatkar olan çırağa, ustası da mesleğin en ince 

noktalarını ve iĢ hayatında gerekli olacak önemli bilgileri aktarma çabasında olurdu. 

Çırağının haklarını gözetmeyen ustaya ahi yönetimince bir daha çırak verilmezdi. 
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Çıraklık dönemini tamamlayan genç ustası tarafından teĢkilata bildirilerek esnaf 

yönetim kurulunca düzenlenen merasimle kalfalığa terfi ederdi (Ekinci, 2002: 38-

39). 

 -Kalfa: Bütün meslekler için hemen hemen üç yıl olan kalfalık döneminde 

kalfalar kendilerinden istenilen herĢeyi bu dönemde icra etme yeteneğine sahiptir. 

Hatta usta olmadığı zamanlarda kalfalar usta yerine bakma görevini üstlenmiĢlerdir 

(Erken, 1998: 87). Kalfalık eğitiminin yanısıra kalfalar atıcılık, ata binme, kılıç 

kullanma gibi askeri alanda da eğitilmekteydi. Bütün eğitimlerini tamamlayarak 

mesleki yeterliliğe ulaĢan kalfalar, kendi becerileriyle hazırladıkları bir eseri ahi 

vekilinin baĢkanlık ettiği ustalar meclisine sunarak sınava tabi tutulurdu. Sınavı 

baĢarıyla geçen kalfa ustalığa yükseltilirdi (Ekinci, 2002: 39). 

 -Usta (Üstad) : Ahilikte ustalık peĢtemal kuĢanılarak olurdu. Usta olmanın 

baĢlıca kuralları arasında kalfa iken en az ün tane çırak yetiĢtirmekte vardı. Usta 

meclisine girmek için de peĢtemal kuĢatılımıĢ üç kalfa yetiĢtirmesi gerekliydi. 

Ustaların kulağına usta olurlarken ahi baba tarafında ahilik yemini okunurdu. 

Ustaların üretecekleri mallar ve yanlarına alacakları çırak sayıları da belirli 

standartlara bağlanmıĢtır (ġimĢek, 2002: 47). 

 Ahi teĢkilatının çalıĢma prensibine bakıldığında, ahilerin ilerleyeceği 

kariyer adımı dört basamaktan oluĢmaktadır. Bu basamaklarda ilerlemeleri için bazı 

parametreler belirlenmiĢtir. Bunların belli baĢlı olanları; aidiyet (iĢi ve iĢ yerini 

sevme), kıdem, kalite, performans, davranıĢ, müĢteri odaklılık gibi unsurlardır. 

TeĢkilat içerisinde yöneten kısım olarak görülen usta ve kalfaların, yönetilen kısım 

olan yamak ve çıraklara iĢ ve meslek incelikleri ve yaĢama dair diğer hususlarda 

danıĢmanlık yaptıkları görülmektedir (Ünsür, 2017: 96). 

 2.2.1.5.2. Hariciler 

 TeĢkilat üyesi fakat bir sebebten ötürü fiilen çalıĢamayacak konumda olan 

üyelere “harici” üyeler denirdi. Bunlar aĢağıdaki Ģekilde üç gruba ayrılmıĢlardır 

(Ekinci, 2016: 93). 
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 -Emekliler: Sermayesi kendilerine ait olan dükkanlarını kalfalarının 

idaresine bırakan, artık çalıĢamayacak kadar yaĢlanmıĢ ancak maddi imkanı yerinde 

olan ustalar bu gruba girmektedir. Bu üyeler esnaf sandığından yardım almazlardı. 

 -Güçsüzler: Gençliğinde çalıĢıp çabalayan ancak yaĢlandığında 

çalıĢamayacak kadar güç duruma düĢen, maddi olanakları da bulunmayan ustalara 

teĢkilat sahip çıkarak bu üyelere emekli sandığından imkanlar ölçüsünde yardım 

yapılmıĢtır. 

 -Sakatlar ve Hastalar: TeĢkilatın “dahili” üyesi konumundayken sakatlık 

geçiren yada devası olmayan hastalığa yakalanmak gibi mücbir sebeble çalıĢamaz 

konuma gelen kiĢileri de teĢkilat yanlız bırakmaz emekli sandığından yardım 

yapardı. Bu üyelere diğer esnaf eĢrafı da yardımda bulunurdu. 

 2.2.1.6. Esnafa Hizmet Veren Diğer Üyeler 

 -Duacı: Ahi merasimlerinde mesleğin pirlerini anarak dua eden, gülbenk 

çeken, boĢ zamanlarda esnafa gelenek ve görenekler hakkında bilgiler vererek onları 

terbiye eden kiĢilerdir. 

 -Bekçi: Her esnaf grubunun bir bekçisi olurdu. Bunlar çarĢının temizliği ve 

güvenliğinden sorumlu kiĢilerdi. Her akĢam dükkanları kontrol eder açık kalanları 

sahiplerine haber verir, geceleri çarĢıyı beklerlerdi. 

 -Davetçi: Mütevelli odasından sorumlu olan, buranın temizliği, açılıp 

kapatılması, gereken zamanlarda gerekli kiĢileri buraya çağırmak, dükkanların 

kapanma saatlerini ve namaz vakitlerini bildiren kiĢilerdir. 

 -ÇeĢmeci ve Karcı: Esnafın yaz aylarında kar ve su ihtiyacını karĢılar, 

suyolları ve çeĢmelerin bakım çalıĢmalarını yapan kiĢilerdir. 

 2.2.2. Orta Sandıkları 

 Her esnaf zümresinin kendi aralarında yardımlaĢma ve dayanıĢmaları 

artırmak adına bir sandık oluĢturduğu görülmektedir. Sandık, sorumlusu olan 

mütevelli ya da sandık vakfı yöneticisi tarafından faaliyetlerini yürütür. Sandık 
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yönetiminden sorumlu olan mütevelli sandığın gelirleri ve giderlerini idare heyetine 

bildirir (Erken, 1998: 68). 

 Sandığın belli baĢlı gelirleri; Vakıf paraları, kira gelirleri, vasiyetle kalan 

paralar, hibeler, duhuliyeler ve bağıĢlardan oluĢmaktadır. Giderleri ise; Onarım 

giderleri, vergiler, yoksul esnaflara yapılan yardımlar, bilginlere ve fakir din 

adamlarına yapılan yardımlar, görevlilerin maaĢları, yazları halka sunulan sebil ve 

benzeri giderler (Çağatay, 1989: 93). 

 Orta sandıklarında ahi birliklerinin hazinesi niteliğinde olan altı kese 

bulunmaktaydı bunlar (Gürata, 1975: 108): 

 Orta sandığına ait her türlü yazıĢma evrağının bulunduğu atlas kese. 

 Esnaflara ait olan mülklerin tapularının ve senetlerin olduğu yeĢil kese. 

 Nakit paraların bulunduğu örme kese. 

 GeçmiĢ senelere ait olan hesap hülasaları ve her türlü gider kalemlerine 

ait vesika ve senetlerin olduğu ak keseler.  

 Nemaya iĢlemeye verilen paraların senetlerinin bulunduğu kırmızı kese, 

 Vadesi geçen tahsilatı yapılamamıĢ olan senetler ve bunlarla alakalı 

evrakların bulunduğu kara keseler. 

 2.2.3. Seçimler 

 Ahi teĢkilatının yönetim kademesinde görev alacaklar seçimle göreve 

gelirlerdi. Seçime katılacak olanların vasıfları belliydi ve bu vasıfların dıĢına 

çıkılmazdı. Ġdari iĢler belirli grupların tekeline bırakılmayıp Ģartları yerine getiren her 

meslek kolundan esnaf katılabilirdi. Yalnız esnaf kolu seçimlerinde kendi 

mesleğinden olan ustaların seçme hakkı vardı. Esnaf Ģeyhi ile yönetim kurulu 

üyelerini seçmek için ayrı ayrı oy kullanılırdı. Yürütmenin bütün mesuliyetinin esnaf 

Ģeyhine verilmesi bugünkü baĢkanlık sistemini andıran bir yapının olduğu 

görülmektedir. Esnaf Ģeyhi olmak isteyen adaylarda aranan özellikler Ģöyle 

sıralanabilir (Ekinci, 2016: 102-103): 
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 O meslek kolunda usta olarak aktif çalıĢmak, 

 Meslek hayatında en az üç ustayı yetiĢtirmek, 

 Herhangi bir mahkumiyet yaĢamamak iyi hali bulunmak. 

 Esnaf Ģeyhi seçiminden sonra yönetim kurulu seçimi yapılırdı. Seçilen 

yönetim kurulu üyeleri gizliden esnaf Ģeyhine bildirilir, esnaf Ģeyhi o üyelerle 

çalıĢmayı kabul ederse seçim sonuçlanır ve ahi baba vekiline bildirilirdi. Aksi 

durumda esnaf Ģeyhi ahi baba vekilinin huzuruna çıkar yönetim kurulundaki üyelerin 

hepsi ile mi yoksa bir iki üyeyle mi çalıĢmak istemediğini söyler, cevabına göre eğer 

bütün üyelerle çalıĢmak istemezse her iki seçimde yinelenirdi. Esnaf ġeyhinin veto 

yetkisi vardı. Seçilecek yönetim kurulu üyelerinde aranan Ģartlar Ģöyledir; 

 En az beĢ yıllık ustalık görevini yapmıĢ olmak, 

 Herhangi bir mahkumiyet yaĢamamak iyi hali bulunmak. 

               2.2.4. Denetim ve Ceza 

  Ahilik kaidelerine intisab eden bir kiĢi meslek ahlakına aykırı bir tavır 

sergilediğinde yiğitbaĢı tarafından tedrici olarak cezalandırılırdı (Akgündüz, 2014: 

16). Bir esnaf kendi meslekdaĢından Ģikayetçi ise durumu kendi yiğitbaĢına, esnaf 

olmayan biri bir esnaftan Ģikayetçi ise esnafın yiğitbaĢına, iki farklı meslek kolundan 

esnaflar arasında bir anlaĢmazlık varsa debbağ olanın yiğitbaĢına ikisi de debbağ 

değil ise dava debbağların yiğitbaĢına götürülürdü. Bu debbağların pirinin Ahi Evran 

olmasının bir ayrıcalığıydı. Basit davalarda ve yapılan denetim gezilerinde 

yiğitbaĢılar cezayı hemen orada kesme yetkisine sahipti. TeĢkilatın idarecilerinin 

denetimi büyük meclis tarafından yapılmakta idi. 

 Ahilikte, esnafların ahlaki ve diğer kurallara riayet etmesi için uygulanan 

cezalar bir araç olarak görülmüĢtür. Ağır suçlar dıĢında kalan olaylarda aĢağılayıcı 

cezalardan ziyade barıĢ sağlayıcı ve eğitici cezalara yer verilmiĢtir. Hafif cezalar 

arasında davalıya kahve veya çay ısmarlatarak ikram yapmaya zorlatma, özür 

diletme, dükkan kapatma, suçluya hammadde vermeme, selamlaĢmama, kurban 

kesme, yardım etmeme (umumi boykot) gibi cezalar vardı (Ekinci, 2016: 105-16). 
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 Suçun ağırlığına ve türüne göre cezalar yiğitbaĢı dıĢında esnaf heyeti olan 

yönetim kurulunca yada büyük kurluca da verilirdi. Az da olsa bazı suçlar sadrazama 

kadar intikal ederdi. Ağır olan suçlarda suçun türüne göre Ģu cezalar verilirdi (Erken, 

1998: 72): 

 Meslekten geçici olarak ihraç edilmesi, 

 Yaptığı sanattan tamamen uzaklaĢtırılmak, 

 Para cezası, 

 Dayak cezası, 

 Medeni münasebetin kesilmesi, 

 Uyarı ve nasihat, 

 Hapis cezası, 

 Malların müsadere edilmesi.  

 Ahi birliklerince esnafa belli standartlar ve narh sistemi getirilmiĢ, bu 

esnaflar gözlemler doğrultusunda bu kurallara uymazlarsa etrafa ibret, kendilerinede 

ders olması için suçlarına göre cezaya çarptırılırdı. Bu tür cezalara çarptırılanlar halk 

arasında “yolsuz” tabiriyle anılırlardı (ġimĢek: 2002: 81). 

 2.2.5. Ahilikte Kadın KuruluĢu (Bacıyan-ı Rum) 

 Anadolu Bacıları örgütsel yapısı Selçuklu zamanında kadınların örgütlenme 

biçimi olarak karĢımıza çıkmıĢtır. Bacıyan-ı Rum kız kardeĢ manasına gelen bacı 

kelimesi ile Anadolu manalı Rum kelimelerinin birleĢmesiyle oluĢmuĢtur. Ġlim, 

sanat, eğitim ve ahlak gibi birçok alanda bugünlere ıĢık tutan ahilik teĢkilatı 

kadınlarıda sosyal ve ekonomik hayata kazandırmıĢtır. Tarihte yer alan ilk kadın 

teĢkilatının temellerini atan, Ahi Evran‟ın eĢi Fatma Bacı‟dır (Günay, 2003: 72). 

 Bacı teĢkilatı da Ahilikle birlikte baĢlangıçta Kayseri, Konya, KırĢehir, 

Ankara, Larende gibi büyük yerleĢim yerlerinde kurulmuĢtur. Anadolu‟nun Moğol 

istilasına uğramasından sonra Moğol iktidarına direniĢte bulunan Ahi ve 

Türkmenlere büyük katliamlar yapılmıĢ Anadolu‟daki ahiler ve bacılar büyük 

takibata maruz kalarak iĢ yerleri ve malları ellerinden alınmıĢtır. Bu sebeble Ahi ve 
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Bacı teĢkilatlanmaları daha uç bölgelere ya da Moğol baskısından uzak ücra yerlere 

kaymıĢtır. Bu siyasi geliĢmeler Türk el sanatlarının da (halı, kilim dokumacılığı gibi) 

Ahilik ve Bacı yapılanmasıyla birlikte Ģehirlerden köylere yayılmasını sağlamıĢtır 

(Bayram, 2016: 37). 

 Ahi Evran‟ın Kayseri‟de kurduğu deri imalathanesinde derilerden artakalan 

yünleri değerlendirmek için toplanan kadın birlikleri daha sonra ahilerin aldıkları 

eğitimleri alarak kendilerini geliĢtirmiĢ baĢka sanatlara yönlenmiĢlerdir. El sanatları, 

keçecilik, nakıĢcılık, örgücülük, oyacılık, kilimcilik, çadırcılık ve giyisi dikimi gibi 

bir çok kolda ekonomiye katkı sağlamıĢlardır (Ceylan, 2013: 37). 

 Bacıyan-ı Rum üyelerinin yaptıkları iĢ derileri değerlendirmekle baĢlayan 

basit bir iĢ olmayıp ciddi ve sistematik bir faaliyettir. Ahilik sistemi içindeki kuralları 

aynen uygulayan bacılar ürünleri sıkı denetimden geçirmekteydi (Karatop, 2012: 

887). 

 Ahilerin kadın kolları olarak bilinen Bacıyan-ı Rum birliği yetim, kimsesi 

olmayan kadınlara sahip çıkmıĢ, onların eğitimleri baĢta olmak üzere her türlü 

ihtiyaçlarını karĢılamıĢtır. Ġhtiyar, dul ve evlenecek genç kızların maddi manevi 

sıkıntılarında destek olarak onlara sosyal hizmet vermiĢtir. Ahi zaviyelerinde de 

hizmet veren bacılar gerek misafir sunumlarında, gerekse askeri elbiselerin dikimi ve 

onarımı konusunda askerlere destek sağlamıĢlardır. Ahi kadınlar, “iĢine, aĢına, eĢine 

sahip çık” ilkesiyle hareket etmiĢ, iĢlerine sahip çıkarak her daim becerikli ve 

hamarat olmuĢlar, aĢlarına sahip çıkarak israftan kaçınmıĢlar, eĢlerine sahip çıkarak 

onları evlerine bağlayacak hünere sahip olmuĢlardır (Malkoç, 2016: 23). 

 Kadınlar arasındaki birliğin, dayanıĢmanın, kadın kooparatifçiliğin ilk 

örneği olarak karĢımıza çıkan bu kadın hareketi kadınların ekonomik özgürlüklerine 

ulaĢmasında tarihte bir dönüm noktası olmuĢtur. Kadınları mesleki alanda eğiterek 

dünyada ki kadın örgütlerinin temelini oluĢturmuĢtur. Anadolu Bacıları örgütlenme 

modelinin topluma katkıları ve özellikleri Ģöyle özetlenebilir (Öztürk ve Akgöz, 

2012: 838-841): 

 Askeri bir teĢkilatlanma modeline sahiptir. 

 Dinsel yönünden çok ekonomik yönü ağır basar. 
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 Sosyal ve toplumsal dayanıĢmayı hedefler. 

 Yardıma muhtaç kadınların barınma ihtiyacını karĢılar 

 Genç kızları evlendirerek aile kurumunu güçlendirir 

 Esnaf örgütlenme yapısı vardır. 

 El sanatları ve dokumacılık sektörünün öncülerindendir. 

 Ġlk kadın kooparatif hareketidir. 

 Ġlk sosyal dayanıĢma hareketi örneklerindendir. 

 Demokratik konsey ve Ģura geleneğini benimserler. 

 Selçukluların son zamanlarında Osmanlı‟nın ilk zamanlarında Anadolu‟da 

yaygın görülen ahi örgüt yapısı devleti her zaman desteklemiĢtir. Osmanlı 

Devleti‟nin ilk zamanlarında devlet yeni fetihler yaparak yurt savunmasını 

sağlamaya çalıĢırken hem topraklarının güvenliğini sağlamayı hem de sosyal, 

ekonomik ve eğitim alanlarında altyapı kurmada zorlanmıĢtır. Bu aĢamada iyi 

örgütlenmiĢ sivil toplum kuruluĢlarına büyük ihtiyaç duyulmuĢtur. Devletle 

koordineli bir Ģekilde görev üstlenen, kargaĢayı giderip imparatorluğun kurulmasında 

önemli rol üstlenen sivil toplum kuruluĢları Ģunlardır (Erdem, 2009: 25): 

 Gaziyan-i Rum (Anadolu Gazileri), 

 Abdalan-i Rum (Anadolu ErmiĢleri), 

 Bacıyan-i Rum (Anaddolu Kadınları), 

 Ahiyan-i Rum ( Anadolu KardeĢleri yada Ahileri). 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM  

Ġġ AHLAKI VE AHĠ BĠRLĠKLERĠNDE Ġġ AHLAKI 

Bu bölümde, iĢ ahlakı, iĢ ahlakının tanımı, iĢ ahlakının önemi, iĢ ahlakının 

tarihi geliĢimi, günümüzde iĢ ahlakı, ahilikte iĢ ahlakı, ahiliğin iĢ ahlakı ilkeleri, 

ahiliğin dolaylı iĢ ahlakı ilkeleri, ahiliğin dolaysız iĢ ahlakı ilkeleri, kanaatkar olmak, 

iddihar (yastık-altı yapmamak), iĢ bölümü, çalıĢma azmi alın teri ve tevekkül 

anlayıĢı, yardımlaĢma, usta-çırak iliĢkisi, bir sanat veya iĢ sahibi olmak, ahi evran‟ın 

ahlak anlayıĢı baĢlıklarına değinilmiĢtir. 

 3.1. ĠĢ Ahlakı 

 Ġnsan, önce insan olmanın kıstaslarını yerine getirmek durumundadır. 

Bunun için öncelikle genel ahlak kurallarını icra etmesi önemli bir husustur. 

Ġnsanoğlu ilk önce insan olmakla bir iĢe ve mesleğe sahip konumdadır. Yani insanın 

en önemli uğraĢı, mesleği insan olmaktan geçmelidir. Ahlak, bize ilk önce insan 

olmayı daha sonra da insanca yaĢamayı öğretir. Bunun için ahlak kavramına “insana, 

insanlık mesleğini öğreten ilimdir” denmektedir. Her iĢ, toplum içinde topluma 

faydalı görevleri icra etmek için vardır. Sağlıklı toplum bireylerinin bu iĢlerde 

yapması yada yapmaması gereken kurallar zinciri temel ahlaki kurallara 

dayanmaktadır. ĠĢ ahlakı da bu kurallar zincirinin genel ahlak kısmının özel alt dalı 

olarak karĢımıza çıkmaktadır. Hiçbir zaman da genel ahlakın dıĢında sadece iĢ 

hayatında uygulanan ahlaki uygulamalar silsilesi olmamıĢtır. Tersi bir ifadeyle genel 

ahlaki değerlerin iĢ yaĢamına taĢınması ve uygulanmasıdır (Erdem, 2016: 339-340). 

 Ahlak, ilk olarak topluma karĢı mecburi olarak yapmakla mükellef 

olduğumuz bir harekettir. Ahlakın disiplin ruhuyla bezenerek hayatımıza girmesi 

içimizdeki vazife duygusunu tetikleyecektir. Ġkincisi ise insanın içinden gelerek onu 

gerçekleĢtirmeyi isteme arzusudur. Yani ahlak önce kaide olarak sonra da gaye 

olarak karĢımıza çıkar. (Durkheim, 1986: 27) göre bunların birincisi vazife 

duygusunu, ikinciside iyilik arzusunu ifade etmektedir. Ahlak, baĢka bir deyiĢle, 
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koĢullardan bağımsız olan, “doğru” ya da “yanlıĢ” olarak bilinen davranıĢları 

kapsamaktadır (Lovett 2005:167). 

 3.1.1. ĠĢ Ahlakının Tanımı 

 ĠĢ ahlakı, iĢ yaĢamında var olan bütün doğru ve yanlıĢ davranıĢları ele alan 

bir kavramdır. ĠĢ ahlakı karĢılıklı yapılan mübadelelerde dürüst olmayı, saygılı 

olmayı, sözünde durmayı, hakça davranmayı ve yapılan haksızlıklara karĢı gelmeyi 

kapsar (Mc.Hugh, 1992: 11-12). Ġnsanlar arasındaki barıĢ ve düzeni sağlamak 

tamamen maddi olanakların iĢi olmayıp ahlakın getirdiği bir iĢtir (Durkheim, 1986:  

19). 

 ĠĢ hayatında karĢılaĢılan tüm ahlaki sorunları inceleyen iĢ ahlakı, 

uygulamaya dayanan bir ahlak bilgisidir. Bu sorunlar çalıĢanlar arasında, iĢverenle 

çalıĢan arasında, iĢletmeler arasında yada çalıĢanlarla müĢteriler arasında olabilecek 

çevresel faktörler olabilir. ĠĢ ahlakı iĢ yerinde kibar ve nazik davranmaktan ibaret 

olmayıp genel ahlak kurallarını iĢ yerinde de benimsemek esasına dayanır. ĠĢ 

ahlakıyla ilgili karĢımıza çıkan bir önyargı, iĢ ahlakıyla ilgili iĢ dünyasında 

uygulanan farklı ahlak kurallarının olması inancıdır. Örnek olarak bir spor hekimliği 

mesleği nasıl ki hekimlik mesleğinden ayrılamazsa, iĢ ve meslek ahlakı da ahlak 

felsefesinin bir paçası olup bundan ayrı düĢünülemez (Arslan, 2005: 4). 

 ĠĢletmelerde ortaya çıkabilecek ahlaki sorunların neler olabileceği ise Ģöyle 

sıralanmaktadır (Tierney,1997: 20): 

 Mal satın aldığınız Ģirketlerden birinin, pahalı hafta sonu tatili hediyesini 

kabul edip etmeyeceğiniz.  

 AraĢtırma sonuçlarını müĢterilerinize iletirken, gerçekleri mi yoksa 

duymak istediklerini mi söyleyeceğiniz.  

 MüĢterinizin gerçekten ihtiyacı olan bir ürünü mü yoksa size daha fazla 

komisyon getirecek olanı mı satacağınız.   

 Hedeflere ulaĢılmıĢ olduğunu göstermek amacıyla, yıl sonu rakamları 

üzerinde oynayıp oynamayacağınız. 
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 Elemanlarınızdan belirli bazı bilgileri saklamalarını isteyip 

istemeyeceğiniz.  

Tierney, yukarıda belirtilen sorunlara ek olarak “aĢağıdakilerden herhangi biri 

sizin baĢınıza gelseydi ne yapardınız?” sorusuna cevap aramaktadır: 

 Ürünlerinizden birinin hatalı olduğunu fark ediyorsunuz. Ürün 

sorumlusu durumu biliyor, ama hiçbir Ģey söylememiĢ. 

 Yeni bir ürünün tasarımında bir hata görüyorsunuz, sorumlu kiĢiye 

durumu bildiriyorsunuz, ama sizi dikkate almıyor. 

 Üstlerinizden birinin, Ģirket malzemelerini kiĢisel amaçlarla kullandığını 

fark ediyorsunuz. - Üstlerinizden biri, müĢteriyi yanlıĢ yönlendirmeniz 

için size sürekli baskı yapıyor. 

  Genel müdürünüzün kayınbiraderi, Ģirketinize mal satmakta. Sizi Ģık bir 

golf kulübüne davet ediyor ve siz onun Ģirkete defolu malzeme 

gönderdiğini biliyorsunuz. 

 SatıĢ departmanından birkaç kiĢinin, satıĢ kotalarını doldurmuĢ gibi 

göstermek için rakamlarla oynadıklarını biliyorsunuz. 

 ĠĢ ahlakının tek amacının felsefi analiz yapmak olmayıp, ekonomik 

faaliyetlerin toplum için hayati önem taĢıması ekonomik hayattaki ahlaki değerlerin 

önemini daha da artırmaktadır. ĠĢ ahlakı betimleyici iĢ ahlakı ve normatif iĢ ahlakı 

olmak üzere iki gruba ayrılır. Ne yapmalı yada ne yapmamalı sorusuna cevap arayan 

normatif iĢ ahlakı, iĢ ahlakı ilkelerinin oluĢturduğu davranıĢ kodlarının belirlenmesi 

üzerinde durarak iĢ ahlakına uygun olan davranıĢların nelerden ibaret olduğunu 

incelemektedir. Normatif iĢ ahlakının temelini oluĢturan faktörler ahlaki sağduyudan 

yapılan çıkarsamalardır. Ahlaki sağduyu ise olağan ahlaki değerlere bağlı olan  bir 

kavramdır. Betimleyici iĢ ahlakından kastedilen ise iĢ dünyasında mevcut olan ahlaki 

sorunları ve bu alandaki tutum ve davranıĢlar üzerinde durarak davranıĢ bilimlerinin 

yöntemlerini kullanır. ĠĢ ahlakını, teorik ahlaktan ayıran en önemli özelliği var olan 

değer yargılarıyla ilgili olmasıdır (Arslan, 2005: 7). 

 Meslek ahlakı ilkeleri, örgütlere ve mesleklere göre farklılık gösterir. Bu 

sebeble meslek ahlakına yönelik ilkeler, mutlak değil görecelidirler. ĠĢ ve meslek 
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ahlakında önem arz eden bu ilkelerin tümünün genelden ziyade meslek mensupları 

tarafından uygulanması ve bilinmesi esastır. Aksi halde meslek ahlakı ilkelerinin 

meslek grupları tarafından uygulanmadığında hukuk alanını ilgilendiren birçok konu 

gibi cezai yaptırımlar uygulanmaz ancak ahlakın yaptırımı olan meslek sahiplerinin 

vicdanlarına seslenme durumu yer alır (Uysal, 2016: 23). 

 Rasyonalistlerce ortaya konulan ahlaki ilke olan “vazife için vazife 

yapmak” tan kastedilen mana ise, Müslümanlar tarafından benimsenen ve olması 

gereken ahlaki düstur olan “bir iĢi Allah‟ın emri olduğu için yapmak” daki anlam 

aynıdır (Karakaya ve Naim, 2005: 103).  

 Foerster‟ın yaptığı “Meslek Ahlakı” incelemesinde bu fikrinin meslek 

okullarının kapılarına yazılmasını isteyerek aktardığı gibi, meslek haytında 

baĢarısızlık yaĢayan insanların çoğu bilgi eksikliğinden yada zeka noksanlığından 

değil kendi kendilerine  sorgulamadan yapılan her antlaĢmaya razı olarak, adeta bir 

saat gibi çalıĢarak, müĢterilerine ya da çalıĢanlarına karĢı dürüstlük ilkesinden 

uzaklaĢıp, yalancının mumu yatsıya kadar yanar atasözünü bilmeden hareket 

etmelerinden kaybetmektedirler. Ticarette ve sanatta doğrulukla haraket etmek her 

zaman baĢarıyı getirmiĢtir. Ġnsan çalıĢtığı iĢini yük hayvanı gibi monoton bir tavırla 

yapmamalıdır. ÇalıĢma haytında en büyük kazanç dürüstlükle yapılan çalıĢmadır. Bir 

fabrika iĢlerinin kalitesini ve sağlamlığını yaptığı satıĢtan aldığı milyonlarla değil, 

ahlaki tavrı ve bundan kazandığı Ģöhretiyle ortaya koyar. Geçici baĢarı sağlamak için 

rekabette hileli yollara baĢvuran ve kirli iĢlerle uğraĢan müesseseler hiçbir zaman 

güven sağlamaz (ġimĢek, 2002: 182-183). 

 3.1.2. ĠĢ Ahlakının Önemi 

 ĠĢ ahlakı, günümüzde değiĢen değerlerle birlikte tüm sektörlerde kendini 

gösteren önemli bir konu olarak karĢımıza çıkmaktadır. ĠĢ ahlakının önemli 

nedenlerinden biri sosyal sorumluluk kavramının yapılan iĢ açısından önem arz 

etmesidir. Ġkinci bir husus ise ahlaklı yapılan bir iĢin baĢarıyı getirdiği inancıdır. 

Üçüncü önemli yanı yapılan iĢ bağlamında ahlaki olan sorunları çözme hususunda 

stratejiler sunmasıdır. Günümüzde baĢarıyı elde etmiĢ olan yöneticiler, iĢ ahlakının 

önemini idrak ederek iĢ ahlakını bir sorun ya da tehdit Ģeklinde görmeyip, ürün ve 



41 
 

hizmetteki kaliteyi arttırmak için bir araç niteliğinde görmektedirler. Aksi takdirde 

yani iĢ ahlakının önemini benimseyememiĢ kurumlarda motivasyon düĢüklüğü, 

kuruma olan bağlılığın azalması, saldırganlık, devam durumunda aksama, iĢi 

hakkıyla yapamama gibi davranıĢların ortaya çıkarak kuruma vereceği zarar 

kaçınılamaz hal alacaktır (Uysal, 2016: 24). 

   Her iĢletmede uygulanma derecesi farklılık gösteren ahlaki kurallar, 

Ģirketlerin taĢıdığı inanç, değer ve davranıĢlara görede değiĢiklik gösterebilmektedir. 

Kurumun vizyonunu ortaya koyan bu kültür, etik ağırlıklı olabileceği gibi yalnızca 

kâra odaklanma Ģeklinde de ortaya çıkabilir. Bazı iĢletmelerde iĢ ahlakının önemi 

oldukça büyük olup, içinde yaĢanılan toplumun ahlaki ve kültürel değerlerinin bile 

önüne geçebilmektedir. Bir örnekle açıklayacak olursak, Monako Prensi Rainier ve 

Prenses Grace 1981 yılında bir televizyon fabrikasını gezerken fabrikada iĢlerine 

yoğunlaĢan iĢlerden hiçbirinin kendileriyle ilgilenmediğini görmüĢlerdir. Bu duruma 

Ģu açıklamayı getiren iĢletme sahibi Masahura Matsushita iĢçilerin prens ve 

prensesin ziyaretlerini bildiklerini ancak iĢlerinin dikkat gerektirdiği için konuklarla 

ilgilenmediklerini söylemiĢtir. Bu örnekte iĢçilerin geleneksel Japon selamının ve 

misafirperverliğinin prenslerinden bile esirgemeleri iĢ ahlakının öneminin baĢarıda 

kaçınılmaz olduğunu göstermektedir (KurtuluĢ, 2005: 742-743). 

  Genel ahlak kuralları için gösterilen hassasiyet onun bir parçasını teĢkil eden 

iĢ ahlakı için de aynı önemi arz etmektedir. Sağlam bir iĢ ahlakı temelleri üzerine 

oturtulmuĢ bir sistemde ekonomik kalkınmanın ön Ģartı sağlanmıĢ demektir. Böylece 

toplumların kalkınma konusunda canlanarak hayat bulması için ahlaki değerlerini 

gözden geçirerek ideal ölçülere ulaĢtırmaları gerekir. Ahlak bilim, teknoloji hatta 

eĢya gibi ithal edilecek bir meta olmayıp, ileriyi hedefleyen toplumlar, kendi etik 

değerleriyle örtüĢen, tarihi, sosyal ve kültürel açıdan kendi ahlaki çerçevesini kendi 

oluĢturmalıdır (Öztürk, 2015: 9). 

   Kapitalizmin ortaya çıkarttığı çıkar odaklı bencillik anlayıĢı kısa sürede 

toplumun belirli kesimlerinde etkisini artırarak kiĢi, kurum ve kuruĢlar arasında 

güven kaybı problemini ortaya çıkartmaktadır. Bu durum iĢ alanında üretim, müĢteri 

memnuniyeti, çalıĢan baĢarısı gibi iĢ sonuçlarına da yansımaktadır. Çiçero‟nun 



42 
 

“Memleketler parasızlıktan değil, ahlaksızlıktan çökerler.” sözü ahlaki değerin iĢ 

yaĢamında da önemini ortaya koymaktadır (Ünsür, 2017: 97). 

 3.1.3. ĠĢ Ahlakının Tarihsel GeliĢimi 

 Antik çağlara kadar uzanan iĢ ahlakı tarihsel geliĢim sürecinde, geleneklere 

ve dine dayanan kurallar çerçevesinde karĢımıza çıkmaktadır. Eski Yunan ve Roma 

zamanındaki filozof ve önde gelen yazarlar ticaret ve bu tür faaliyetlere para 

kazanmak için hırs getiren yalan dolan iĢler gözüyle bakarlardı. Barbar tüccarların 

medeniyetlerine yolsuzluğu bulaĢtırarak toplumlarının dejenere olmasından endiĢe 

duyarlardı. Aristokrasinin egemen olduğu köleci toplumlarda ise el emeğine ve insan 

gücüne dayanan faaliyelere küçümsenerek bakılırdı. Bu medeniyetlerde ticarete, iĢ ve 

çalıĢma faaliyetlerine kölelerin ve aĢağı sınıfların yaptığı faaliyet gözüyle bakılırdı. 

Antik çağda ticaret ve iĢ hayatına karĢı olan bu tutum her toplumda aynı değildi 

(Arslan, 2005: 23). 

  ĠĢ ahlakının geliĢim sürecinde dinlerin rolü büyüktür. Yahudilik kiĢinin 

iĢindeki baĢarısını Tanrının bir lütfu olarak görmüĢtür. Kutsal metinlerinde gelir 

eĢitsizliğinin ve servet biriktirmenin kötülüğünden bahsedilmiĢ olsada servet 

biriktirmenin genel ahlaka aykırı olmayan bir davranıĢ olduğu inancı varlığını 

sürdürmektedir. Yahudi hukukunda faiz yasağı çalıĢma ahlakını ilgilendirmiĢ, ticaret 

faaliyetlerinde etkili olmuĢtur. Hristiyanlık dininde ticaret insanların aralarında 

eksiklerini gidermek amacıyla yaptıkları bir hizmet olarak görülmüĢtür. Hristiyanlık, 

tüccarların din, dil, ırk ayırt etmeden tüm insanlara karĢı dürüst olmaları gerektiği ve 

herkese aynı çalıĢma ahlakı ilkeleriyle muamelede bulunmalarını telkin etmiĢtir. 

Ġbrahimi dinlerin sonuncusu olan Ġslam dininde ise iĢ ahlakının ilgisi dinin ortaya 

çıkıĢ tarihi kadar eskidir. Çünkü dinin peygamberi bizzat ticaretle ilgilenmiĢ gerek 

hadislerle gerekse kutsal kitabı olan Kuran-ı Kerim‟de iĢ ahlakı ile bir çok hüküm 

içermektedir. Evrensel dinlerden farklı olarak ġintoizm, Hinduizm, Konfüçyüsçülük, 

Budizm, Taoizm, ve ZerdüĢtlük gibi dinlerde de iĢ ahlakı hususuna değinilmiĢtir. 

Konfüçyüsçülük, mutlu bir yaĢam için hayatın her aĢamasında orta yolun bulunması, 

aĢırılıktan kaçınılması, iyiliğe ve kötülüğe karĢıda adalet gösterilmesi gerektiğini 

anlatmıĢtır. ZerdüĢtlük dinin ahllaki yapısında iyi düĢünce, iyi söz, iyi eylem ilkeleri 
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bulunmaktadır ve ayrıca ZerdüĢt iĢ adamlarının dürüstlük ve iĢ ve çalıĢma ahlakına 

olan bağlılıkları bilinen bir gerçek haline gelmiĢtir (Can, 2013: 59-60). 

              17. ve 18. yüzyıllardaki iĢ yaĢamına bakıldığında, çalıĢma ahlakının dini ve 

ekonomik boyutu arasında yakın bir iliĢkinin olduğu görülmektedir. Bu zaman 

diliminde Weber tarafından ortaya atılan Protestan iĢ ahlakı‟nın ve Katolik ahlak 

anlayıĢının derin izleri bulunmaktadır. Katolik inancında çalıĢmaya dini açıdan 

bakıldığında, bir ideal olarak karĢımıza çıksa da ahlaki olarak ticaretle ilgili iliĢkilere 

Ģüpheci yaklaĢımla karĢılanmıĢtır. Protestan iĢ ahlakına bakıldığında çok çalıĢma 

inancının benimsendiği, hedefe ulaĢmak için yaratıcılık, din ve ahlak inancının ön 

planda tutulduğu görülmektedir. Savurganlık ve tembelliğe karĢı bir tutum alarak boĢ 

zamanların azaltılması, çalıĢma sürelerinin artırılması taraftarı olmuĢlardır. Ancak bu 

yüzyıllarda çalıĢan ve itaatkar olan insanların aç kaldığı da yadsınamaz bir gerçektir 

(Gök, 2008: 4). 

 19. yüzyılda iĢletmecilik kendisine toplum içerisinde tutunabileceği, kabul 

göreceği bir pozisyon aramıĢtır. Bu bağlamda iĢ yaĢamında ahlaki boyutları da 

gündeme gelmiĢtir. ĠĢ ve çalıĢma ahlakı hakkında yürütülen araĢtırmalar, 20. yüzyılın 

baĢlarına gelindiğinde ise Avrupa ve Amerika‟daki gelenekçilerin benimsediği 

liberal anlayıĢın hükmünü kaybederek yerini sosyalist akıma bırakmasıyla 

baĢlamıĢtır. ĠĢletmeciliğin bir meslek olarak benimsendiği ve yönetim biliminin iĢ 

kolları üzerinde bir disiplin anlayıĢı olarak belirmeye baĢladığı zamanla bu olay aynı 

zaman dilimine denk gelmektedir. Zamanın geliĢen teknolojisi ile ortaya çıkan yeni 

sorunları ve bu sorunların çözümünü de kapsayacak Ģekilde iĢ dünyası için bazı 

ahlaki kurallar geliĢtirilmiĢ, bu kuralların hem ticaret ve sanayi hem de kamu 

politikalarına yol gösterici olması amaçlanmıĢtır (Özgener, 2004: 123). 

 3.1.4. Günümüzde ĠĢ Ahlakı 

 Ahilikte karĢımıza çıkan sağlam ahlaki yapının günümüz iĢ ve çalıĢma 

hayatında bazı örneklerine rastlansa da pek görülmediği aĢikardır. Günümüz 

toplumunda insanlar ahlaki değerlerden ziyade servetlerini artırmak ve kârlarını 

maksimum seviyeye çıkartmak için koĢturmaktadır. Söz konusu bu durum sadece 

ekonomik alanda olmayıp hemen hemen her sahada karĢımıza çıkmaktadır. Maalesef 
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insanlar kendilerini yüceltecek asıl değerlerini unutup fayda ve çıkarlarının peĢinden 

gitmektedir. He ne kadar ahilik geleneklerini iĢ ahlakına taĢımayı baĢaran istisnalar 

olsa da bugün ülkemizde kolay yoldan para kazanma, vergi, sermaye kaçırma, rüĢvet 

alıp verme eğilimlerinin çokluğu yadsınamaz bir gerçektir (ġimĢek, 2002:187). 

 ġu durumda iktisadi hayatın düzenlenmesi, bireylerin bir ahlak boĢluğu 

içinde yaĢamaktan kurtulmasıyla yani toplumun ahlaklaĢması ve kargaĢanın sona 

ermesiyle mümkün olacak bir hadisedir. Çünkü fabrikatör, tüccar, müstahdem, amele 

mesleğini ahlakıyla icra ettiği müddetçe kendinin üstündeki egoizme dizgin vuracak 

hiç bir kuvvet görmez (Durkheim, 1986: 20). 

 Ġnsanların toplumda yaĢayan diğer bireylere olan sorumlulukları ve 

görevleri karmaĢık ve zor gibi görünsede genel itibariyle ahlak kuralları çerçevesinde 

belirlenmektedir. Ġnsanlar hayatlarını bazı standartlara göre yaĢamakta ve bu 

standartlara göre hayatlarına yön vermektedir. Ahlaki değerler her ne kadar insanlar 

üzerine itaf edilse de iĢletmeleri de baĢarıya götüren unsurlar arasındadır. ĠĢ 

ahlakının temel yapı taĢı insan ve dolaylı olarak insan emeğidir. Ahlaki değerleri 

iĢine geldiği ölçüde kullanan gelmediği zamanlarda rahatlıkla saf dıĢı eden kapitalist 

seküler sistem, günümüz çalıĢma hayatına yansıyan ahlaki sorunların baĢında 

gelmektedir. Sanayi inkılabı ve sonrasında fazlasıyla karĢımıza çıkan kapitalizm ve 

küreselleĢme çalıĢma yaĢamında telafisi zor olan ahlaki sorunları da beraberinde 

getirmiĢtir (Ünsür, 2017: 97). 

 Kapitalizmin özgürlükçü yapısı, kiĢinin bilgi ve becerisine kıymet vermesi, 

sürekli ilerleme ve geliĢimi sağlayarak yeni fikirler üretmesi, dinamik yapısıyla 

değiĢimlere karĢı duyarlı olması bazı düĢünürlere çeĢitli ahlak ve değer yargılarından 

yoksunluğunu unuttursa da, baĢka bir kısım da sosyal ve kültürel alanda yarattığı 

boĢluğa dikkat çekerek ahlaki, ideolojik ve manevi yönlere olan eksikliğini 

eleĢtirmiĢtir. 19. yüzyılda kapitalizmi inceleyen Karl Marx gayri ahlaki olduğunu 

zira iĢçinin hakettği ücreti çalmanın, insanları yabancılaĢtırmanın, azınlık bir 

zümrenin çıkarlarını korumanın ahlaki yapıyla alakası olmadığını savunanlardandır 

(Arslan, 2005: 183). 
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   3.2. Ahilikte ĠĢ Ahlakı 

 Ahilikte yaradılmıĢların en değerlisi olan insan güzel ahlakıyla yaradanının 

yeryüzündeki temsilcisi kabul edilmektedir. Ahi ahlak ve ilkelerini en iyi Ģekilde 

yaĢamına taĢıyarak, mükemmel insan yetiĢtirme hedeflenmiĢtir. Ahilikte meslek ve 

sanat sahibi olmak için üyelerinin gündüzleri iĢlerinin baĢında geceleri ise ahi 

zaviyelerinde eğitilmesi ve olgunlaĢtırılması kurumun en belirgin özellikleri 

arasındadır. Temel ilkeleri ahlaken dosdoğru insanı yatiĢtirmek olan kurumun en 

belirgin felsefesi insanın “eline, diline, beline sahip olmasıdır” (Durak ve Yücel, 

2010: 159-160). 

 Ahi ahlakının temellerine bakıldığında formel ve informel ahlak ayrımı 

çerçevesinde iki Ģekilde incelenir. Formel ahi ahlakı, Ġslami değerleri yansıtan 

fütvvet ilkeleri Ģeklinde kalıplaĢtırılan ahlaki yapıdır. Enformel ahi ahlakı ise, daha 

ziyade mesleki dayanıĢma zorunluluğundan ve birlik içi iliĢkilerden doğmuĢ davranıĢ 

örüntüleridir. Bu davranıĢ örüntüleri, örf ve adet otoritesi tarafından 

belirlenmektedir. ĠĢ alanının düzenlenmesi ve mesleğe bağlılıktaki ilkeler, bu ahlakın 

tezahürleri olmuĢtur. Bu ahlakın genel ilkeleri aĢağıdaki gibi sıralanabilir:  

 Ahinin emeğini değerlendirecek bir iĢi, özellikle bir sanatı olmalıdır. 

 Ahi, birkaç iĢ veya birkaç sanatla değil, yeteneklerine en uygun olan bir 

iĢ veya bir sanatla uğraĢmalıdır. 

 Ahi, doğru olmalı, emeğiyle hak ettiğinden fazlasını kazanma yoluna 

sapmamalıdır. 

 Ahi,  iĢinin veya sanatının geleneksel pirlerinden kendi üstadına kadar 

bütün büyüklere, içten bağlanmalı, sanatında ve davranıĢlarında onları 

örnek almalıdır. 

 Ahi, kazancının geçiminden arta kalanının tümüyle yoksullara ve 

iĢsizlere yardımda bulunmalıdır (Demirpolat ve Akça 2004:373). 

 Doğruluk ve sadakate dayanan ahi teĢkilatının meslek ahlakının prensipleri 

Ģu Ģekilde sıralanmaktadır (Erken, 1998: 93): 
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 MüĢteriyi aldatmamak, 

 Malını överek yalan söylememek, 

 Hileli ölçüp tartmamak, 

 MüĢteriyi kızıĢtırmamak, 

 Ġntikar (karaborsacılık) yapmamak, 

 AlıĢ-veriĢte müĢteriye iyi muamele etmek, 

 ÇalıĢanın sorumluluğunu bilmesi, 

 ÇalıĢanın iĢinde dikkatli olması, 

 ÇalıĢan ferdin iĢi savsaklamaması. 

 Bu prensipler doğrultusunda hareket eden ahi esnafı tam anlamıyla güven 

teĢkil eder ve bu esnafla pazarlık yapılmaz. Ahi ahlakını düstur edinen esnaf faiĢ 

fiyatla asla mal satmaz böyle mal satmayı ahlaksızlık olarak görmektedir.  

 Ahi kültüründe insan, hem ahlaken ve sosyal olarak doğru olmasıyla, 

hemde üretim, ticaret, ekonomi, sanat gibi iĢlerde istikrarlı olarak iki kolda da 

dengeyi sağlaması yönüyle iki kürekli kayığa benzetilmektedir. Küreklerden biri 

aksarsa yada olmazsa kayık ilerlemek yerine olduğu yerde dönecektir. Ahi teĢkilatı 

kiĢileri mesleğe kazandırmanın yanında ahlak kurallarına uymayı erdemli ve onurlu 

yaĢamayı da öğretiyordu. Kademelerine göre çıraklıktan kalfalığa, kalfalıktan da 

ustalığa geçenlere çeĢitli törenler düzenlenerek ahi baba tarafından belirli 

nasihatlerde bulunulurdu (Kantarcı,2007:67-68). 

  Ahi nasihati Ģöyledir (Gürata, 1975: 80): 

 “Harama bakma,  

 Haram yeme,  

 Haram içme,  

 Doğru, sabırlı, dayanıklı ol,  

 Yalan söyleme,  

 Büyüklerinden önce söze başlama,  
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 Kimseyi kandırma,  

 Kanaatkâr ol,  

 Dünya malına tamah etme,  

 Yanlış ölçme, eksik tartma,  

Kuvvetli ve üstün durumda iken affetmesini,  

Hiddetli iken yumuşak davranmasını bil,  

 Ve kendin muhtaç iken bile, başkalarına verecek kadar cömert ol” . 

 Kalitesiz mal üreten esnaf “yolsuz” tabiriyle anılırdı. Diğer esnaflar yolsuz 

diye anılan kiĢiyle irtibatı keserek alıĢ veriĢ yapmazlardı. Bu ambargoya 

dayanamayan kiĢi, mesleğinde ve o belde de barınamazdı (ġeker, 2011: 89). 

 ÇalıĢmanın ibadet sayıldığı ahilik anlayıĢında iĢsizlik kabul edilemez bir 

kavramdır. Ahi teĢkilatının temel ilkeleri gözönüne alınarak toplumun genelini ele 

alıp bütün sosyal grupların çıkarları düĢünülmüĢtür. Servet biriktirmeyi uygun 

görmeyen ahilik anlayıĢı, Avrupalılardan farklı bir anlayıĢla spekülasyon, serbest 

rekabet ve fazla para kazanma hırsı yerine karĢılıklı yardım ve sosyal dayanıĢma 

ahlakına bağlı kalmıĢtır. Aralarında kurdukları sandıklarla geçinecekleri para dıĢında 

kalan fazla kazanılan paralarını yardıma muhtaç olanlara ulaĢtırmıĢlardır (Çelik, 

2012: 462-463). 

 Ġbn Batuta‟nın yansıttığı bilgiler doğrultusunda net olarak öğrenilen bir 

ahinin sofrası da eli de açıktır. Daima Ģefkatli ve güler yüzlü olan ahi tipi insan 

modelinde, baĢkalarına kötü gözle bakmadığı gibi baĢkalarının kötü düĢüncelerini 

önlemeyi kendilerine vird edinmiĢlerdir. Son ifadeden anlaĢıldığı gibi ahiler, 

kötülüklere karĢı oldukları kadar toplumsal refahı ve güvenliği sağlamak adına 

kötülükleri ortadan kaldırmaya çalıĢan kimselerdir. Bir bakıma güvenlik güçlerinin 

görevlerini de ifa etmeye çalıĢan zaviye mensupları herĢeyden önce insanların ahlaki 

eğitimlerinde de müsbet rol aldıklarını seyahatname yazarının notlarında 

görülmektedir (ġeker, 1993: 81). 
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 Ahiliğin ahlaki değerlere sahip ilkeleri incelendiğinde Ġslam ahlakının temel 

değerlerinden beslenen fütüvvetnamelerde yer alan ilkeler burada da açıkça 

görülmektedir. Fütüvvetnamelerde bulunan ilkelerin tamamı 740 tanedir. Sistemde 

ilk defa katılanlar bunlardan önceliklendirilmiĢ olan, en az 124 tanesini bilmesi ve 

içselleĢtirmiĢ olması istenmektedir. Ahlaki yeterliliğin, çalıĢma hayatına 

baĢlayabilmek için ön Ģart olarak belirlendiği görülmektedir. Ahilikte ahlak eğitimi; 

hem iĢyerlerinde, hem de zaviyelerde/yaren evlerinde yapılmakta ve süreklilik arz 

eden bir niteliğe sahipti (Ünsür, 2017: 93). 

 Ahilik, iĢ içerisinde eleĢtiriden kaçmayarak, daha iyi bir Ģekilde iĢ yapmaya 

hedef bilir bu yönüyle ayıplamamayı öğretir. KiĢileri açgözlü olmaktan ve ihtirastan 

uzak tutarak, toplumsal adaleti sağlamayı amaç edinmiĢ yönüyle kiĢileri düĢmanlık 

vasfından uzak tutar. ĠĢ yaptırarak eğittiği kiĢiyi, suçtan korur ve utanmaktan 

uzaklaĢtır. Sabırla iĢ yapmayı öğreterek insanları fevri olmaktan alakoyar. Ahi 

ocaklarında hep daha iyiye yöneltme güdüsü, güveni arttırır, sosyal hayatta tatminde 

tutar (ġimĢek, 2002: 186). 

 Ahiliğin ahlaki temellerinde üç Ģey kapalı, üç Ģey açık olmalıydı (Çağatay, 

1989: 72): 

 Kapalı olanlar: Eli, dili, beli bağlı tutmak. 

    - Elini bağlı tut: Kötülük, hırsızlık ve zorbalık yapmamak için.  

- Dilini bağlı tut: Dedikodudan, yalandan, iftiradan ve kötü sözden uzak 

durmak için.  

- Belini bağlı tut: Kimsenin namusuna, haysiyeinet ve Ģerefine göz 

dikmemek için.   

 Açık olanlar: Kapıyı, keseyi, sofrayı açık tutmak. 

                   - Kapını açık tut: Misafirperver olmak için.  

                   -  Keseni açık tut: Cömert olmak için, düĢkünlere yardım etmek için.  

- Sofranı açık tut: Fakirlere yemek yedirmek, misafirlere ikramda 

bulunmak için.  
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 3.2.1. Ahiliğin ĠĢ Ahlakı Ġlkeleri 

 3.2.1.1. Ahiliğin Dolaylı ĠĢ Ahlakı Ġlkeleri 

 Ahilik ilkeleri hayatımızın her kesiminde aynı derecede bulunması gereken 

ilkeler olmasına karĢın bazı ilkelerine baktığımızda özellikle iĢ aleminde bulunması 

gerekli ahlaki ilkelerdir. Bu tür ilkelere Ahiliğin dolaylı iĢ ahlakı ilkeleri diğer 

ilkelerine de Ahiliğin dolaysız iĢ ahlakı ilkeleri diyebiliriz. Ahiliğin iĢ hayatında 

olmazsa olmaz dolaylı iĢ ahlaki ilkeleri Ģunlardır (Erdem, 2009: 50); 

 Doğruluktan ayrılmamak. 

 Cömert olmak. 

 Alçak gönüllü olmak. 

 Ġyi huylarını geliĢtirmek. 

 Kendisini halka adamak. 

 Misafirleri sevmek. 

 Ġnsanlara nasihat ederek onları iyi yola yöneltmek. 

 Dindar olmak. 

 Utanma duygusuna sahip olmak. 

 Yalan söylememek. 

 Dedikodu yapmamak. 

 Kusur aramamak, aksine kusurları örtmek. 

 Ġçki içmemek. 

 Zina yapmamak. 

 Kimseye karĢı düĢmanlık ve kin beslememek. 

 Büyüklere karĢı hürmetkar, küçüklere karĢı Ģefkatli olmak. 

 Nefsine hakim olmak. 

 Eline, beline ve diline sahip olmak. 

 3.2.1.2. Ahiliğin Dolaysız ĠĢ Ahlakı Ġlkeleri 

 Belirli prensiplere dayanarak karĢımıza çıkan Ahiliğin ilkelerinden iyi bir 

meslek ahlakının ve iktisadi amacın aslında, çalıĢanın çalıĢma zamanını fazla mal 
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üretmek için rekabet piyasasına dönüĢtürmesinden ziyade sanatıyla bütünleĢmesini 

ve ürününü mükemmelliyetçilikle ortaya çıkarması esastır. Ġlkeli bir ahide daha çok 

üreterek daha fazla kazanç sağlamayı hedeflemek yerine, ürünün kalitesinden taviz 

vermeden kaliteli ürün üretmenin ahlaki yapısı vardır. Aksi söz konusu olduğunda 

ahi birlikleri tarafından üretime bir sınırlama getirilerek emeğin değerini bulması ve 

narh sistemi, standartlaĢma ile tüketicinin hakları gözetilmiĢtir. Ahi birliklerinde 

ahilik ilkelerine uymadaki amaç ve esnafların sergiledikleri tutum ve davranıĢlar bir 

atın kulaklarına benzetilmektedir ikisi de daima aynı yönde ve yüksekliktedir 

(ġimĢek, 2002: 180-181). 

 2.2.1.2.1. Kanaatkar Olmak 

 Günümüzde iĢ dünyasında karĢımıza çıkan kapitalist sistemin kârı 

maksimize etme arzusunu düĢündüğümüzde, ahiliğin temel ilkeleri arasında yer alan 

kanaatkarlık ilkesinin bugünkü dünyada yaĢanan birçok sorunun yaĢanmaması veya 

engellenmesi açısından ne denli öneme sahip olduğunu görmekteyiz. Firmaların kârı 

maksimum seviyeye taĢıma arzuları ile, hem çalıĢtıkları personelin hakları 

konusunda, hem de çevreye olan duyarlılıkları konusunda bencilce davranarak 

gereken hassasiyette olmadıkları günümüzdeki bilinen bir gerçektir. Bu gerçekliğin 

tersi olan ahiliğin kanaatkarlık ilkesi, gerek çalıĢanların haklarına saygı görtermede 

gerekse çevredeki etkenlerin hakkını gözetmede her zaman diliminde uyulması 

gereken bir ahlaki değer olarak bilinmektedir (Karagül, 2012: 10). 

 Ahiliğin bu ilkesiyle alakalı olan bir hadise de Ģöyle rivayet edilmektedir: 

Ahiliğin esnaflar arasında yoğun olarak görüldüğü zamanlarda, Fatih Sultan Mehmet 

tebdili kıyafet yaparak esnafın arasına karıĢır. Hem piyasadaki malların kalitesini 

kontrol amacıyla hemde narh durumuna bakmak için ilk esnafın dükkanına girer ve 

yarım batman peynir, yarım batman bal ve yarım batman yağ ister. SipariĢi alan 

esnaf yarım kilo peyniri verdikten sonra Fatih‟e diğer erzakları da yan komĢusundan 

almasını keza komĢusunun malının daha kaliteli olduğunu ve onunda siftah 

yapmasını istediğini söyler. Yan dükkana giren padiĢah aynı Ģekilde burdan da yarım 

batman bal ve yarım batman yağ almak istediğini söyler, yarım batman yağı veren 

esnaf kendisinin bugünkü nafakasını kazandığını karĢı komĢusundan da balı almasını 
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söyler. Bu ahlaki davranıĢtan çok etkilenen padiĢah bu olay karĢısında Ģu sözleri 

sarfeder “Milletimin bu ahlaki değerleriyle değil Ġstanbul, dünyalar fethedilir, 

milletimin ahlaki safiyetine halel getirenleri Allah kahretsin” der (Erdem, 2009: 62). 

 3.2.1.2.2. Ġddihar (Yastık-Altı Yapmamak) 

 Ahilik alakını benimseyen esnaf ve sanatkârlar baĢkalarının hakkını ihlal 

ederek zenginleĢmeyi, birikim amaçlı mal ve para yığmayı akıllarından bile 

geçirmezlerdi. Osmanlı zamanında da oldukça yaygın olan ahilerde, bu özelliğin 

görülmesi toplumda kapitalist sistemin oluĢmasını ve haksız kazanç sağlayarak 

zenginleĢmenin önüne geçmiĢtir. Yastık altı paraya mahal vermeyen ahilikte paranın 

yığılmasından ziyade kazanılan fazla para Ahi ocakları aracılığıyla fakir ve iĢsiz 

olanlara dağıtılırdı (Köksal, 2016: 399). 

 3.2.1.2.3. ĠĢ Bölümü 

 Ahilik sisteminde önem arz eden bir diğer konu da her ahinin kendi 

yeteneğinin fark edilip bir sanat üzerinde uzmanlaĢması idi. Ahilikte iĢ değiĢtirmek 

pek hayra yorulmazdı. ĠĢini bırakıp giden bir usta tekrar o mesleğe döndüğünde kalfa 

olarak çalıĢmaya baĢlardı. Bu ilke, iĢgücünde yaĢanan hareketliliğin önüne geçerek 

bugünkü ekonomik tabirle geçici iĢsizliği minimum seviyeye taĢımaktır (Erdem, 

2009: 64). 

 Hem sosyal hem de iktisadi açıdan önem teĢkil eden iĢ bölümü kavramı 

tarihte müslüman düĢünür olan Al-Ghazali, bir somun ekmeğin bile nihai halini 

almasında üretime katılan iĢgücünün koordinasyon ve iĢbirliğinden bahseder. Ġbn-i 

Haldun iĢ bölümü hakkındaki görüĢlerine 1378 yılında kaleme aldığı Kitabu‟l-Ġber 

adlı eserinin birinci kısmı olan Mukaddime‟de değinmiĢtir. Müslüman düĢünürler 

gibi batılı düĢünür olan Adam Smith Milletlerin Zenginliği adlı eserinde iĢ bölümü 

ile ilgili önemli bilgilere yer vermiĢtir (Bocutoğlu, 2015: 13-19)  

 ĠĢ bölümüne önem verilen ahilikte, teĢkilat mensupları kabiliyetlerine en 

uygun bir iĢte çalıĢır, baĢka ikinci bir iĢ arayıĢına girmezlerdi. Ġnsanların iĢ 

değiĢtirmeleri veya birden fazla iĢle uğraĢmaları hoĢ karĢılanmazdı. Ahi birliklerinde 

iĢ bölümü ekonomik olduğu kadar bir ahlak problemi olarak da ele alınmıĢtı. 
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Herhangi bir iĢte karar kılmayarak sık sık iĢ değiĢtirmek, ancak sebatsız ve istikrarsız 

bir ruh yapısına sahip olanların yapacağı bir davranıĢ tarzı olduğu için böyle insanlar 

Ahi olabilecek ruh disiplinine sahip olarak  kabul edilmezdi. Ahilik iĢ değiĢtirmeme, 

sanatkârın bütün düĢünce ve gayretiyle kendisini iĢlerine vermelerini sağlamıĢtır  

(Öztürk, 2015: 6). 

 3.2.1.2.4. ÇalıĢma Azmi, Alın Teri ve Tevekkül AnlayıĢı 

 Bir ülkenin ekonomik kalkınmasını sağlayan önemli etken insanı çalıĢmaya 

sevk etmek, miskinliği ortadan kaldırmak ve kazancın en hayırlısının alın teriyle 

kazanıldığı ideolojisini benimsetmektir. ”Ġki günü birbirine eĢit olananın zararda 

olduğu” hadisi Ģerifini benimsemiĢ olan toplumların ekonomik kalkınması 

muhtemeldir (Erdem, 2009: 65). 

 Daima üretmeyi, çalıĢmayı ve atılımcı olmayı öngören ahilik ruhu, sadece 

bu dünya iĢi ve ahlakı için değil Kur‟an‟ın olunmasını bahsettiği salih amel insanı 

olmak üzerinde durmuĢtur. Tembelliği ve hazır yiyiciliği hoĢ görmeyen ahilikte bir 

meslek ve iĢin olmasının üzerinde durulduğu kadar bu iĢte alın teriyle çalıĢmak ve 

hakkıyla üretmekte son derece önemlidir (Sancaklı, 2010: 16). 

 Ahilikte “kazanç” mutlaka alın teri dökülerek yani aldığı parayı hak ederek, 

helalinden kazanılmalıdır. Emeğinin karĢılığı olan parayı almak, esnafın ticarette 

terazisinin ĢaĢmaması, hile ve yalan ile mal satmamak ahi esnafının olmazsa 

olmazlarındandır. Bu nedenle bazı meslekler ahilikte kabul görmemektedir. Ahiliğe 

girmesi kabul edilmeyen meslekler arasında “tellallar” de bulunmaktadır. Tellallik, 

bir ürünü olduğundan çok fazla değere sahipmiĢ gibi gösteren kimselerin yaptığı bir 

meslekti. Günümüzde “çığırtkanlık” olarak bilinen bu meslek ahilerin iĢ ve meslek 

ahlakıyla bağdaĢmayan bir iĢtir (Köksal, 2016: 398). 

 3.2.1.2.5. YardımlaĢma 

  Esnaf ve sanatkârların içlerinde barındırdıkları, temellerini dini inanç ve  

değerlerinden alan kardeĢlik, yardımlaĢma ve dayanıĢma içgüdüsü toplumun çeĢitli 

kesimlerinde oluĢacak kin ve düĢmanlık duygularına yer verdirmemiĢtir (Niray, 

2002: 8). 
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 Temelinde yardımlaĢma ve dayanıĢma iliĢkisine yer veren ahilik kurumu, 

sürekli kargaĢa yaratan, devletin bile sahip çıkmadığı sorunlu grup ve bireyleri ele 

almıĢ, kimsesizlerin kimsesi olma düsturunu kendine hedef edinmiĢtir. Ahilikte 

sosyal dayanıĢma ve yardımlaĢma zorunlu görülmüĢtür. Bu yönüyle Kuran-ı 

Kerim‟in emrettiği gibi iyilik için yardımlaĢmayı ancak kötülük için 

yardımlaĢmamayı öngörmüĢtür. Kendi aralarında kurdukları yardımlaĢma 

sandıklarıyla devletten hiçbir yardım almadan Ģehir esnafı ve halk kardeĢçe 

dayanıĢmayla birbirlerini idare etmiĢlerdir (Özerkmen, 2004: 73). 

 Ahilerin birbirlerine karĢı soyyal sorumlulukları bulunmaktaydı. Bir ahinin 

maddi manevi baĢı sıkıĢsa diğer ahiler her türlü yardımdan kaçmazlardı. Ahilerin 

oluĢturduğu bugünkü kooparatifleri andıran sivil toplum örgütlerince bu tür 

yardımlar yapılırdı. Bu yardımlardan ziyade her ahinin sandığının altında altı farklı 

amaçla para koydukları keseler bulunurdu. Farklı isimlerle anılan bu keselere 

“sadakanın ömrü uzattığı ve malı bereketlendirdiği” inancı ile para konulur 

gerektiğinde ihtiyaç sahiplerine iletilirdi (Erken, 2008: 66). 

 2.2.1.2.6. Usta-Çırak ĠliĢkisi 

 Ahilikte iĢveren ile iĢçinin yerini usta-çırak iliĢkisi almaktadır. Sendikada 

iĢveren ile iĢçi arasında geçiĢ söz konusu değildir. Bu geçiĢkenliğin olmaması, 

iĢverenin iĢçiyi ve iĢçinin değerini reddetmesi sonucunu doğurmaktadır. Ahilikte 

usta-çırak iliĢkisi geçiĢlidir. Bu geçiĢ bir nevi hiyerarĢik kurallara bağlı ve birtakım 

görev ve sorumlulukları içermektedir. Her çırak, günün birinde gerek iĢinde, gerekse 

o iĢi yapmadaki baĢarısında sınava tabidir. Bir iĢte sadece yetenekli olmak yeterli 

değildir. Aynı zamanda kiĢinin ahilik kurallarına ve ahi ahlakına sahip olması gerekir 

(Niray, 2002: 9) 

 Ġyi bir ahi olanın Ģartlarından birisi de kendisini yetiĢtiren ve iĢinde pir olan 

diğer ustalara saygıda kusur etmeden hayırla anmasıdır. ġed kuĢanmada binbir 

günlük meslek eğitimini almanın yanında insani olarak ahlak kurallarını da 

barındırmak ve ustasının rızasını almak önemli Ģartlardandı. Ahi Ģecerenamelerinde 

ustasına karĢı gelen ahi için ağır cezalara yer verilmektedir (Köksal, 2016: 398). 
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 Günümüzde hala var olan çıraklıkta bir baba çocuğunu mesleğe verirken 

“eti senin, kemiği benim” sözünü kullanmaktadır. Bu tabirle amaç çocuğuna 

acımasız yada Ģefkatsiz yaklaĢmak değil, verdiği ustanın yani o mesleğin hocasının 

evladına iĢin inceliklerini belli bir disiplinle öğretmesini istemesidir. Dili Türkçe olan 

Çobanoğlu fütüvvetnamesinde çırakların görevleri Ģöyledir (Erdem, 2009:67): 

 Fütüvvetnamelerde bulunan kuralların 124‟üne uymak, 

 Ahiliğin bütün sözlerini benimsemek, 

 Malını canını ahilik yolunda harcamak ve bir hüner yada sanat sahibi 

olmak, 

 Her hafta temiz çamaĢır giymek, giysilerini yıkatmak, 

 Ahiden çerağ almak, ahiye saçını kestirmek ve alnını yoldurmak, 

 Ocak adına belini bağlatmak. 

 3.2.1.2.7. Bir Sanat veya ĠĢ sahibi Olmak 

 Her ahi mutlaka bir iĢe sahip olmalı hatta her ahinin bir sanatı (mesleği) 

olmalıdır. Herkesin çalıĢaçağı bir iĢi olmalı sağlıklı biri kimseden yardım 

beklemeden kendi rızkını çıkartmalıdır. ĠĢsiz kiĢiler toplumda yük olarak 

görülmektedir. Fütüvvetnamelerde her peygamberin bir mesleğinin olduğu her ahinin 

de bir sanatının olması gerektiği vurgulanmaktadır. Ahiliğin meslek ahlakına yönelik 

bir kuralı da her ahinin kendi mesleği dıĢında ikinci bir meslekle uğraĢmamasıdır. Bu 

kuralla hem üretilen ürünlerin mesleğinde ehil kiĢilerce daha kaliteli ve standatlara 

uygun olması hemde kimsenin rızkına mani olunmaması istenmektedir (Köksal, 

2016: 397). 

 3.2.2. Ahi Evran’ın Ahlak AnlayıĢı 

 Ahi Evran, ahlakla sanatın ahenkle birleĢtiği bir kurum olan ahilik 

müessesini ve bu kurumun yüzyıllar boyunca Anadolu‟da yetiĢen esnaf ve 

sanatkârlara yön verecek olan ahlaki değerlerini miras olarak bırakmıĢtır (Çağatay, 

1974: 58). 

 Ahilik örgütünün kurucusu olan Ahi Evran, becerisi, üstün ahlakı ve hak 

severliği ile tanındıktan sonra örgütün baĢkanlığını üstlenmiĢtir. Ahi Evran ahi ahlaki 
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yapısını kendisine bağlı ahiler aracılığıyla en kırsal bölgelere kadar taĢıyarak ulusal 

bir saygınlık azanmıĢtır (ġimĢek, 2002: 30). 

 Ahilere göre, “Doğrulukla yapılmayan iĢ bereket getirmez, getirse de bu 

sürekli olmaz” fikri yaygındı. Ahi teĢkilatının kurucusu olan Ahi Evran ve 

arkadaĢları, örgütün yapıtaĢlarını oluĢturan mertlik, yiğitlik, delikanlılık, cömertlik 

ve el açıklığı gibi ahlaki değerleri fütüvvetnameden almıĢlardır. Ahi birliklerine 

ahlaki bir bakıĢ açısı çizen Ahi Evran, tüketicinin haklarını gözetir, aĢırı fiyat 

dalgalanmasının önüne geçer, hileli kalitesiz yapımı bozuk malların piyasaya 

sürülmesini istemezdi. Halk arasında halen kullanılan “pabucu dama atılmak” 

deyimi, Ahi Evran‟ın yapımı hatalı olan kunduraları dama atmasıyla yaygınlaĢan bir 

deyimdir. Burada pabucu dama atılan esnaf utanarak bir daha böyle bir hareketten 

kaçınırmıĢ. Ahi Evran, bir esnaf temsilcisi iken bile en ufak hatayı bile kabul 

etmeyerek esnafı cezalandırmaktan çekinmezmiĢ. Yeterince satıĢ yapan bir ahi esnafı 

gelen müĢterisini gün içinde hiç satıĢ yapmayan komĢusuna yönlendirmeyi bilirdi. 

Ahilik, esnaflar arasında kurulan sıkı iĢbirliği, dayanıĢma ve yardımlaĢma gibi güzel 

ahlaki değerleri halk arasında da yaymayı gerçekleĢtirmiĢtir (DüĢkün, 2012:220). 

 Ahi birliklerinin iĢ ve meslek ahlakını destekleyerek iĢ ve üretimde 

gösterdikleri disiplin anlayıĢı 12 ve 13. yüzyıllarda yaĢamıĢ olan Hacı BektaĢi 

Veli‟nin aslanı disiplin ederek geyiği av olarak vermemesi gibi Ahi Evran‟ın da 

yılanı sevgiyle yola getirmesi, en zehirli , tehlikeli yaradılmıĢların bile eğitim, ahlak 

terbiyesi ve disiplinle yola gelebileceklerinin halk arasındaki ifadesidir (ġimĢek, 

2002: 186). 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

 ÖRGÜT KÜLTÜRÜ VE Ġġ AHLAKI TEMELĠNDE AHĠLĠK 

KÜLTÜRÜNÜN GÜNÜMÜZ ÖRGÜTLERĠNDE UYGULANMA DÜZEYĠNĠN 

ÖLÇÜLMESĠ ÜZERĠNE BĠR ARAġTIRMA 

          Bu bölümde, örgüt kültürü ve iĢ ahlakı temelinde ahilik kültürünün günümüz 

örgütlerinde uygulanma düzeyinin ölçülmesi üzerine yapılan araĢtırmaya iliĢkin 

araĢtırmanın amacı, önemi, sınırlılıkları ile metodoloji ve bulgulara yer verilmiĢtir.  

Bu araĢtırmanın temel amacı, örgüt kültürü ve iĢ ahlakı temelinde ahilik 

kültürünün günümüz örgütlerinde uygulanma düzeyinin ölçülmesidir. Bu temel amaç 

çerçevesinde araĢtırmanın alt amacı ise araĢtırmaya katılan iĢletme sahibi, yöneticisi 

veya çalıĢanlarının demografik bilgileri ve iĢletmenin faaliyet alanı doğrultusunda 

ahilik kültürü ve uygulamalarına iliĢkin ortalama değerlerin farklılık gösterip 

göstermediğinin tespit edilmesidir. 

13. yüzyılda Anadolu‟da Ahi Evran öncüĢüğünde kurulan ahi teĢkilatı esnaf ve 

sanatkârları bir çatı altında toplamıĢtır. Temel ilke ve prensiplerini dini ve ahlaki 

değerlere dayandırarak, esas önceliğini bireyin yetiĢmesine veren anlayıĢ yapısıyla 

ahilik, tarihte ilk örgütlenme modelini sergilemiĢtir. Etkisini zaman geçtikçe yitirip 

ortadan kalkmasına rağmen günümüzde gereken önemin verilerek, ilkelerinin esnaf 

ve sanatkâr kesimine benimsetilmesi ile olağan sorunların çözümü için önem arz 

etmektedir. 

4.3. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

Sosyal bilimler alanında yapılan birçok araĢtırmada literatür, örneklem, 

zaman, mekân, katılımcı türü bakımından bazı sınırlılıkların olabilmektedir. Bu 

nedenle elde edilen sonuçlar, bulguların geçerliliği ve genelleĢtirilerek 

değerlendirilmesi konusunda sorunlara neden olabileceğinden dikkatli olmak 

4.1. AraĢtırmanın Amacı 

4.2. AraĢtırmanın Önemi 
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gerekmektedir. Bu bağlamda bu araĢtırmanın sınırlılıkları ise aĢağıdaki Ģekilde 

sıralanabilir: 

 AraĢtırmanın Konya ili merkez sınırları içerisinde faaliyet gösteren Tarihi 

Bedesten esnafı ile sınırlı tutulması, 

 Sadece anket yöntemi ile toplanan nicel verilere bağlı kalınması, 

 AraĢtırma sonucunda elde edilen bulguların güvenilirliğinin ankete katılan 

iĢletme çalıĢanlarının cevaplarına bağlı olması. 

4.4. AraĢtırmanın Metodolojisi 

AraĢtırmada amaçları doğrultusunda izlenen metodoloji önem taĢımaktadır. Bu 

araĢtırmada izlenen metodoloji; araĢtırma hipotezlerinin belirlenmesi, anket 

formunun hazırlanması, araĢtırma evreni ve örnekleminin belirlenmesi, anket 

formunun uygulanması, istatistiksel analizlerin yapılması ve söz konusu analizler 

sonucunda ortaya çıkan bulguların değerlendirilmesi ve yorumlanması Ģeklindedir.  

4.4.1. AraĢtırma Hipotezlerinin Belirlenmesi 

Konuyla ilgili literatür bilgisi, benzer çalıĢmalar ve araĢtırmanın amaçları 

çerçevesinde oluĢturulan hipotezler Ģu Ģekildedir. 

H1: ĠĢletmelerin ahilik kültürü ve uygulamalarını iĢletmelerine yansıtma düzeyleri 

yüksektir. 

H1a: ĠĢletmelerin iş etiği ve müşteri odaklılığa yönelik uygulamaları 

iĢletmelerine yansıtma düzeyleri yüksektir. 

H1b: ĠĢletmelerin kalite ve çalışanlara değer vermeye yönelik uygulamaları 

iĢletmelerine yansıtma düzeyleri yüksektir. 

H1c: ĠĢletmelerin paylaşım ve yardımlaşmaya yönelik uygulamaları 

iĢletmelerine yansıtma düzeyleri yüksektir. 

H2: Ahilik kültürü ve uygulamalarına iliĢkin ortalama değerler çalıĢanların 

cinsiyetine göre istatistiki olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H2a: ĠĢ etiği ve müĢteri odaklılığa yönelik uygulamalara iliĢkin ortalama 

değerler çalıĢanların cinsiyetine göre istatistiki olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢmaktadır. 
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H2b: Kalite ve çalıĢanlara değer vermeye yönelik uygulamalara iliĢkin ortalama 

değerler çalıĢanların cinsiyetine göre istatistiki olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢmaktadır. 

H2c: PaylaĢım ve yardımlaĢmaya yönelik uygulamalara iliĢkin ortalama 

değerler çalıĢanların cinsiyetine göre istatistiki olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢmaktadır. 

H3: Ahilik kültürü ve uygulamalarına iliĢkin ortalama değerler çalıĢanların yaş 

aralıklarına göre istatistiki olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H3a: ĠĢ etiği ve müĢteri odaklılığa yönelik uygulamalara iliĢkin ortalama 

değerler çalıĢanların yaĢına göre istatistiki olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢmaktadır. 

H3b: Kalite ve çalıĢanlara değer vermeye yönelik uygulamalara iliĢkin ortalama 

değerler çalıĢanların yaĢına göre istatistiki olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢmaktadır. 

H3c: PaylaĢım ve yardımlaĢmaya yönelik uygulamalara iliĢkin ortalama 

değerler çalıĢanların yaĢına göre istatistiki olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢmaktadır. 

H4: Ahilik kültürü ve uygulamalarına iliĢkin ortalama değerler çalıĢanların eğitim 

durumlarına göre istatistiki olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H4a: ĠĢ etiği ve müĢteri odaklılığa yönelik uygulamalara iliĢkin ortalama 

değerler çalıĢanların eğitim durumlarına göre istatistiki olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢmaktadır. 

H4b: Kalite ve çalıĢanlara değer vermeye yönelik uygulamalara iliĢkin ortalama 

değerler çalıĢanların eğitim durumlarına göre istatistiki olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢmaktadır. 

H4c: PaylaĢım ve yardımlaĢmaya yönelik uygulamalara iliĢkin ortalama 

değerler çalıĢanların eğitim durumlarına göre istatistiki olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢmaktadır. 

H5: Ahilik kültürü ve uygulamalarına iliĢkin ortalama değerler çalıĢanların 

mesleklerine göre istatistiki olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 
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H5a: ĠĢ etiği ve müĢteri odaklılığa yönelik uygulamalara iliĢkin ortalama 

değerler çalıĢanların mesleklerine göre istatistiki olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢmaktadır. 

H5b: Kalite ve çalıĢanlara değer vermeye yönelik uygulamalara iliĢkin ortalama 

değerler çalıĢanların mesleklerine göre istatistiki olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢmaktadır. 

H5c: PaylaĢım ve yardımlaĢmaya yönelik uygulamalara iliĢkin ortalama 

değerler çalıĢanların mesleklerine göre istatistiki olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢmaktadır. 

H6: Ahilik kültürü ve uygulamalarına iliĢkin ortalama değerler çalıĢanların baba 

meslekleri ile uyumlarına göre istatistiki olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H6a: ĠĢ etiği ve müĢteri odaklılığa yönelik uygulamalara iliĢkin ortalama 

değerler çalıĢanların baba meslekleri ile uyumlarına göre istatistiki olarak 

anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H6b: Kalite ve çalıĢanlara değer vermeye yönelik uygulamalara iliĢkin ortalama 

değerler çalıĢanların baba meslekleri ile uyumlarına göre istatistiki olarak 

anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H6c: PaylaĢım ve yardımlaĢmaya yönelik uygulamalara iliĢkin ortalama 

değerler çalıĢanların baba meslekleri ile uyumlarına göre istatistiki olarak 

anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H7: Ahilik kültürü ve uygulamalarına iliĢkin ortalama değerler çalıĢanların 

statülerine göre istatistiki olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H7a: ĠĢ etiği ve müĢteri odaklılığa yönelik uygulamalara iliĢkin ortalama 

değerler çalıĢanların statülerine göre istatistiki olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢmaktadır. 

H7b: Kalite ve çalıĢanlara değer vermeye yönelik uygulamalara iliĢkin ortalama 

değerler çalıĢanların statülerine göre istatistiki olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢmaktadır. 

H7c: PaylaĢım ve yardımlaĢmaya yönelik uygulamalara iliĢkin ortalama 

değerler çalıĢanların statülerine göre istatistiki olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢmaktadır. 
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H8: Ahilik kültürü ve uygulamalarına iliĢkin ortalama değerler çalıĢanların toplam 

çalışma yıllarına göre istatistiki olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H8a: ĠĢ etiği ve müĢteri odaklılığa yönelik uygulamalara iliĢkin ortalama 

değerler çalıĢanların toplam çalıĢma yıllarına göre istatistiki olarak anlamlı 

düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H8b: Kalite ve çalıĢanlara değer vermeye yönelik uygulamalara iliĢkin ortalama 

değerler çalıĢanların toplam çalıĢma yıllarına göre istatistiki olarak anlamlı 

düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H8c: PaylaĢım ve yardımlaĢmaya yönelik uygulamalara iliĢkin ortalama 

değerler çalıĢanların toplam çalıĢma yıllarına göre istatistiki olarak anlamlı 

düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H9: Ahilik kültürü ve uygulamalarına iliĢkin ortalama değerler çalıĢanların mevcut 

işletmelerindeki çalışma yıllarına göre istatistiki olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢmaktadır. 

H9a: ĠĢ etiği ve müĢteri odaklılığa yönelik uygulamalara iliĢkin ortalama 

değerler çalıĢanların mevcut iĢletmelerindeki çalıĢma yıllarına göre istatistiki 

olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H9b: Kalite ve çalıĢanlara değer vermeye yönelik uygulamalara iliĢkin ortalama 

değerler çalıĢanların mevcut iĢletmelerindeki çalıĢma yıllarına göre istatistiki 

olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H9c: PaylaĢım ve yardımlaĢmaya yönelik uygulamalara iliĢkin ortalama 

değerler çalıĢanların mevcut iĢletmelerindeki çalıĢma yıllarına göre istatistiki 

olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H10: Ahilik kültürü ve uygulamalarına iliĢkin ortalama değerler çalıĢanların gelir 

düzeylerine göre istatistiki olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H10a: ĠĢ etiği ve müĢteri odaklılığa yönelik uygulamalara iliĢkin ortalama 

değerler çalıĢanların gelir düzeylerine göre istatistiki olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢmaktadır. 

H10b: Kalite ve çalıĢanlara değer vermeye yönelik uygulamalara iliĢkin 

ortalama değerler çalıĢanların gelir düzeylerine göre istatistiki olarak anlamlı 

düzeyde farklılaĢmaktadır. 



61 
 

H10c: PaylaĢım ve yardımlaĢmaya yönelik uygulamalara iliĢkin ortalama 

değerler çalıĢanların gelir düzeylerine göre istatistiki olarak anlamlı düzeyde 

farklılaĢmaktadır. 

H11: Ahilik kültürü ve uygulamalarına iliĢkin ortalama değerler işletmelerin faaliyet 

alanlarına göre istatistiki olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H11a: ĠĢ etiği ve müĢteri odaklılığa iliĢkin ortalama değerler iĢletmelerin 

faaliyet alanlarına göre istatistiki olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H11b: Kalite ve çalıĢanlara değer vermeye iliĢkin ortalama değerler iĢletmelerin 

faaliyet alanlarına göre istatistiki olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

H11c: PaylaĢım ve yardımlaĢmaya iliĢkin ortalama değerler iĢletmelerin faaliyet 

alanlarına göre istatistiki olarak anlamlı düzeyde farklılaĢmaktadır. 

4.4.2. Anket Formunun Hazırlanması 

AraĢtırma kapsamında veri toplama aracı olarak anket yöntemi tercih 

edilmiĢtir. AraĢtırma için gerekli veriler, yüz yüze (kiĢisel görüĢme) yöntemiyle 

toplanmıĢtır. Yüz yüze anket yöntemi; daha fazla sayıda veri toplanabilmesi, daha az 

zaman, maliyet ve emek gerektirmesi (Karagöz, 2017: 69), cevaplama oranının 

yüksek olması ve gözlem yapabilmeye imkân sağlaması (Ġslamoğlu ve Alnıaçık, 

2016: 137-138) nedeniyle tercih edilmiĢtir. 

 Anket formu hazırlanmadan önce literatürde konuyla ilgili benzer çalıĢmalar 

araĢtırılmıĢ ve bu doğrultuda ölçeğe son hâli verilmiĢtir. AraĢtırmada kullanılan 

anket formu, iki ayrı bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde, ankete katılan 

cevaplayıcıya (iĢletme çalıĢanı) iliĢkin cinsiyeti, yaĢı, eğitim düzeyi, mesleği, 

mesleğinin baba mesleği olup olmadığı, toplam çalıĢma yılı, mevcut iĢletmedeki 

çalıĢma yılı, iĢletmedeki statüsü, gelir düzeyi ve çalıĢtığı iĢletmenin faaliyet alanı 

bilgilerinden oluĢan 10 adet demografik soruya yer verilmiĢtir.  

Anket formunun ikinci ve son bölümünde ise ahilik kültürü ve uygulamalarının 

günümüz iĢletmelerinde uygulanma düzeyini tespit edebilmek amacıyla; “Ahilik 

Kültürü ve Uygulamaları” ile ilgili 19 maddeden oluĢan ölçeğe yer verilmiĢtir. Akgül 

(2017) tarafından kaleme alınan “Ahilik Kültüründeki Etik Ġlkelerin Günümüz 

ĠĢletmelerine Yansımaları: KırĢehir Ġli Örneği” baĢlıklı makaleden yazarından mail 

yoluyla istenmiĢ ve izni dâhilinde kullanılmıĢtır. Söz konusu ölçekte katılımcılara 
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5‟li Likert ölçekli; “1. Kesinlikle Katılmıyorum, 2. Katılmıyorum, 3. Kararsızım, 4. 

Katılıyorum ve 5. Kesinlikle Katılıyorum” Ģeklinde ifadeler yöneltilmiĢtir. 

4.4.3. AraĢtırma Evreni ve Örneklemi 

AraĢtırmanın evrenini, Konya ili merkez sınırları içerisinde bulunan Tarihi 

Bedesten ÇarĢısı‟nda faaliyet gösteren iĢletmeler oluĢturmaktadır. Konya Tarihi 

Bedesten ÇarĢısı‟ndaki iĢyerlerinin hepsi gezilerek anketi doldurmayı kabul eden 

esnaflarla yüzyüze görüĢme yapılmıĢtır. 

4.4.4. Anket Formunun Uygulanması ve Değerlendirilmesi 

AraĢtırma örneklemi çerçevesinde, ilgili iĢletmelere 05.12.2018-10.02.2019 

tarihleri arasında kolayda örnekleme yöntemiyle 150 anket dağıtılmıĢtır. Bu aĢamada 

öncelikli olarak özellikle esnafın kendisine, ikinci alternatif olarak ise esnafın 

yanında çalıĢanlara ya da yönetici konumunda olanlara anket ulaĢtırılması konusunda 

mümkün olduğunca hassas davranılmıĢtır.  

Dağıtılan 150 anket analize dahil edilmiĢtir. Anketlerden elde edilen veriler 

gerekli kodlamalar yapılarak bilgisayar ortamına aktarılmıĢ ve SPSS (Statistical 

Package for Social Sciences-Sosyal Bilimler için Ġstatistik Paketi) 22.0 paket 

programı yardımıyla analize tabi tutulmuĢtur. 

Bu baĢlık altında, örgüt kültürü ve iĢ ahlakı temelinde ahilik kültürünün 

günümüz örgütlerinde uygulanma düzeyinin ölçülmesi amacıyla Konya Bedesten 

ÇarĢısı‟nda faaliyette bulunan iĢletmelerin çalıĢanlarından elde edilen veriler 

doğrultusunda yapılan analizlere, bulgulara ve söz konusu bulgulara iliĢkin yorum ve 

değerlendirmelere yer verilmiĢtir.  

4.5.1. Örnekleme ĠliĢkin Tanıtıcı Bilgiler 

Bu baĢlık altında öncelikle araĢtırmaya katılan iĢletme çalıĢanlarının 

demografik özelliklerine ve çalıĢtıkları iĢletmeye iliĢkin birtakım bilgilere yer 

verilmiĢtir. 

4.5. AraĢtırmanın Bulguları ve Bulguların Değerlendirilmesi  
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Ġlk olarak, araĢtırmaya katılım sağlayan iĢletme çalıĢanlarının cinsiyetlerine 

iliĢkin bilgiler Tablo 2‟de görülmektedir. 

Tablo 2: Katılımcıların Cinsiyetleri 

CĠNSĠYET Frekans Yüzde 

Erkek 134 89,3 

Kadın 16 10,7 

Toplam 150 100,0 

 

Tablo 3‟e göre, araĢtırmaya katılan iĢletme çalıĢanlarının büyük çoğunluğunun 

erkek olduğu (%89,3), kadın çalıĢanların (%10,7) ise azınlıkta olduğu 

anlaĢılmaktadır. Bir diğer ifadeyle Konya Bedesten esnafı ve çalıĢanlarının büyük 

kısmını erkek iĢgücü oluĢturmaktadır. 

Ġkinci olarak, araĢtırmaya katılan iĢletme çalıĢanlarının yaĢlarına iliĢkin frekans 

bilgileri Tablo 3‟de yer almaktadır. 

Tablo 3: Katılımcıların YaĢ Aralıkları 

YAġ Frekans Yüzde 

20 yaĢ ve altı 7 4,7 

21-35 36 24,0 

36-45 40 26,7 

46-55 31 20,7 

55 yaĢ üzeri 36 24,0 

Toplam 150 100,0 

 

Tablo 3‟e göre, araĢtırmaya katılan iĢletme çalıĢanlarının %26,7‟sinin 36 ile 45 

yaĢ aralığında, %24‟ünün 21 ile 35 yaĢ ve yine %24‟ünün 55 yaĢ üzerinde olduğu, 20 

yaĢ ve altındaki çalıĢan sayısının ise yalnızca %4,7 oranında olduğu görülmektedir. 

Ayrıca çalıĢanların %71,4‟ünün orta yaĢ ve üzeri bir aralıkta olduğu, dolayısıyla 

tecrübeli çalıĢanların veya iĢletme sahiplerinin araĢtırmaya katıldığı söylenebilir. 

Üçüncü olarak, araĢtırmaya katılan iĢletme çalıĢanlarının eğitim durumlarına 

iliĢkin frekans bilgileri Tablo 4‟de yer almaktadır. 
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Tablo 4: Katılımcıların Eğitim Durumları 

EĞĠTĠM DURUMU Frekans Yüzde 

Ġlkokul 55 36,7 

Ortaokul 36 24,0 

Lise 46 30,7 

Üniversite 13 8,7 

Toplam 150 100,0 

 

Yukarıdaki tabloya göre; araĢtırmaya katılan iĢletme çalıĢanlarının %36,7‟sinin 

ilkokul mezunu, %30,7‟sinin lise mezunu, %24‟ünün ortaokul mezunu ve yalnızca 

%8,7‟sinin ise üniversite mezunu olduğu anlaĢılmaktadır. Bu verilere göre Konya 

Bedesten esnafının %36,7‟sinin ilkokul mezunu ve sadece %8,7‟sinin üniversite 

mezunu olması, araĢtırmaya katılanların eğitim durumlarının düĢük olduğunu 

gösterir niteliktedir.  

AraĢtırmaya katılan iĢletme çalıĢanlarının mesleklerine iliĢkin frekans bilgileri 

ise alan Tablo 5‟de yer almaktadır. 

Tablo 5: Katılımcıların Meslekleri 

MESLEK Frekans Yüzde 

Esnaf 86 57,3 

Sanatkâr 17 11,3 

Vasıfsız Eleman 47 31,3 

Toplam 150 100,0 

 

Yukarıdaki tabloya göre; araĢtırmaya katılan iĢletme çalıĢanlarının %57,3‟ünün 

mesleğini esnaf, %31,3‟ünün vasıfsız eleman ve %11,3‟ünün ise sanatkâr olarak 

beyan ettiği anlaĢılmaktadır. Bu verilere göre ahilik kültürünün günümüz 

örgütlerindeki uygulanma düzeyinin etkin ölçülebilmesi doğrultusunda araĢtırmaya 

katılanların yaklaĢık %70‟inin esnaf ve sanatkârlardan oluĢması, araĢtırmayı güçlü ve 

güvenilir kılma noktasında avantaj sağlamaktadır.  

AraĢtırmaya katılanların meslekleri bağlamında verdikleri cevapların ardından 

kendilerine “bu mesleklerinin aynı zamanda baba mesleği olup olmadığı” sorulmuĢ 

ve Tablo 6‟daki veriler elde edilmiĢtir. 
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Tablo 6: Katılımcıların Baba Meslekleri ile Uyumu 

“Mesleğiniz aynı zamanda 

baba mesleği midir?” 
Frekans Yüzde 

Evet 62 41,3 

Hayır 88 58,7 

Toplam 150 100,0 

 

Tablo 6‟ya göre, araĢtırmaya katılan iĢletme çalıĢanlarının %58,7‟sinin baba 

mesleklerini yapmadıkları, %41,3‟ünün ise baba mesleklerine devam ettikleri 

anlaĢılmaktadır. Çoğunluğun baba mesleğini devam ettirmemesi ise bu araĢtırma 

bağlamında ahilik kültürünün izlerinin sürülmesi ve günümüze yansımasının tespiti 

açısından kısmen dezavantaj olarak görülebilir. 

Tablo 7‟de araĢtırmaya katılan çalıĢanların iĢletmelerindeki statülerine iliĢkin 

bilgiler yer almaktadır. 

Tablo 7: Katılımcıların Statüleri 

STATÜ Frekans Yüzde 

ĠĢletme sahibi ve 

yöneticisi 
80 53,3 

Yalnızca yönetici 21 14,0 

Yalnızca çalıĢan/mavi 

yakalı iĢçi   
49 32,7 

Toplam 150 100,0 

 

Tablo 7‟ye göre, araĢtırmaya katılan iĢletme çalıĢanlarının %53,3‟ünün 

iĢletmenin sahibi ve aynı zamanda yöneticisi olduğu, %32,7‟sinin mavi yakalı 

çalıĢan olduğu ve %14‟ünün ise yönetici konumunda olduğu görülmektedir. Bu 

verilere göre ahilik kültürünün günümüz örgütlerindeki uygulanma düzeyinin etkin 

ölçülebilmesi doğrultusunda araĢtırmaya katılanların %67,3‟ünün iĢletme sahibi ve 

yöneticisi ya da sadece yöneticilerinden oluĢması, araĢtırmayı güçlü ve güvenilir 

kılma noktasında avantaj olarak görülebilir.  
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AĢağıda yer alan Tablo 8‟de ise araĢtırmaya katılan çalıĢanların mesleklerinden 

toplam çalıĢma yıllarına iliĢkin bilgiler yer almaktadır. 

Tablo 8: Katılımcıların Toplam ÇalıĢma Yılları 

ÇALIġMA YILI Frekans Yüzde 

5 ve altı 24 16,0 

6-10 25 16,7 

11-15 27 18,0 

16-20 28 18,7 

20 üzeri 46 30,7 

Toplam 150 100,0 

 

Yukarıdaki tabloya göre; katılımcıların %30,7‟sinin 20 yıldan fazla bir 

zamandan beri çalıĢma hayatında var oldukları görülmektedir. Ayrıca %84,1‟inin ise 

en az 6 yıldır çalıĢma hayatında oldukları anlaĢılmaktadır. Diğer yandan aĢağıdaki 

Tablo 9‟da ise araĢtırmaya katılan çalıĢanların bulundukları iĢletmedeki çalıĢma 

yıllarına iliĢkin frekans dağılımı görülmektedir. 

Tablo 9: Katılımcıların Bulundukları ĠĢletmedeki ÇalıĢma Yılları 

ÇALIġMA YILI Frekans Yüzde 

5 ve altı 28 18,7 

6-10 28 18,7 

11-15 24 16,0 

16-20 27 18,0 

20 üzeri 43 28,7 

Toplam 150 100,0 

 

Tablo 9‟a göre; katılımcıların %28,7‟sinin en az 20 yılın üzerinde bir süredir 

bulundukları iĢletmede çalıĢtıkları görülürken, ayrıca %81,4‟ünün ise en az 6 yıl ve 

daha üzeri bir süredir bulundukları iĢletmede çalıĢtıkları anlaĢılmaktadır. Bu veriler 

ise bir önceki tabloda ifade edilen toplam çalıĢma yılı verileri ile büyük oranda 

benzerlik göstermektedir. Bu bağlamda araĢtırmaya katılım gösteren çalıĢanların 

büyük kısmının kariyerlerine bulundukları iĢletme baĢlayarak devam ettikleri 
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söylenebilir. Ayrıca bu veri araĢtırma çerçevesinde Bedesten esnafında ahilik 

kültürünün izlerinin sürülmesi bakımından da olumlu bir durum olarak 

değerlendirilebilir, nitekim en az 6 yıldır bulunduğu iĢletmede çalıĢanların ahilik 

kültürünün uygulanma düzeyine iliĢkin ciddi bir kanıya sahip olacağı 

düĢünülmektedir. 

Tablo 10‟de araĢtırmaya katılan çalıĢanların aylık ortalama gelir durumlarına 

iliĢkin frekans dağılımı görülmektedir. 

Tablo 10: Katılımcıların Aylık Ortalama Gelir Düzeyleri 

GELĠR DÜZEYĠ Frekans Yüzde 

1000 TL’den az 1 ,7 

1000-2000 TL  39 26,0 

2001-3500 TL 41 27,3 

3501-5000 TL 40 26,7 

5001 TL ve üzeri 29 19,3 

Toplam 150 100,0 

 

Tablo 10‟a göre; katılımcıların %27,3‟ünün 2001 ile 3500 TL arasında bir gelir 

düzeyine sahip oldukları görülürken, ayrıca katılımcıların %73,3‟ünün ise en az 2001 

TL ve daha üzerine bir gelire sahip oldukları anlaĢılmaktadır. 

Son olarak Tablo 11‟de araĢtırmaya katılan iĢletmelerin faaliyet alanlarına 

iliĢkin bilgiler görülmektedir. 

Tablo 11: AraĢtırmaya Katılan ĠĢletmelerin Faaliyet Alanları 

FAALĠYET ALANI Frekans Yüzde 

Tekstil 40 26,7 

Gıda 31 20,7 

Mücevherat 23 15,3 

Ayakkabı/Deri 23 15,3 

Mobilya 16 10,7 

Bakır 6 4,0 

Diğer 11 7,3 

Toplam 150 100,0 
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Tablo 11‟e göre; araĢtırmaya katılan iĢletmelerin %26,7‟sinin tekstil 

sektöründe, %20,7‟sinin gıda sektöründe, %15,3‟ünün mücevherat sektöründe ve 

yine %15,3‟ünün ayakkabı/deri sektöründe faaliyet gösterdikleri görülürken, 

araĢtırmaya katılan iĢletmelerden en çok tekstil ve gıda sektöründe yer alan 

iĢletmelerin yer aldığı anlaĢılmaktadır. 

4.5.2. Güvenilirlik Analizi 

Veri toplama aracının güvenilirliğini, bir diğer ifadeyle verilerin içsel 

tutarlılıklarını tespit etmek amacıyla Cronbach‟s Alpha değerleri hesaplanmıĢtır. Söz 

konusu değerler aĢağıdaki Tablo 12‟de görülebilmektedir. 

Cronbach‟s Alpha değeri, sorular veya ifadeler arası korelasyona bağlı uyum 

değeridir. Bu değer, ölçeklerdeki soruların güvenilirlik düzeylerini göstermektedir. 

Cronbach‟s Alpha değerinin 0,70 ve daha üzerinde olduğu durumlarda ölçeğin 

güvenilir olduğu kabul edilir. Ancak sosyal bilimlerde bu sınır, soru sayısının az 

olduğu durumlarda 0,60 ve üzeri olarak da kabul görmektedir (Sipahi vd., 2008: 89). 

Tablo 12: Ölçeklerin Güvenilirlik Değerleri 

Ölçek Madde Sayısı Cronbach’s Alpha (α) 

Ahilik Kültürü Ve Uygulamaları 16 0,914 

- ĠĢ Etiği ve MüĢteri Odaklılık 10 0,958 

- Kalite ve ÇalıĢanlara Değer Verme 4 0,652 

- PaylaĢım ve YardımlaĢma 2 0,857 

 

Yukarıdaki tabloda da görüleceği üzere, “ahilik kültürü ve uygulamaları” 

ölçeğinin Cronbach‟s Alpha güvenilirlik değerinin %91,4 (α=0,914) ile yüksek 

düzeyde bir güvenilirliğe sahip olduğu söylenebilir. Güvenilirlik analizi sonucunda, 

söz konusu ölçeğin güvenilirliğini düĢürdüğü gözlenen altıncı (“Rekabetin iyi bir şey 

olduğunu düşünüyorum.”), on sekizinci (“Ahilik sistemi günümüzde, çağımızın 

kuralları ile güncellenerek uygulanmaktadır.”) ve on dokuzuncu (“Ahilik 

kültüründeki etik değerler, uluslararası etik değerler ile örtüşmektedir.”) maddeler 

ölçekten çıkarılmıĢtır. Bu maddeler ölçekten çıkarılmadan önce geçerlilik analizi 

çerçevesinde ilgili maddelerin faktör yükleri incelenerek nihai karar verilmiĢtir, ilgili 

maddelerin faktör yüklerinin sosyal bilimlerde kabul edilebilir sınır olan 0,4‟ün 
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(ġencan, 2005: 390) altında olması da göz önüne alınarak söz konusu ifadelerin 

ölçekten çıkarılmasına karar verilmiĢtir. 

Ayrıca ölçeğin alt boyutlarının güvenilirliklerine bakıldığında ise iş etiği ve 

müşteri odaklılık boyutu için %95,8 (α=0,958);  kalite ve çalışanlara değer verme 

boyutu için %65,2 (α=0,652) ve diğerkâmlık ve yardımlaşma boyutu için %85,7 

(α=0,857)  oranında olduğu görülmektedir. Bu değerler ölçeğin alt boyutlarının 

güvenilir olduğunu göstermektedir. 

4.5.3. Geçerlilik Analizi 

Bu baĢlık altında, örgüt kültürü ve iĢ ahlakı temelinde ahilik kültürünün 

günümüz örgütlerinde uygulanma düzeyinin ölçülmesine yönelik kullanılan ölçeğin 

geçerliliğini belirlemek amacıyla faktör analizi yapılmıĢtır. Bu bağlamda ahilik 

kültürünün günümüz örgütlerinde uygulanma düzeyinin ölçülmesine iliĢkin ölçeğin 

katılımcılar tarafından kaç farklı alt boyutta algılandığını tespit etmek amacıyla 

keĢifsel faktör analizi yapılmıĢtır. Veri setinin faktör analizine uygunluğunun test 

edilmesi için, Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) örneklem yeterliliği testi ve Bartlett 

küresellik testi uygulanmıĢtır. Yapılan analizler sonucunda KMO değeri 0,928 ile 

0,50‟nin üzerinde ve Bartlett testinin kuyruk olasılığının 0,05 önem derecesinde 

anlamlı olduğu (p=0,00), dolayısıyla veri setinin faktör analizine uygun olduğu 

belirlenmiĢtir (Sipahi vd., 2008: 80; Kalaycı vd., 2005: 322). Analizler, temel 

bileĢenler yöntemi ve Varimax döndürme yöntemi kullanılarak gerçekleĢtirilmiĢtir. 

AĢağıda Tablo 13‟te ahilik kültürünün günümüz örgütlerinde uygulanma 

düzeyinin ölçülmesine iliĢkin faktör analizi sonuçlarına verilmiĢtir. 

AĢağıdaki Tablo 13 incelendiğinde; yapılan keĢfedici faktör analizi sonucunda 

16 maddeden oluĢan ahilik kültürünün günümüz örgütlerinde uygulanma düzeyi 

ölçeğinin ankete katılan iĢletmeler tarafından üç alt boyutta algılandığı belirlenmiĢtir. 

Boyutlar, ölçeğin alındığı Akgül (2017)‟nin faktör isimlendirmelerinden de 

esinlenerek,  sırası ile İş Etiği ve Müşteri Odaklılık (10 ifade), Kalite ve Çalışanlara 

Değer Verme (4 ifade) ve Paylaşım ve Yardımlaşma (2 ifade) Ģeklinde 

adlandırılmıĢtır. Toplam açıklanan varyans % 72,2 olarak bulunmuĢtur. Bu açıklanan 

varyansa iliĢkin boyutların ayrı ayrı katkıları incelendiğinde; iş etiği ve müşteri 

odaklılık boyutu için %45,99;  kalite ve çalışanlara değer verme boyutu için %14,63 
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ve diğerkâmlık ve yardımlaşma boyutu için  %11,57 oranında olduğu görülmüĢtür. 

Ölçeğe iliĢkin faktör yükleri incelendiğinde ise; faktör yüklerinin sosyal bilimlerde 

kabul edilebilir sınır olan 0,4‟ün (ġencan, 2005: 390) üzerinde olduğu görülmektedir. 

Dolayısıyla Tablo 13‟te verilen maddelerin faktör yükleri istatistiksel olarak yeterli 

düzeydedir. 

Tablo13: Ahilik Kültürünün Günümüz Örgütlerinde Uygulanma Düzeyine ĠliĢkin 

Faktör Analizi 

Faktörler Maddeler 
Faktör Yükleri 

Cronbach’s 

Alpha (α) 
1 2 3 

ĠĢ Etiği ve MüĢteri 

Odaklılık  

ĠĢyerimde yardımlaĢma ve dayanıĢmaya önem 

veririm. ,753 

 ,958 

Mal/hizmet sattığım müĢterilerin menfaatlerini 

önemserim. ,838 

Mal/hizmet sattığım müĢteriye iade/değiĢtirme 

garantisi veririm. ,746 

MüĢteriye kalitesiz mal/hizmet satmaktan 

utanırım. ,891 

Sattığım mal/hizmetin eksikleri ve hataları ile 

ilgili uyarıda bulunurum. ,883 

MüĢteriler benden mal/hizmet satın almasalar 

bile ikramda bulunur ürünlerimi tanıtırım. ,842 

Sosyal güvenlik ve iĢ hukuku kurallarına önem 

veririm. ,757 

ĠĢyerimde etik değerlere önem verilir. ,860 

ĠĢyerimde çalıĢanlara, müĢterilere iyi ve 

anlayıĢlı davranmaları konusunda telkinde 

bulunurum. 
,879 

Ustaların, çıraklarına bilgilerini aktarmaları 

gerektiğini düĢünüyorum. ,874 

Kalite ve 

ÇalıĢanlara Değer 

Verme 

ĠĢyerimde çalıĢanlar, alınan kararlara özgürce 

katılabilmelidir. 

 

,780 

 ,652 

ĠĢyerim sosyal sorumluluk ilkelerine uygun 

olarak çalıĢır. ,622 

Sattığım tüm mal ve hizmetler benim için aynı 

ölçüde önemlidir. ,543 

Sattığım tüm mal ve hizmetlerin eĢit/aynı 

olması benim için önemlidir. ,699 

PaylaĢım ve 

YardımlaĢma 

Zor durumda olduğunu düĢündüğüm esnaf 

arkadaĢıma müĢteri yönlendiririm. 
 

,885 

,857 Mali olarak zor durumda olduğunu 

düĢündüğüm arkadaĢıma mali yardım yaparım. ,932 

Özdeğerler 7,36 2,34 1,85  

Açıklanan varyans (%)  45,99 14,63 11,57 

Toplam açıklanan varyans (%) 72,2 

Notlar: (i) Varimax Rotasyonlu Asal BileĢenler Analizi (ii) KMO = 0,928;  Bartlett Testi = 1923,42; p=0,00 (p<0,05) 
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4.5.4. Ahilik Ölçeğine ĠliĢkin Normallik Testi 

Bu aĢamada amaç, elde edilen verilerin araĢtırma amaçları doğrultusunda hangi 

analizlere tabi tutulacağının, parametrik veya parametrik olmayan analiz 

yöntemlerinden hangisinin kullanılacağının belirlenmesidir. Bu noktada parametrik 

ya da parametrik olmayan analiz yöntemlerinden hangisinin kullanılacağına karar 

vermek adına verilerin normallik testine tabi tutulması gerekmektedir. Verilerin 

normal dağılıma uygunluğunu test etmek amacıyla istatistiki analiz programlarında 

değiĢik türde testler anlatılmaktadır. Bu testler arasında en yaygın olarak bilinenler, 

Kolmogorov-Smirnov ve Shapiro-Wilk testleridir. Bu testler aracılığıyla verilerin 

normal dağılım Ģartlarını yerine getirip getirmediğini belirlemek mümkündür. Bu 

testlerin anlamlılık derecesi 0,05‟ten küçük ise verilerin normal dağılmadığı, aksi 

taktirde verilerin normal dağıldığı yorumu yapılmaktadır (AltunıĢık vd., 2012: 166). 

Bu bilgiler ıĢığında araĢtırmanın değiĢkenlerine iliĢkin normallik testlerine aĢağıdaki 

Tablo 14‟de yer verilmiĢtir. 

Tablo 14: Normallik Testi  

 Kolmogorov-Smirnov (a) Shapiro-Wilk 

Ölçek ve Boyutları Ġstatistik n p Ġstatistik n p 

ĠĢ Etiği ve MüĢteri Odaklılık ,247 150 ,000 ,712 150 ,000 

Kalite ve ÇalıĢanlara Değer Verme ,149 150 ,000 ,931 150 ,000 

PaylaĢım ve YardımlaĢma ,176 150 ,000 ,921 150 ,000 

AHĠLĠK KÜLTÜRÜ ve UYGULAMALARI ,214 150 ,000 ,764 150 ,000 

Not: (a) Lilliefors Anlamlılık Düzeltmesi, n= Örneklem Sayısı, p= Anlamlılık 

 

Yukarıdaki tablo incelendiğinde, hem Kolmogorov-Smirnov hem de Shapiro-

Wilk testlerinin p değerlerinin 0,05‟ten küçük olması verilerin normal dağılıma sahip 

olmadıklarının bir göstergesidir. Bununla birlikte ilgili ölçek ve boyutlarına iliĢkin 

histogram grafikleri, çarpıklık ve basıklık değerleri de incelenerek normal dağılıma 

uygun olmadığı tespit edilmiĢ ve sonuç olarak ilgili verilerin normal dağılmadığı 

anlaĢılmıĢtır. 

Bu sonuca göre yapılacak fark testlerinde parametrik analiz yöntemlerinin 

alternatifi olan parametrik olmayan (non-parametrik) analiz yöntemleri tercih 

edilmiĢtir. Bu doğrultuda; 
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 Bağımsız gruplar t-testinin yerine parametrik olmayan Mann-Whitney U 

testi, 

 Tek yönlü Anova analizi yerine parametrik olmayan Kruskal Wallis H 

analizi yapılmıĢtır. 

4.5.5. Tanımlayıcı Ġstatistikler 

Bu baĢlık altında, araĢtırma verilerine iliĢkin tanımlayıcı istatistiklere yer 

verilmiĢtir. Ġlk olarak aĢağıda yer alan Tablo 15‟de ahilik kültürünün günümüz 

örgütlerinde uygulanma düzeyi ve alt boyutlarına iliĢkin tanımlayıcı istatistiklere yer 

verilmiĢtir. 

Tablo 15: Ahilik Kültürünün Uygulanma Düzeyine ĠliĢkin Boyutların Tanımlayıcı 

Ġstatistikleri 

 Ort. Sıra Ort. S.S. 

ĠĢ Etiği ve MüĢteri Odaklılık 4,487 2,48 ,769 

Kalite ve ÇalıĢanlara Değer Verme 3,932 1,76 ,728 

PaylaĢım ve YardımlaĢma 3,693 1,76 1,039 

AHĠLĠK KÜLTÜRÜ ve UYGULAMALARI 4,249 - ,627 

Notlar: (i) n=150, (ii) Ölçekte; 1= “Hiç önemli değil” ve 5= “Çok önemli” anlamındadır.  (iii) Ort.= Aritmetik Ortalama 

(Mean); Sıra Ort.= Mean Rank; S.S.= Standart Sapma, (iv) Friedman çift yönlü Anova testine göre χ2= 57,49; p=0,00 

(p<0,01) sonuçlar istatistiksel bakımdan anlamlıdır. 

 

Yukarıdaki tablo incelendiğinde; ahilik kültürü boyutlarından en fazla 

uygulanma düzeyine sahip boyutun, “iş etiği ve müşteri odaklılık” boyutu olduğu 

görülmektedir (ort.=4,49). Bu boyutu sırasıyla “ahilik kültürünün genel uygulanma 

düzeyi” (ort.=4,25), “kalite ve çalışanlara değer verme” (ort.=3,93) ve “diğerkâmlık 

ve yardımlaşma” (ort.=3,69) boyutlarının izlediği anlaĢılmaktadır. Söz konusu 

boyutların ortalama değerleri incelendiğinde araĢtırmaya katılan iĢletmelerin gerek 

genel olarak ahilik kültürü ve uygulamalarını, gerekse alt boyutlarını yüksek 

düzeyde
1
 uyguladıkları, bir diğer ifadeyle ahilik kültür ve değerlerini günümüze 

taĢıdıkları ve yansıttıkları söylenebilir. Bu veriler doğrultusunda H1 ile H1a, H1b ve 

H1c hipotezleri kabul edilmiĢtir. 

                                                           
1
 5‟li Likert ölçeği bağlamında; “1,00-2,33” düĢük düzey, “2,34-3,66” orta düzey ve “3,67-5,00” 

yüksek düzey olarak değerlendirilmiĢtir. 
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Ayrıca ahilik kültürünün uygulanma düzeyine iliĢkin alt boyutların kendi 

aralarında karĢılaĢtırılması amacıyla çift yönlü anova (friedman) testi yapılmıĢtır.  

Tablo 15‟te yer alan sıra ortalamaları incelendiğinde; “iĢ etiği ve müĢteri odaklılık” 

boyutunun diğer iki boyuta nazaran daha yüksek düzeyde uygulandığı görülmektedir. 

Bununla birlikte araĢtırmaya katılan iĢletmelerin “kalite ve çalıĢanlara değer verme” 

ile “diğerkâmlık ve yardımlaĢma” boyutlarına ise aynı düzeyde önem verdikleri 

anlaĢılmaktadır.   

Tablo 16‟da ise ahilik kültürünün günümüz örgütlerinde uygulanma düzeyine 

iliĢkin tüm ifadelere iliĢkin tanımlayıcı istatistiklere yer verilmiĢtir. 

Tablo 16: Ahilik Kültürünün Uygulanma Düzeyine ĠliĢkin Ġfadelerin Tanımlayıcı 

Ġstatistikleri 

 Ort. Sıra Ort. S.S. 

ĠĢyerimde çalıĢanlar, alınan kararlara özgürce katılabilmelidir. 3,77 6,64 1,177 

ĠĢyerim sosyal sorumluluk ilkelerine uygun olarak çalıĢır.  4,23 8,09 ,804 

ĠĢyerimde yardımlaĢma ve dayanıĢmaya önem veririm. 4,37 8,66 ,824 

Zor durumda olduğunu düĢündüğüm esnaf arkadaĢıma müĢteri 

yönlendiririm. 
3,71 6,19 1,178 

Mali olarak zor durumda olduğunu düĢündüğüm arkadaĢıma mali 

yardım yaparım. 
3,67 5,97 1,039 

Mal/hizmet sattığım müĢterilerin menfaatlerini önemserim. 4,57 9,96 ,789 

Mal/hizmet sattığım müĢteriye iade/değiĢtirme garantisi veririm. 4,40 9,01 ,920 

MüĢteriye kalitesiz mal/hizmet satmaktan utanırım. 4,59 10,15 ,803 

Sattığım mal/hizmetin eksikleri ve hataları ile ilgili uyarıda 

bulunurum. 
4,55 9,79 ,848 

Sattığım tüm mal ve hizmetler benim için aynı ölçüde önemlidir. 3,95 7,67 1,214 

MüĢteriler benden mal/hizmet satın almasalar bile ikramda bulunur 

ürünlerimi tanıtırım. 
4,45 9,32 ,894 

Sattığım tüm mal ve hizmetlerin eĢit/aynı olması benim için 

önemlidir. 
3,78 6,73 1,158 

Sosyal güvenlik ve iĢ hukuku kurallarına önem veririm. 4,42 9,11 ,861 

ĠĢyerimde etik değerlere önem verilir. 4,43 8,99 ,830 

ĠĢyerimde çalıĢanlara, müĢterilere iyi ve anlayıĢlı davranmaları 

konusunda telkinde bulunurum. 
4,53 9,68 ,766 

Ustaların, çıraklarına bilgilerini aktarmaları gerektiğini 

düĢünüyorum. 
4,57 10,05 ,847 

Notlar: (i) n=150, (ii) Ölçekte; 1= “Hiç önemli değil” ve 5= “Çok önemli” anlamındadır.  (iii) Ort.= Aritmetik 

Ortalama (Mean); Sıra Ort.= Mean Rank; S.S.= Standart Sapma, (iv) Friedman çift yönlü Anova testine göre χ2= 

342,11; p=0,00 (p<0,01) sonuçlar istatistiksel bakımdan anlamlıdır. 
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Tablo 16 incelendiğinde; araĢtırmaya katılan iĢletmelerin ahilik kültürü ve 

uygulamalarına iliĢkin ifadeler arasında en yüksek ortalamaya sahip ifadenin, 

“müşteriye kalitesiz mal/hizmet satmaktan utanırım.” ifadesi olduğu görülmektedir  

(Ort.=4,59; Sıra Ort.=10,15). Bu veriye göre, Konya bedesten esnafının müĢterilerine 

kalite mal ve hizmet sunma konusunda son derece titiz oldukları söylenebilir. Ahilik 

kültürü ve uygulamalarına iliĢkin ifadeler arasında en düĢük ortalama değere sahip 

ifadenin ise “mali olarak zor durumda olduğunu düşündüğüm arkadaşıma mali 

yardım yaparım.” ifadesi olduğu anlaĢılmaktadır (Ort.=3,67; Sıra Ort.=5,97). Bu veri 

doğrultusunda ise Konya bedesten esnafının ahilik kültüründe diğerkâmlık ve 

yardımlaĢma kapsamında önemli bir yeri olan zor durumda olana maddi yardım 

edilmesi noktasında diğer hususlara nazaran hassasiyetlerinin düĢük olduğu 

söylenebilir. 

4.5.6. Ahilik Kültürünün Uygulanma Düzeyinin Bazı Demografik 

DeğiĢkenlere Göre Ġncelenmesi 

Bu baĢlık altında; ahilik kültürü ve uygulamalarına iliĢkin boyutların ve genel 

olarak ahilik kültürünün uygulanma düzeyine yönelik elde edilen ortalama değerlerin 

araĢtırmaya katılan iĢletme çalıĢanlarının demografik bilgilerine ve ilgili iĢletmelerin 

faaliyet alanlarına göre farklılık gösterip göstermediğinin belirlenmesine yönelik 

yapılan varyans analizine bir diğer ifadeyle fark testlerine yer verilmiĢtir.  

4.5.6.1. Ahilik Kültürünün Uygulanma Düzeyinin Cinsiyet DeğiĢkenine 

Göre Ġncelenmesi 

Bu baĢlık altında, araĢtırmaya katılan iĢletme çalıĢanlarının cinsiyetlerine göre 

ahilik kültürü ve uygulamalarına iliĢkin boyutların ve genel olarak ahilik kültürünün 

uygulanma düzeyinin ortalama değerlerinde farklılık olup olmadığını tespit etmek 

amacıyla yapılan Mann-Whitney U testine iliĢkin veriler yer almaktadır. 

 AĢağıdaki tablo incelendiğinde; ahilik kültürü ve uygulamaları ile alt 

boyutlarının uygulanma düzeyi değiĢkenlerinin p (anlamlılık) satırında yer alan 

değerlerin 0,05‟ten büyük olması nedeniyle araĢtırmaya katılan iĢletme çalıĢanlarının 

cinsiyetlerine göre ahilik kültürü ve uygulamaları ile alt boyutlarının uygulanma 

düzeyi ortalama değerlerinde istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar bulunmadığı 

anlaĢılmaktadır. Bir diğer ifadeyle araĢtırmaya katılan iĢletme çalıĢanlarının 



75 
 

cinsiyetlerine göre ahilik kültürünün uygulanma düzeyine iliĢkin verdikleri 

cevaplarda istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olmadığı tespit edilmiĢtir. Bu veri 

doğrultusunda H2, H2a, H2b ve H2c hipotezleri reddedilmiĢtir. 

Tablo 17: Cinsiyet DeğiĢkenine Göre Ahilik Kültürü ve Boyutlarının Varyans Analizi 

Test Ġstatistiği 
a, b 

Boyutlar 
Mann-Whitney U Testi 

Z p 

ĠĢ Etiği ve MüĢteri Odaklılık -,074 ,941 

Kalite ve ÇalıĢanlara Değer Verme -,061 ,951 

PaylaĢım ve YardımlaĢma -1,323 ,186 

AHĠLĠK KÜLTÜRÜ ve UYGULAMALARI -,971 ,332 

a: Mann-Whitney U Test; b: Grup Değişkeni= Cinsiyet  

 

4.5.6.2. Ahilik Kültürünün Uygulanma Düzeyinin YaĢ DeğiĢkenine Göre 

Ġncelenmesi 

Bu baĢlık altında, araĢtırmaya katılan iĢletme çalıĢanlarının yaĢ aralıklarına 

göre ahilik kültürü ve uygulamalarına iliĢkin boyutların ve genel olarak ahilik 

kültürünün uygulanma düzeyinin ortalama değerlerinde farklılık olup olmadığını 

tespit etmek amacıyla yapılan Kruskal-Wallis H testine iliĢkin veriler yer almaktadır. 

Tablo 18: YaĢ DeğiĢkenine Göre Ahilik Kültürü ve Boyutlarının Varyans Analizi 

Test Ġstatistiği 
a, b 

Boyutlar 
Kruskal-Wallis H Testi 

x
2 p 

ĠĢ Etiği ve MüĢteri Odaklılık 18,43 ,001 

Kalite ve ÇalıĢanlara Değer Verme 35,66 ,000 

PaylaĢım ve YardımlaĢma 7,78 ,100 

AHĠLĠK KÜLTÜRÜ ve UYGULAMALARI 23,28 ,000 

a: Kruskal-Wallis H Test; b: Grup Değişkeni= Yaş 

 

Yukarıdaki tablo incelendiğinde, ahilik kültürü ve uygulamaları (p=0,000) ile 

alt boyutlarından; iĢ etiği ve müĢteri odaklılık (p=0,001), kalite ve çalıĢanlara değer 
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verme (p=0,000) değiĢkenlerinin p (anlamlılık) satırındaki değerler 0,05‟ten küçük 

olması nedeniyle araĢtırmaya katılan iĢletme çalıĢanlarının yaĢ aralıklarına göre söz 

konusu boyutların ortalama değerlerinde istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar 

bulunmaktadır. Bu veriler doğrultusunda H3, H3a ve H3b hipotezleri kabul edilirken, 

H3c hipotezi ise reddedilmiĢtir. Söz konusu farklılıklara iliĢkin değerler ise 

aĢağıdaki Tablo 19‟da gösterilmektedir. 

         Tablo 19: YaĢ DeğiĢkenine Göre Ahilik Kültürü ve Boyutlarına ĠliĢkin Sıra Değerleri 

Sıra (Rank) Değerleri 

 
YaĢ Aralığı n 

Sıra Değeri 

Ortalaması 

ĠĢ Etiği ve MüĢteri Odaklılık 

20 yaĢ ve altı 7 14,36 

21-35 36 69,11 

36-45 40 82,53 

46-55 31 75,18 

55 yaĢ üzeri 36 86,25 

Kalite ve ÇalıĢanlara Değer Verme 

20 yaĢ ve altı 7 20,36 

21-35 36 59,51 

36-45 40 69,88 

46-55 31 77,92 

55 yaĢ üzeri 36 106,38 

AHĠLĠK KÜLTÜRÜ ve 

UYGULAMALARI 

20 yaĢ ve altı 7 15,29 

21-35 36 71,06 

36-45 40 72,48 

46-55 31 72,90 

55 yaĢ üzeri 36 97,25 

 

Yukarıdaki tabloya göre, araĢtırmaya katılan iĢletme sahip, yönetici veya 

çalıĢanlarından 55 yaĢın üzerinde olanların genel olarak ahilik kültürü ve 

uygulamaları ile iĢ etiği ve müĢteri odaklılık, kalite ve çalıĢanlara değer verme 

boyutlarına iliĢkin önem düzeyinin, diğer yaĢ aralıklarındaki çalıĢanların ilgili 

boyutlara verdikleri önem düzeyine göre daha yüksek olduğu görülmektedir. Bu veri 

doğrultusunda yaĢlı esnaf veya çalıĢanların ahilik kültürüne, iĢ etiği ve müĢteri 

odaklılığa, kaliteye ve çalıĢanlara değer verme hususlarına daha çok önem verdikleri 

söylenebilir. Bu veriyi destekler nitelikte bir diğer istatistik ise genel olarak ahilik 

kültürü ve uygulamalarının uygulanma düzeyi ortalaması ile kalite ve çalıĢanlara 

değer verme düzeyi ortalamalarının yaĢ aralığı arttıkça yükselmesidir.  

Ayrıca 20 yaĢ veya daha altındaki çalıĢanların ise ahilik kültürü ve 

uygulamaları ile iĢ etiği ve müĢteri odaklılık, kalite ve çalıĢanlara değer verme 
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boyutlarına iliĢkin önem düzeyinin, diğer yaĢ aralıklarındaki çalıĢanların ilgili 

boyutlara verdikleri önem düzeyine göre daha düĢük olduğu anlaĢılmaktadır. Bu veri 

ise iĢ hayatının baĢında olan genç çalıĢanların henüz ahilik kültürü ve uygulamalarını 

yeterince benimsemediği ve uygulamadığını gösterir niteliktedir.  

4.5.6.3. Ahilik Kültürünün Uygulanma Düzeyinin Eğitim Durumu 

DeğiĢkenine Göre Ġncelenmesi 

Bu baĢlık altında, araĢtırmaya katılan iĢletme çalıĢanlarının eğitim durumlarına 

göre ahilik kültürü ve uygulamalarına iliĢkin boyutların ve genel olarak ahilik 

kültürünün uygulanma düzeyinin ortalama değerlerinde farklılık olup olmadığını 

tespit etmek amacıyla yapılan Kruskal-Wallis H testine iliĢkin veriler yer almaktadır. 

Tablo 20: Eğitim Durumu DeğiĢkenine Göre Ahilik Kültürü ve Boyutlarının Varyans Analizi 

Test Ġstatistiği 
a, b 

Boyutlar 
Kruskal-Wallis H Testi 

x
2 p 

ĠĢ Etiği ve MüĢteri Odaklılık 6,67 ,024 

Kalite ve ÇalıĢanlara Değer Verme 0,13 ,987 

PaylaĢım ve YardımlaĢma 16,4 ,001 

AHĠLĠK KÜLTÜRÜ ve UYGULAMALARI 7,15 ,012 

a: Kruskal-Wallis H Test; b: Grup Değişkeni= Eğitim Durumu 

 

Yukarıdaki tablo incelendiğinde, ahilik kültürü ve uygulamaları (p=0,012) ile 

alt boyutlarından; iĢ etiği ve müĢteri odaklılık (p=0,024), diğerkâmlık ve 

yardımlaĢma (p=0,001) değiĢkenlerinin p (anlamlılık) satırındaki değerler 0,05‟ten 

küçük olması nedeniyle araĢtırmaya katılan iĢletme çalıĢanlarının eğitim durumuna 

göre söz konusu boyutların ortalama değerlerinde istatistiksel olarak anlamlı 

farklılıklar bulunmaktadır. Bu veriler doğrultusunda H4, H4a ve H4c hipotezleri 

kabul edilirken, H4b hipotezi ise reddedilmiĢtir. Söz konusu farklılıklara iliĢkin 

değerler ise aĢağıdaki Tablo 21‟de gösterilmektedir. 
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Tablo 21: Eğitim Durumu DeğiĢkenine Göre Ahilik Kültürü ve Boyutlarına ĠliĢkin Sıra 

Değerleri 

Sıra (Rank) Değerleri 

 
Eğitim Durumu n 

Sıra Değeri 

Ortalaması 

ĠĢ Etiği ve MüĢteri Odaklılık 

Ġlkokul 55 76,64 

Ortaokul 36 63,54 

Lise 46 76,99 

Üniversite 13 98,54 

PaylaĢım ve YardımlaĢma 

Ġlkokul 55 59,66 

Ortaokul 36 76,86 

Lise 46 84,61 

Üniversite 13 106,50 

AHĠLĠK KÜLTÜRÜ ve 

UYGULAMALARI 

Ġlkokul 55 70,87 

Ortaokul 36 68,10 

Lise 46 79,12 

Üniversite 13 102,77 

 

Yukarıdaki tablo incelendiğinde, araĢtırmaya katılan iĢletme sahip, yönetici 

veya çalıĢanlarından üniversite mezunu olanların genel olarak ahilik kültürü ve 

uygulamaları ile iĢ etiği ve müĢteri odaklılık, diğerkâmlık ve yardımlaĢma 

boyutlarına iliĢkin önem düzeyinin, eğitim düzeyi daha düĢük olan çalıĢanların ilgili 

boyutlara verdikleri önem düzeyine göre daha yüksek olduğu görülmektedir. Bu veri 

doğrultusunda üniversite mezunu esnaf veya çalıĢanların ahilik kültürüne, iĢ etiği ve 

müĢteri odaklılığa, diğerkâmlık ve yardımlaĢma hususlarına daha çok önem 

verdikleri söylenebilir. Eğitim düzeyi olarak diğer gruplar arasında ise ciddi bir 

farklılığın olmadığı görülmektedir. Ayrıca diğerkâmlık ve yardımlaĢma hususunda 

ise uygulanma düzeyine iliĢkin ortalamanın eğitim düzeyi arttıkça yükseldiği 

görülmektedir.  

4.5.6.4. Ahilik Kültürünün Uygulanma Düzeyinin Meslek DeğiĢkenine 

Göre Ġncelenmesi 

Bu baĢlık altında, araĢtırmaya katılan iĢletme çalıĢanlarının mesleklerine göre 

ahilik kültürü ve uygulamalarına iliĢkin boyutların ve genel olarak ahilik kültürünün 

uygulanma düzeyinin ortalama değerlerinde farklılık olup olmadığını tespit etmek 

amacıyla yapılan Kruskal-Wallis H testine iliĢkin veriler yer almaktadır. 
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Tablo 22: Meslek DeğiĢkenine Göre Ahilik Kültürü ve Boyutlarının Varyans Analizi 

Test Ġstatistiği 
a, b 

Boyutlar 
Kruskal-Wallis H Testi 

x
2 p 

ĠĢ Etiği ve MüĢteri Odaklılık 17,32 ,000 

Kalite ve ÇalıĢanlara Değer Verme 18,76 ,000 

PaylaĢım ve YardımlaĢma 4,38 ,112 

AHĠLĠK KÜLTÜRÜ ve UYGULAMALARI 17,18 ,000 

a: Kruskal-Wallis H Test; b: Grup Değişkeni= Meslek 

 

Yukarıdaki tablo incelendiğinde, ahilik kültürü ve uygulamaları (p=0,000) ile 

alt boyutlarından; iĢ etiği ve müĢteri odaklılık (p=0,000), kalite ve çalıĢanlara değer 

verme (p=0,000) değiĢkenlerinin p (anlamlılık) satırındaki değerler 0,05‟ten küçük 

olması nedeniyle araĢtırmaya katılan iĢletme çalıĢanlarının mesleklerine göre söz 

konusu boyutların ortalama değerlerinde istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar 

bulunmaktadır. Bu veriler doğrultusunda H5, H5a ve H5b hipotezleri kabul edilirken, 

H5c hipotezi ise reddedilmiĢtir. Söz konusu farklılıklara iliĢkin değerler ise 

aĢağıdaki Tablo 23‟te gösterilmektedir. 

Tablo 23: Meslek DeğiĢkenine Göre Ahilik Kültürü ve Boyutlarına ĠliĢkin Sıra Değerleri 

Sıra (Rank) Değerleri 

 
Meslek n 

Sıra Değeri 

Ortalaması 

ĠĢ Etiği ve MüĢteri Odaklılık 
Esnaf 86 86,47 

Sanatkâr 17 78,76 

ÇalıĢan 47 54,26 

Kalite ve ÇalıĢanlara Değer Verme 
Esnaf 86 87,47 

Sanatkâr 17 75,47 

ÇalıĢan 47 53,61 

AHĠLĠK KÜLTÜRÜ ve 

UYGULAMALARI 

Esnaf 86 87,08 

Sanatkâr 17 75,00 

ÇalıĢan 47 54,50 

 

Yukarıdaki tabloya göre, araĢtırmaya katılan iĢletme sahip, yönetici veya 

çalıĢanlarından mesleğini “çalıĢan” olarak beyan edenlerin genel olarak ahilik 

kültürü ve uygulamaları ile iĢ etiği ve müĢteri odaklılık, kalite ve çalıĢanlara değer 

verme boyutlarına iliĢkin önem düzeyinin, diğer meslek gruplarındaki çalıĢanların 
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ilgili boyutlara verdikleri önem düzeyine göre daha düĢük olduğu görülmektedir. Bu 

veri doğrultusunda esnaf veya sanatkâr dıĢındaki çalıĢanların bir diğer ifadeyle mavi 

yakalı çalıĢanların ahilik kültürüne, iĢ etiği ve müĢteri odaklılığa, kaliteye ve 

çalıĢanlara değer verme hususlarına daha az önem verdikleri söylenebilir. Bu veriyi 

destekler nitelikte bir diğer istatistik ise genel olarak ahilik kültürü ve 

uygulamalarının uygulanma düzeyi ortalaması ile iĢ etiği ve müĢteri odaklılık ve 

kalite ve çalıĢanlara değer verme düzeyi ortalamalarının çalıĢandan esnaf grubuna 

doğru gidildikçe yükselmesidir. Bir baĢka açıdan ise esnaf ve sanatkâr 

mesleğindekilerin ahilik kültürüne, iĢ etiği ve müĢteri odaklılığa, kaliteye ve 

çalıĢanlara değer verme hususlarına daha fazla önem verdikleri söylenebilir. 

4.5.6.5. Ahilik Kültürünün Uygulanma Düzeyinin Baba Mesleği Uyumu 

DeğiĢkenine Göre Ġncelenmesi 

Bu baĢlık altında, araĢtırmaya katılan iĢletme çalıĢanlarının baba meslekleri ile 

uyumuna göre ahilik kültürü ve uygulamalarına iliĢkin boyutların ve genel olarak 

ahilik kültürünün uygulanma düzeyinin ortalama değerlerinde farklılık olup 

olmadığını tespit etmek amacıyla yapılan Mann-Whitney U testine iliĢkin veriler yer 

almaktadır. 

Tablo 24: Baba Mesleği Uyumu DeğiĢkenine Göre Ahilik Kültürü ve Boyutlarının Varyans 

Analizi 

Test Ġstatistiği 
a, b 

Boyutlar 
Mann-Whitney U Testi 

Z p 

ĠĢ Etiği ve MüĢteri Odaklılık -,945 ,345 

Kalite ve ÇalıĢanlara Değer Verme -2,903 ,004 

PaylaĢım ve YardımlaĢma -1,123 ,261 

AHĠLĠK KÜLTÜRÜ ve UYGULAMALARI -,610 ,542 

a: Mann-Whitney U Test; b: Grup Değişkeni= Baba Mesleği Uyumu  

 

Yukarıdaki tablo incelendiğinde; ahilik kültürü ve uygulamaları ile alt 

boyutlarından; iĢ etiği ve müĢteri odaklılık ile diğerkâmlık ve yardımlaĢma 

boyutlarının p (anlamlılık) satırında yer alan değerlerin 0,05‟ten büyük olması 

nedeniyle araĢtırmaya katılan iĢletme çalıĢanlarının baba meslekler ile uyumlarına 
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göre ilgili boyutların uygulanma düzeyi ortalama değerlerinde istatistiksel olarak 

anlamlı farklılıklar bulunmadığı anlaĢılmaktadır. Ancak kalite ve çalıĢanlara değer 

verme düzeyi ortalamasının ise p (anlamlılık) satırındaki değerin 0,05‟ten küçük 

olması nedeniyle araĢtırmaya katılan iĢletme çalıĢanlarının baba meslekleri ile 

uyumlu olup olmamasına göre kalite ve çalıĢanlara değer verme düzeyinin farklılık 

gösterdiği görülmektedir. Bu veriler doğrultusunda H6, H6a ve H6c hipotezleri 

reddedilirken, H6b hipotezi ise kabul edilmiĢtir. Söz konusu farklılığa iliĢkin 

değerler ise aĢağıdaki tabloda yer almaktadır. 

Tablo 25: Baba Mesleği DeğiĢkenine Göre Kalite ve ÇalıĢanlara Değer Verme Boyutuna ĠliĢkin 

Sıra Değerleri 

Sıra (Rank) Değerleri 

 
Meslek n 

Sıra Değeri 

Ortalaması 

Kalite ve ÇalıĢanlara Değer Verme Evet 62 87,67 

Hayır 88 66,93 

 

Yukarıdaki tabloya göre, araĢtırmaya katılan iĢletme sahip, yönetici veya 

çalıĢanlarından mesleklerini aynı zamanda baba mesleği olarak beyan edenlerin 

kalite ve çalıĢanlara değer verme boyutuna iliĢkin verdikleri önem düzeyinin, baba 

mesleğini sürdürmeyenlere göre daha yüksek olduğu görülmektedir. Bir diğer 

ifadeyle, baba mesleğini sürdüren çalıĢanların sürdürmeyenlere nazaran kalite ve 

çalıĢanlara değer verme hususlarına daha fazla önem verdikleri anlaĢılmaktadır.  

 

4.5.6.6. Ahilik Kültürünün Uygulanma Düzeyinin Statü DeğiĢkenine Göre 

Ġncelenmesi 

Bu baĢlık altında, araĢtırmaya katılan iĢletme çalıĢanlarının statülerine göre 

ahilik kültürü ve uygulamalarına iliĢkin boyutların ve genel olarak ahilik kültürünün 

uygulanma düzeyinin ortalama değerlerinde farklılık olup olmadığını tespit etmek 

amacıyla yapılan Kruskal-Wallis H testine iliĢkin veriler yer almaktadır. 
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Tablo 26: Statü DeğiĢkenine Göre Ahilik Kültürü ve Boyutlarının Varyans Analizi 

Test Ġstatistiği 
a, b 

Boyutlar 
Kruskal-Wallis H Testi 

x
2 p 

ĠĢ Etiği ve MüĢteri Odaklılık 22,88 ,000 

Kalite ve ÇalıĢanlara Değer Verme 19,93 ,000 

PaylaĢım ve YardımlaĢma 2,34 ,311 

AHĠLĠK KÜLTÜRÜ ve UYGULAMALARI 22,10 ,000 

a: Kruskal-Wallis H Test; b: Grup Değişkeni= Statü 

 

Yukarıdaki tablo incelendiğinde, ahilik kültürü ve uygulamaları (p=0,000) ile 

alt boyutlarından; iĢ etiği ve müĢteri odaklılık (p=0,000), kalite ve çalıĢanlara değer 

verme (p=0,000) değiĢkenlerinin p (anlamlılık) satırındaki değerler 0,05‟ten küçük 

olması nedeniyle araĢtırmaya katılan iĢletme çalıĢanlarının statülerine göre söz 

konusu boyutların ortalama değerlerinde istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar 

bulunmaktadır. Bu veriler doğrultusunda H7, H7a ve H7b hipotezleri kabul edilirken, 

H7c hipotezi ise reddedilmiĢtir. Söz konusu farklılıklara iliĢkin değerler ise 

aĢağıdaki Tablo 27‟de gösterilmektedir. 

Tablo 27: Statü DeğiĢkenine Göre Ahilik Kültürü ve Boyutlarına ĠliĢkin Sıra Değerleri 

Sıra (Rank) Değerleri 

 
Statü n 

Sıra Değeri 

Ortalaması 

ĠĢ Etiği ve MüĢteri Odaklılık 

ĠĢletme sahibi ve yöneticisi 80 90,75 

Yalnızca yönetici 21 66,33 

Yalnızca çalıĢan/mavi 

yakalı iĢçi 

49 54,53 

Kalite ve ÇalıĢanlara Değer Verme 

ĠĢletme sahibi ve yöneticisi 80 89,24 

Yalnızca yönetici 21 72,24 

Yalnızca çalıĢan/mavi 

yakalı iĢçi 

49 54,46 

AHĠLĠK KÜLTÜRÜ ve 

UYGULAMALARI 

ĠĢletme sahibi ve yöneticisi 80 91,00 

Yalnızca yönetici 21 60,95 

Yalnızca çalıĢan/mavi 

yakalı iĢçi 

49 56,43 

 

Yukarıdaki tabloya göre, araĢtırmaya katılanlar arasında statüsü iĢletme sahibi 

ve yöneticisi olanların genel olarak ahilik kültürü ve uygulamaları ile iĢ etiği ve 
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müĢteri odaklılık, kalite ve çalıĢanlara değer verme boyutlarına iliĢkin önem 

düzeyinin, diğer statü gruplarının ilgili boyutlara verdikleri önem düzeyine göre daha 

yüksek olduğu görülmektedir. Bir diğer ifadeyle iĢletme sahip ve yöneticilerinin 

ahilik kültürüne, iĢ etiği ve müĢteri odaklılığa, kaliteye ve çalıĢanlara değer verme 

hususlarına daha fazla önem vererek bu kültürü yaĢatmaya ve uygulamaya 

çalıĢtıkları söylenebilir. Benzer bir veri de genel olarak ahilik kültürü ve 

uygulamalarının uygulanma düzeyi ortalaması ile iĢ etiği ve müĢteri odaklılık ve 

kalite ve çalıĢanlara değer verme düzeyi ortalamalarının mavi yakalı çalıĢanlardan 

iĢletme sahibi ve yöneticileri grubuna doğru gidildikçe yükselmesidir. 

4.5.6.7. Ahilik Kültürünün Uygulanma Düzeyinin ÇalıĢma Yılı 

DeğiĢkenine Göre Ġncelenmesi 

Bu baĢlık altında, araĢtırmaya katılan iĢletme çalıĢanlarının toplam çalıĢma 

yıllarına göre ahilik kültürü ve uygulamalarına iliĢkin boyutların ve genel olarak 

ahilik kültürünün uygulanma düzeyinin ortalama değerlerinde farklılık olup 

olmadığını tespit etmek amacıyla yapılan Kruskal-Wallis H testine iliĢkin veriler yer 

almaktadır. 

Tablo 28: ÇalıĢma Yılı DeğiĢkenine Göre Ahilik Kültürü ve Boyutlarının Varyans Analizi 

Test Ġstatistiği 
a, b 

Boyutlar 
Kruskal-Wallis H Testi 

x
2 p 

ĠĢ Etiği ve MüĢteri Odaklılık 5,09 ,278 

Kalite ve ÇalıĢanlara Değer Verme 37,33 ,000 

PaylaĢım ve YardımlaĢma 4,14 ,388 

AHĠLĠK KÜLTÜRÜ ve UYGULAMALARI 16,03 ,003 

a: Kruskal-Wallis H Test; b: Grup Değişkeni= Çalışma Yılı 

 

Yukarıdaki tablo incelendiğinde, ahilik kültürü ve uygulamaları (p=0,003) ile 

alt boyutlarından; kalite ve çalıĢanlara değer verme (p=0,000) değiĢkeninin p 

(anlamlılık) satırındaki değerler 0,05‟ten küçük olması nedeniyle araĢtırmaya katılan 

iĢletme çalıĢanlarının toplam çalıĢma yılına göre söz konusu boyutların ortalama 

değerlerinde istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar bulunmaktadır. Bu veriler 
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doğrultusunda H8 ve H8b hipotezleri kabul edilirken, H8a ve H8c hipotezleri ise 

reddedilmiĢtir.  Söz konusu farklılıklara iliĢkin değerler ise aĢağıdaki Tablo 29‟da 

gösterilmektedir. 

Tablo 29: ÇalıĢma Yılı DeğiĢkenine Göre Ahilik Kültürü ve Boyutlarına ĠliĢkin Sıra Değerleri 

Sıra (Rank) Değerleri 

 
ÇalıĢma Yılı n 

Sıra Değeri 

Ortalaması 

Kalite ve ÇalıĢanlara Değer Verme 

5 ve altı 24 54,35 

6-10 25 56,36 

11-15 27 62,20 

16-20 28 72,48 

20 üzeri 46 106,58 

AHĠLĠK KÜLTÜRÜ ve 

UYGULAMALARI 

5 ve altı 24 67,25 

6-10 25 72,18 

11-15 27 65,15 

16-20 28 61,46 

20 üzeri 46 96,23 

 

Yukarıdaki tabloya göre, araĢtırmaya katılan iĢletme sahip, yönetici veya 

çalıĢanlarından 20 yıldan daha fazla bir süredir çalıĢma hayatında olanların genel 

olarak ahilik kültürü ve uygulamaları ile kalite ve çalıĢanlara değer verme 

boyutlarına iliĢkin verdikleri önem düzeyinin, 20 yıl ve daha az bir süredir 

çalıĢanların ilgili boyutlara verdikleri önem düzeyine göre daha yüksek olduğu 

görülmektedir. Bu veri doğrultusunda kıdem düzeyi daha yüksek esnaf veya 

çalıĢanların ahilik kültürüne, kaliteye ve çalıĢanlara değer verme hususlarına daha 

çok önem verdikleri söylenebilir. Ayrıca bu veri yaĢ aralığı yükseldikçe ahilik 

kültürü ve uygulamalarına verilen önemin arttığına dair elde edilen bulgu ile 

paralellik göstermektedir. 

4.5.6.8. Ahilik Kültürünün Uygulanma Düzeyinin Mevcut ĠĢletmedeki 

ÇalıĢma Yılı DeğiĢkenine Göre Ġncelenmesi 

Bu baĢlık altında, araĢtırmaya katılan iĢletme çalıĢanlarının mevcut olarak 

çalıĢtıkları iĢletmedeki çalıĢma yıllarına göre ahilik kültürü ve uygulamalarına iliĢkin 

boyutların ve genel olarak ahilik kültürünün uygulanma düzeyinin ortalama 

değerlerinde farklılık olup olmadığını tespit etmek amacıyla yapılan Kruskal-Wallis 

H testine iliĢkin veriler yer almaktadır. 
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Tablo 30: Mevcut ĠĢletmedeki ÇalıĢma Yılı DeğiĢkenine Göre Ahilik Kültürü ve Boyutlarının 

Varyans Analizi 

Test Ġstatistiği 
a, b 

Boyutlar 
Kruskal-Wallis H Testi 

x
2 p 

ĠĢ Etiği ve MüĢteri Odaklılık 6,18 ,186 

Kalite ve ÇalıĢanlara Değer Verme 46,32 ,000 

PaylaĢım ve YardımlaĢma 10,11 ,069 

AHĠLĠK KÜLTÜRÜ ve UYGULAMALARI 16,82 ,002 

a: Kruskal-Wallis H Test; b: Grup Değişkeni= Mevcut İşletmedeki Çalışma Yılı 

 

Yukarıdaki tablo incelendiğinde, ahilik kültürü ve uygulamaları (p=0,002) ile 

alt boyutlarından; kalite ve çalıĢanlara değer verme (p=0,000) değiĢkeninin p 

(anlamlılık) satırındaki değerler 0,05‟ten küçük olması nedeniyle araĢtırmaya katılan 

iĢletme çalıĢanlarının mevcut iĢletmelerindeki çalıĢma yıllarına göre söz konusu 

boyutların ortalama değerlerinde istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar 

bulunmaktadır. Bu veriler doğrultusunda H9 ve H9b hipotezleri kabul edilirken, H9a 

ve H9c hipotezleri ise reddedilmiĢtir. Söz konusu farklılıklara iliĢkin değerler ise 

aĢağıdaki Tablo 31‟de gösterilmektedir. 

Tablo 31: Mevcut ĠĢletmedeki ÇalıĢma Yılı DeğiĢkenine Göre Ahilik Kültürü ve Boyutlarına 

ĠliĢkin Sıra Değerleri 

Sıra (Rank) Değerleri 

 
ÇalıĢma Yılı n 

Sıra Değeri 

Ortalaması 

Kalite ve ÇalıĢanlara Değer Verme 

5 ve altı 28 54,18 

6-10 28 50,41 

11-15 24 64,77 

16-20 27 77,33 

20 üzeri 43 110,56 

AHĠLĠK KÜLTÜRÜ ve 

UYGULAMALARI 

5 ve altı 28 70,05 

6-10 28 71,79 

11-15 24 60,17 

16-20 27 63,56 

20 üzeri 43 97,52 

 

Yukarıdaki tabloya göre, araĢtırmaya katılan iĢletme sahip, yönetici veya 

çalıĢanlarından mevcut durumda çalıĢtıkları iĢletmede 20 yıldan daha fazla bir 
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süredir çalıĢanların genel olarak ahilik kültürü ve uygulamaları ile kalite ve 

çalıĢanlara değer verme boyutlarına iliĢkin verdikleri önem düzeyinin, 20 yıl ve daha 

az bir süredir mevcut iĢletmelerinde çalıĢanların ilgili boyutlara verdikleri önem 

düzeyine göre daha yüksek olduğu görülmektedir. Bu veri doğrultusunda mevcut 

iĢletmelerinde çalıĢma yılı daha yüksek esnaf veya çalıĢanların ahilik kültürüne, 

kaliteye ve çalıĢanlara değer verme hususlarına daha çok önem verdikleri 

söylenebilir. Ayrıca bu veri bir önceki baĢlıkta ele alınan toplam çalıĢma yılı verileri 

ve yaĢ aralığı yükseldikçe ahilik kültürü ve uygulamalarına verilen önemin arttığına 

dair elde edilen bulgular ile paralellik göstermektedir. 

4.5.6.9. Ahilik Kültürünün Uygulanma Düzeyinin Gelir Düzeyi 

DeğiĢkenine Göre Ġncelenmesi 

Bu baĢlık altında, araĢtırmaya katılan iĢletme çalıĢanlarının aylık ortalama gelir 

düzeylerine göre ahilik kültürü ve uygulamalarına iliĢkin boyutların ve genel olarak 

ahilik kültürünün uygulanma düzeyinin ortalama değerlerinde farklılık olup 

olmadığını tespit etmek amacıyla yapılan Kruskal-Wallis H testine iliĢkin veriler yer 

almaktadır. 

Tablo 32: Gelir Düzeyi DeğiĢkenine Göre Ahilik Kültürü ve Boyutlarının Varyans Analizi 

Test Ġstatistiği 
a, b 

Boyutlar 
Kruskal-Wallis H Testi 

x
2 p 

ĠĢ Etiği ve MüĢteri Odaklılık 20,38 ,000 

Kalite ve ÇalıĢanlara Değer Verme 16,31 ,003 

PaylaĢım ve YardımlaĢma 17,07 ,002 

AHĠLĠK KÜLTÜRÜ ve UYGULAMALARI 18,04 ,001 

a: Kruskal-Wallis H Test; b: Grup Değişkeni= Aylık Ortalama Gelir Düzeyi 

 

Yukarıdaki tablo incelendiğinde, ahilik kültürü ve uygulamaları (p=0,001) ile 

tüm alt boyutların; iĢ etiği ve müĢteri odaklılık (p=0,000), kalite ve çalıĢanlara değer 

verme (p=0,003) ve paylaĢım ve yardımlaĢma (p=0,002) değiĢkenlerinin p 

(anlamlılık) satırındaki değerler 0,05‟ten küçük olması nedeniyle araĢtırmaya katılan 

iĢletme çalıĢanlarının aylık ortalama gelir düzeylerine göre söz konusu boyutların 
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ortalama değerlerinde istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar bulunmaktadır. Bu 

veriler doğrultusunda H10, H10a, H10b ve H10c hipotezleri kabul edilmiĢtir. Söz 

konusu farklılıklara iliĢkin değerler ise aĢağıdaki Tablo 33‟te gösterilmektedir. 

Tablo 33: Gelir Düzeyi DeğiĢkenine Göre Ahilik Kültürü ve Boyutlarına ĠliĢkin Sıra Değerleri 

Sıra (Rank) Değerleri 

 
Gelir Düzeyi n 

Sıra Değeri 

Ortalaması 

ĠĢ Etiği ve MüĢteri Odaklılık 

1000 TL‟den az 1 5,00 

1000-2000 TL 39 52,31 

2001-3500 TL 41 78,41 

3501-5000 TL 40 90,05 

5001 TL ve üzeri 29 84,93 

Kalite ve ÇalıĢanlara Değer Verme 

1000 TL‟den az 1 9,00 

1000-2000 TL 39 56,33 

2001-3500 TL 41 74,98 

3501-5000 TL 40 91,46 

5001 TL ve üzeri 29 82,29 

PaylaĢım ve YardımlaĢma 

1000 TL‟den az 1 12,50 

1000-2000 TL 39 71,50 

2001-3500 TL 41 68,54 

3501-5000 TL 40 67,91 

5001 TL ve üzeri 29 103,36 

AHĠLĠK KÜLTÜRÜ ve 

UYGULAMALARI 

1000 TL‟den az 1 4,50 

1000-2000 TL 39 57,05 

2001-3500 TL 41 71,72 

3501-5000 TL 40 84,60 

5001 TL ve üzeri 29 95,55 

 

Yukarıdaki tabloya göre, araĢtırmaya katılan iĢletme sahip, yönetici veya 

çalıĢanlarından gelir düzeyleri 2000 TL ve daha altında olanların genel olarak ahilik 

kültürü ve uygulamaları ile iĢ etiği ve müĢteri odaklılık, kalite ve çalıĢanlara değer 

verme boyutlarına iliĢkin verdikleri önem düzeyinin, daha yüksek gelir düzeyine 

sahip çalıĢanların ilgili boyutlara verdikleri önem düzeyine göre daha düĢük olduğu 

görülmektedir. Ayrıca gelir düzeyi 5001 TL ve daha üzerinde olan iĢletme çalıĢan, 

sahip veya yöneticilerin, ilgili tutardan daha düĢük gelir düzeyine sahip çalıĢanlara 

nazaran paylaĢım ve yardımlaĢma boyutu ortalamalarının daha yüksek olduğu 

görülmektedir. Bir diğer ifadeyle gelir düzeyleri asgari ücret ve daha altında olan 

çalıĢanların diğerkâmlık ve yardımlaĢma dıĢındaki boyutlara daha az önem verdikleri 

söylenebilir.  



88 
 

4.5.6.10. Ahilik Kültürünün Uygulanma Düzeyinin Faaliyet Alanı 

DeğiĢkenine Göre Ġncelenmesi 

Bu baĢlık altında, araĢtırmaya katılan iĢletmelerin faaliyet alanlarına göre ahilik 

kültürü ve uygulamalarına iliĢkin boyutların ve genel olarak ahilik kültürünün 

uygulanma düzeyinin ortalama değerlerinde farklılık olup olmadığını tespit etmek 

amacıyla yapılan Kruskal-Wallis H testine iliĢkin veriler yer almaktadır. 

Tablo 34: Faaliyet Alanı DeğiĢkenine Göre Ahilik Kültürü ve Boyutlarının Varyans Analizi 

Test Ġstatistiği 
a, b 

Boyutlar 
Kruskal-Wallis H Testi 

x
2 p 

ĠĢ Etiği ve MüĢteri Odaklılık 7,59 ,270 

Kalite ve ÇalıĢanlara Değer Verme 8,78 ,186 

PaylaĢım ve YardımlaĢma 11,07 ,086 

AHĠLĠK KÜLTÜRÜ ve UYGULAMALARI 2,97 ,812 

a: Kruskal-Wallis H Test; b: Grup Değişkeni= İşletmenin Faaliyet Alanı 

 

 Yukarıdaki tablo incelendiğinde; ahilik kültürü ve uygulamaları ile alt 

boyutlarının uygulanma düzeyi değiĢkenlerinin p (anlamlılık) satırında yer alan 

değerlerin 0,05‟ten büyük olması nedeniyle araĢtırmaya katılan iĢletmelerin faaliyet 

alanlarına göre ahilik kültürü ve uygulamaları ile alt boyutlarının uygulanma düzeyi 

ortalama değerlerinde istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar bulunmadığı 

anlaĢılmaktadır. Bir diğer ifadeyle araĢtırmaya katılan iĢletmelerin faaliyet alanlarına 

göre ahilik kültürünün uygulanma düzeyine iliĢkin verdikleri cevaplarda istatistiksel 

olarak anlamlı bir farklılık olmadığı tespit edilmiĢtir. Bu veriler doğrultusunda H11, 

H11a, H11b ve H11c hipotezleri reddedilmiĢtir. 
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SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Ahilik, yapısal olarak fütüvvet anlayıĢından esinlenen, Türkler‟in Anadolu‟da 

dini ve ahlaki değerler çeçevesinde oluĢturdukları esnaf birliği olarak bilinmektedir. 

BaĢta ahlaki alanda olmak üzere iktisadi, siyasi, ve sosyal alanlarda Anadolu‟nun 

tarihi ve kültürel değerlerine önemli katkıları olan bir teĢkilat yapısıdır. Ahiliğin 

temelini oluĢturan ahlaki kurallar, gerek sosyal yaĢamda gerekse iĢ hayatında 

karĢımıza çıkacak problemleri en aza indirecek geçmiĢten günümüze kalan en güzel 

mirastır. 13. yüzyıldan 20. yüzyıla kadar yapısını bozmadan koruyan ahilik 

anlayıĢının hedefinde mükemmel insanla mükemmel toplum yapısını oluĢturmak 

vardır. Ahlaki değerler baĢta olmak üzere pek çok alanda edindikleri ilke ve 

erdemlerle günümüzdeki bazı örgütsel yapılara da örnek teĢkil etmiĢtir. 

Günümüzde yaĢamın büyük bölümünü kapsayan iĢ hayatında ahlaki 

bozulmalarla sık sık karĢılaĢılmaktadır. Bu bozulmanın temelinde yatan insanların 

ahlak kurallarını hiçe sayarak kısa yoldan para kazanma hırsı, kariyer hedefleri ve 

zengin olma gibi kiĢisel isteklerinin baĢkalarının hakkını gözetmeksizin ön planda 

olmasıdır. Ahilik teĢkilatında meslek ahlakının meslek edinmenin önünde olduğu 

söylenebilir. Ahlaki ilkeleri hayatlarına yansıtarak hayat felsefesi haline dönüĢtüren 

ahiler, iĢlerini ibadet iĢyerlerini de ibadethane olarak görmekte iĢ hayatına büyük 

titizlik göstermekteydiler. Günümüze bakacak olursak mesleki eğitim, meslek ve 

teknik eğitim veren kurumlar aracılığıyla teknolojinin ve çağın getirdiği yenilikler 

yardımıyla en iyi Ģekilde yapılmaktadır. Ancak ahlaki değerlerin meslek hayatına 

aktarılabilmesi için eğitim kurumları ve meslek odaları baĢta olmak üzere ilgili tüm 

kurum ve kuruluĢlar bu sorumluluğu ve rolü üstlenmek durumundadırlar. 

GeçmiĢten günümüze dek ahlaki değerleri ve diğer alanlardaki ilkeleriyle 

adını duyurmayı baĢarmıĢ olan bu sistemden alınması gerekli olan çok ders vardır. 

Örneğin, etkisini uzun yıllar muhafaza etmiĢ olan ahilik sisteminin temel hedefleri 

arasında sayılabilecek olan; 

 • MüĢteriye karĢı dürüst olmak ve iĢ ahlakı gereklerini yerine getirmek, 

• Kaliteli mal üretmek ve çalıĢanlara değer vermek, 
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• PaylaĢım ve yardımlaĢmayı sağlamak bunlardan sadece bazılarıdır. 

Yapılan alan araĢtırmasında ahilikteki “müĢteri veli nimettir” anlayıĢının 

bugünlere kadar taĢındığı görülmüĢtür. Yapılan anket sonuçlarına göre Konya 

Bedesten ÇarĢısı esnafı da öncelikli amacının müĢteri memnuniyeti olduğunu 

belirtmiĢtir. Bugünde de iĢini ahlakıyla yapan ve müĢterisinin memnuniyetini 

düĢünerek hareket eden esnaf maddi açıdan tam doyuma ulaĢmasa da vicdani olarak 

kendini rahat hissetmesiyle manevi olarak doyuma ulaĢmaktadır. 

Ahi teĢkilat yapısında en önemli hususların baĢında gelen iĢ bölümü ve 

uzmanlaĢma konuları günümüzde de önem arz eden konular arasında yer almaktadır. 

KiĢinin uzman olduğu iĢi yapmasının yanında sevdiği ve benimsediği iĢi yapması da 

o iĢte baĢarılı olmasını sağlayan etkenlerdendir. Ahi iĢ ahlakında usta, kalfa ve çırak 

arasındaki etkili iletiĢim, saygı ve sevgi bağı kaliteli mal ve hizmet üretmekte 

oldukça önemli görülen bir husustur. Ahi teĢkilat yapısındaki usta çırak iliĢkisi 

günümüz esnaflarında da kısmen devam etmektedir. Halen yanında kalfa ve çırak 

istihdam eden bedesten esnafı ustaları çalıĢanlarına bildiklerini aktarma konusunda 

tereddüt etmemektedir. 

Günümüz ticaret hayatında, artan rekabet piyasası küçük esnafın arka planda 

kalmasına sebep olmuĢtur. Bu manada bireysel alanda ekmeğini kazanan esnaf 

gereken ilgiyi görememekten yakınmaktadır. Mesleğine küçük yaĢta atılan 

ustasından ya da babasından mesleğini devralan, mesleğine hayatını adayan küçük 

esnaflar üretim ve satıĢ açısından büyük firmaların gölgesinde kalmıĢlardır. Alan 

araĢtırmasında bu hususları da dile getirerek, ahiliğin önemli ilkeleri arasında yer 

alan yardımlaĢma ve paylaĢım gibi bir değerin önemini bilmelerine rağmen maddi bir 

takım sebeblerden ötürü uygulamada gerçekleĢtiremediklerini dile getirmiĢlerdir. 

Konya Bedesten ÇarĢısı esnafına yapılan anketin sonucuna göre; araĢtırmaya 

katılan iĢletmelerin gerek genel olarak ahilik kültürü ve uygulamalarını, gerekse alt 

boyutlarını yüksek düzeyde uyguladıkları, bir diğer ifadeyle ahilik kültür ve 

değerlerini günümüze taĢıdıkları ve yansıttıkları belirlenmiĢtir. ĠĢletmelerin ahilik 

kültürü ve uygulamalarına iliĢkin ifadeler arasında en yüksek ortalamaya sahip 

ifadenin, “müĢteriye kalitesiz mal/hizmet satmaktan utanırım.” ifadesi olduğu tespit 
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edilmiĢtir. Bu veriye göre, Konya bedesten esnafının müĢterilerine kalite mal ve 

hizmet sunma konusunda son derece titiz oldukları, ahilikteki “müĢteri veli nimettir” 

anlayıĢının bugünlere kadar taĢındığı söylenebilir. Bu bağlamda günümüzde de iĢini 

ahlakıyla yapan ve müĢterisinin memnuniyetini düĢünerek hareket eden esnaf maddi 

açıdan tam doyuma ulaĢmasa da vicdani olarak kendini rahat hissetmesiyle manevi 

olarak doyuma ulaĢmaktadır. 

Diğer yandan araĢtırma sonuçlarına göre ahilik kültürü ve uygulamalarına 

iliĢkin ifadeler arasında en düĢük ortalama değere sahip ifadenin ise “mali olarak zor 

durumda olduğunu düĢündüğüm arkadaĢıma mali yardım yaparım.” ifadesi olduğu 

anlaĢılmıĢtır. Bu veri doğrultusunda ise Konya bedesten esnafının ahilik kültüründe 

diğerkâmlık ve yardımlaĢma kapsamında önemli bir yeri olan zor durumda olana 

maddi yardım edilmesi noktasında diğer hususlara nazaran hassasiyetlerinin düĢük 

olduğu görülmüĢtür. 

Konya ili Bedesten ÇarĢısı‟ndaki esnafla gerçekleĢtirilen anket çalıĢmasına 

katılan esnafın önemli çoğunluğunun erkek olması dikkat çekicidir. Günümüz 

çalıĢma hayatında kadın iĢ gücünün azımsanmayacak çoğunlukta olması buradaki 

azlığın dikkat çekmesine neden olmuĢtur. Oysa Ahi TeĢkilatı kadınların da üretime 

katılmasını desteklemiĢtir. Bizzat ahiliğin kurucusu olan Ahi Evran‟ın eĢinin 

kuruculuğunu yaptığı Bacıyan-ı Rum TeĢkilatı bunun tarihteki ilk örneğidir.  

Yüzyüze yapılan araĢtırmadan çıkan diğer önemli sonuç, tarihi yapısıyla 

bilinen bedesten çarĢısının uzun yıllar boyunca burada çalıĢan esnaflarının önemli 

çoğunluğunun ahilik hakkında yeterli ve gerekli bilgiye sahip olmaması hususu 

olmuĢtur. Bazı ahilik ilkelerini çok iyi bildikleri halde babalarından ya da 

ustalarından böyle gördükleri için yaptıklarını ileri sürmüĢlerdir. Devletin ilgili 

kurumlarının ya da ahilikle alakalı faaliyet gösteren sivil toplum örgütlerinin, gerek 

ahilik gerekse ahilik ilkelerinin benimsenmesi konularında esnaflara gerekli 

bilgilerin aktarılmasını sağlamalarının önemine vurgu yapılmıĢtır. Günümüze 

ekonomik, sosyal ve kültürel birçok konuda ıĢık tutacak olan ahilik ilkelerinin teĢvik 

edilmesi konusunda gerekli karar ve uygulamaların hayata geçirilmesi önem arz 

etmektedir. 
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Ahilik kültürü ile ilgili akademik anlamda birçok çalıĢma mevcuttur. Son 

yıllarda önemini daha da artıran ahilik konusu bilim dünyasının ilgisini bir hayli 

çekmektedir. Ancak iĢ dünyasında uygulanma açısından bakıldığında gereken 

önemin verilmediği gözlemlenmektedir. Günümüze ıĢık tutacak olan ahilik 

ilkelerinin benimsenerek hayata geçirilmesi hususunda çalıĢmalara ihtiyaç vardır. Bu 

anlamda ahi teĢkilat yapısının günümüzde bir benzeri sayılabilecek olan Esnaf ve 

Sanatkârlar Odaları Birliklerine görev düĢmektedir. Günümüzde ahiliğe benzeyen 

kurumların geçmiĢ tecrübelerden yararlanmaları ahi örgütsel yapısını daha derin 

araĢtırarak iĢ ahlakına yansıtmaları ve bununla alakalı projeler geliĢtirmelerinde yarar 

vardır. 
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EKLER 

EK-1 : ANKET FORMU 

Değerli katılımcı, araĢtırma yüksek lisans tezi amacına yönelik bilimsel bir nitelik 

taĢımaktadır. Bu araĢtırma, Konya ilindeki tarihi bedesten çarĢısındaki esnafın, ahilik kültürü 

ve uygulamalarının günümüz örgüt kültürü ve iĢ ahlakına yansımalarına yöneliktir.  AĢağıda 

Ahilik değerlerini içeren bir takım maddelere yer verilmiĢtir.   

Sizden istenilen, aĢağıdaki maddelerde verilen özelliklere göre genel değerlendirmeler 

yapmanız ve ilgili kutucuğa “X” iĢareti koymanızdır. Toplanan veriler yalnızca araĢtırma için 

kullanılacaktır. Zaman ayırıp araĢtırmama görüĢlerinizle katkı sunduğunuzdan dolayı çok 

teĢekkür ederim.  

DANIġMAN Prof. Dr. Adnan ÇELĠK Selçuk Üniversitesi, ĠĠBF, ĠĢletme Bölümü Öğretim 

Üyesi   

HAZIRLAYAN Havvanur BAKAN ĠĢletme Bölümü Yüksek Lisans Öğrencisi 

 

KĠġĠSEL BĠLGĠ FORMU  

1. Cinsiyetiniz:  ( ) Erkek   ( ) Kadın  

2. Eğitim Düzeyi ( ) Ġlkokul mezunu   ( ) Ortaokul mezunu   ( ) Lise Mezunu    ( ) 

Üniversite mezunu  

3. Mesleğiniz: ( ) Esnaf  ( ) Sanatkâr   ( ) ÇalıĢan    

4. Mesleğiniz aynı zamanda baba mesleği midir?  ( ) Evet     ( ) Hayır  

5. Mesleğinizdeki çalıĢma yılınız: ……Yıl   

6. Buradaki çalıĢma yılınız : ......Yıl 

7. YaĢınız: ….. Yıl  

8. ĠĢletmenizin faaliyet alanı ( ) tekstil ( ) gıda ( ) kuyumcu ( ) ayakkabı-deri ( ) 

mobilya 

( ) bakırcı ( ) diğer 

9. Ortalama aylık geliriniz: ( ) 1.000 TL‟den az      ( ) 1.000 – 2.000 TL arası     ( ) 

2001 – 3.500 TL arası ( ) 3.501 – 5.000 TL arası    ( ) 5.001 TL‟den daha çok 

10. ĠĢ yerinizdeki konumunuz: ( ) ĠĢ yerinin sahibi ve yöneticisiyim ( ) ĠĢ yerinin 

yalnızca yöneticisiyim/Amir, Müdür vb. ( ) Yalnızca çalıĢanıyım   
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ĠĢyerim çalıĢanlar, alınan kararlara özgürce katılabilmelidir.      

ĠĢyerim sosyal sorumluluk ilkelerine uygun olarak çalıĢır.       

ĠĢyerimde yardımlaĢma ve dayanıĢmaya önem veririm.      

Zor durumda olduğunu düĢündüğüm esnaf arkadaĢıma müĢteri 

yönlendiririm. 
     

Mali olarak zor durumda olduğunu düĢündüğüm arkadaĢıma 

mali yardım yaparım. 
     

Rekabetin iyi bir Ģey olduğunu düĢünüyorum      

Mal/hizmet sattığım müĢterilerin menfaatlerini önemserim      

Mal/hizmet sattığım müĢteriye iade/değiĢtirme garantisi 

veririm. 
     

MüĢteriye kalitesiz mal/hizmet satmaktan utanırım.      

Sattığım mal/hizmetin eksikleri ve hataları ile ilgili uyarıda 

bulunurum. 
     

Sattığım tüm mal ve hizmetler benim için aynı ölçüde 

önemlidir. 
     

MüĢteriler benden mal/hizmet satın almasalar bile ikramda 

bulunur ürünlerimi tanıtırım. 
     

Sattığım tüm mal ve hizmetlerin eĢit/aynı olması benim için 

önemlidir. 
     

Sosyal güvenlik ve iĢ hukuku kurallarına önem veririm.      

ĠĢyerimde etik değerlere önem verilir.      

ĠĢyerimde çalıĢanlara, müĢterilere iyi ve anlayıĢlı davranmaları 

konusunda telkinde bulunurum. 
     

Ustaların, çıraklarına bilgilerini aktarmaları gerektiğini 

düĢünüyorum. 
     

Ahilik sistemi günümüzde, çağımızın kuralları ile 

güncellenerek uygulanmaktadır. 
     

Ahilik kültüründeki etik değerler, uluslararası etik değerler ile 

örtüĢmektedir. 
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